
 

اقتصاد‌ي، سياسي و اجتماعي 

سرمقاله

در لایحه بودجه ســال 
۱۴۰۵، دولــت تلاش 
کرده اســت با اتخــاذ رویکردی انقباضی، 
بخشی از مشکلات ساختاری اقتصاد ایران، 
به‌ویژه کسری بودجه و تورم مزمن را مدیریت 
کنــد. این رویکرد، اگرچه در ظاهر با هدف 
کنتــرل تورم و ایجــاد انضباط مالی دنبال 

می‌شود، اما به اعتقاد بسیاری از ...
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گزارش روز

تولید و مصرف سیمان ۱۰ درصد کاهش یافت

زنگ خطر رکود 
در ساخت‌وساز به صدا در آمد

اقتصاد ایران زیر سایه نفت؛

فشارهای داخلی روی صنعت 
نفت بیشتر از خارجی ها

مرگ رئیس ستاد ارتش لیبی پس از سفر رسمی به آنکارا، 
همزمان با تعمیق همکاری‌های نظامی طرابلس و ترکیه

سقوط مرموز فالکون ۵۰؛ سانحه 
یا تسویه‌حساب؟

گروه سیاسی: سقوط هواپیمای حامل رئیس ستاد ارتش لیبی، محمد علی الحداد، و چند 
مقام عالی‌رتبه این کشور در نزدیکی آنکارا، تنها یک سانحه هوایی نبود؛ بلکه به سرعت 
به یک بحران سیاسی و رسانه‌ای تبدیل شد که نگاه‌ها را به شدت به سمت ترکیه معطوف 

کرد. این حادثه درست پس از پایان سفر رسمی موفقیت‌آمیز هیئت لیبی...
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»تجارت« در گفت‌و‌گو با کارشناسان اقتصادی بررسی می‌کند 

پیدا و پنهان بودجه ۱۴۰۵
3

دبیر انجمن واردکنندگان برنج با تشریح آخرین وضعیت بازار 
برنج، کاهش واردات، خشکسالی، محدودیت‌های سیاستی 
و انباشــت معوقات ارزی را از مهم‌ترین عوامل التهاب بازار 
دانست و تأکید کرد: بدون حل بحران تأمین ارز، هیچ سیاست 
کنترلی دیگری پاسخگو نخواهد بود. مجیدرضا خاکی - دبیر 
انجمن واردکنندگان برنج - در نشســت خبری امروز که در 

اتاق بازرگانی برگزار شد به تحلیل بازار برنج و...

یکصد و ســی و نهمین جلســه هیئت دولــت صبح دیروز 
چهارشــنبه - ۳ دی ۱۴۰۴ - به ریاســت مسعود پزشکیان 
برگزار شد. در بخش از جلسه، گزارش وزارت کشور از وضعیت 
شــهرداری‌ها و دهیاری‌ها ارائه شــد. بر اساس این گزارش، 
سه روز پس از جنگ ‌۱۲روزه، کمک‌هایی به شهرداری‌های 
سراسر کشور انجام شده که از جمله آن می‌توان به توزیع ۱ 

هزار و ۳۲۸ دستگاه اتوبوس درون‌شهری...

بدون تامین ارز، قیمت 
برنج مهار نمی‌شود

ضرورت نوسازی ناوگان 
به جای تراکم‌فروشی

 صفحه2 صفحه5

تاکید قاطع تهران بر عدم پذیرش 
توقف غنی‌سازی

روایت وبگاه سازمان ملل از جلسه شورای 
امنیت درباره ایران 

یادداشت

برای اینکه یک کشور 
طرحی ارائه دهد و این 
طرح به لحاظ عملی و دیپلماتیک پیشرفتی 
داشــته باشد، نیاز به همراهی کشورهای 
دیگــر دارد. معمــولًا در روابط بین‌الملل، 
اگر کشوری ایده، فکر یا طرحی دارد، قبل 
از انتشــار عمومی، آن را با چند کشــوری 
که احتمال می‌دهد همفکر باشند، مطرح 
می‌کند. کشــوری که ایده ای دارد پس از 

تأمین رضایت چند کشور همفکر...
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وزارت دادگستری آمریکا زیر فشار سانسور و سیاست
وزارت دادگســتری آمریکا با انتشــار هزاران سند از پرونده 
جفری اپســتین به‌جای شفاف‌ســازی کامل، با انتقادات 
گسترده درباره سانسور، حذف فایل‌ها و فشارهای سیاسی 
فزاینده روبه‌رو شده است. روز جمعه ۱۹ دسامبر ۲۰۲۵ )۲۹ 
آذر ۱۴۰۴(، وزارت دادگستری آمریکا سرانجام هزاران سند 
مرتبط با جفری اپستین، سرمایه‌گذار میلیاردر و مجرم جنسی 
محکوم را منتشــر کرد. این انتشــار در پی تصویب قانون 

شــفافیت پرونده‌های اپســتین صورت گرفت که کنگره آمریکا با اکثریت قاطع، آن را 
تصویب کرده بود. این قانون به وزارت دادگستری ۳۰ روز مهلت داده بود تا »تمامی اسناد 
طبقه‌بندی نشده« را در قالبی قابل جستجو و دانلود منتشر کند. با این حال، انتشار اسناد 
با واکنش‌های متفاوتی مواجه شد؛ قانون‌گذاران از دو حزب، قربانیان اپستین و فعالان 
حقوق بشر نسبت به سانسور گسترده و ناقص بودن اسناد منتشر شده انتقاد کردند. اسناد 
منتشر شده شامل عکس‌های متعددی از شخصیت‌های برجسته، مدارک دادگاهی و 
گزارش‌های اف‌بی‌آی بود اما بخش‌های زیادی از آن‌ها سانسور و حدود ۵۵۰ صفحه 
کاملًا سیاه شده بودند. تاد بلانچ معاون دادستان کل اعلام کرد که صدها هزار صفحه 
دیگر طی هفته‌های آینده منتشر خواهند شد اما این تأخیر با انتقادات شدید قانون‌گذارانی 

مواجه شد که معتقدند وزارت دادگستری قانون را نقض کرده است.

اسناد جدید و روند افشای اطلاعات��
قانون شفافیت پرونده‌های اپستین الزام کرده بود که »پم باندی« دادستان کل تا ۳۰ 
روز پس از تصویب، تمامی اســناد را منتشــر کند. با این حال، حداقل ۵۵۰ صفحه در 
اسناد اولیه کاملًا سانسور شده بودند، از جمله یک سند ۱۱۹ صفحه‌ای با عنوان »هیئت 
منصفه نیویورک« و سه سند متوالی دیگر با مجموع ۲۵۵ صفحه که تماماً سیاه شده‌اند. 
منابع آگاه گزارش دادند که ناامیدی در داخل وزارت دادگستری افزایش یافته است زیرا 
وکلای بخش امنیت ملی با فشار زمانی برای سانسور هزاران صفحه مواجه بوده‌اند. 
هر وکیل از هفته شکرگزاری به این سو بیش از ۱۰۰۰ صفحه را پردازش کرده، کاری 
که زمان‌بر و دشوار بوده‌است. رو خانا نماینده کنگره، از کالیفرنیا، یکی از حامیان اصلی 
قانون در مصاحبه با ان‌پی‌آر اعلام کرد: »پیش‌نویس کیفرخواست پرونده اول اپستین 
که مردان ثروتمند و قدرتمند دیگری را که از سوءاستفاده اطلاع داشتند یا در آن شرکت 
کردند متهم می‌کند، باید منتشر شود«. او افزود که باید مصاحبه‌های اف‌بی‌آی با افرادی 
که متهم به حضور در جزیره اپستین یا مهمانی‌هایی با حضور دختران ۱۶ و ۱۷ ساله 
بوده‌اند، منتشــر شــود. وزارت دادگســتری در نامه‌ای به کنگره اعلام کرد که علاوه بر 
سانسور نام‌ها، چهره‌ها و اطلاعات شناسایی بیش از ۱۲۰۰ نفر، جزئیاتی را که محرمانه و 
ممتاز تلقی می‌شوند، مانند کار وکیل، مشورت‌های قوه مجریه و ارتباطات موکل-وکیل 
را نیز سانسور کرده است. حداقل ۱۶ فایل که روز جمعه منتشر شده بودند، از وب‌سایت 
وزارت دادگســتری ناپدید شــدند از جمله عکسی که دونالد ترامپ در آن دیده می‌شد. 
وزارت دادگستری یکشنبه ۲۱ دسامبر توضیح داد که این تصویر به درخواست دادگاه 
فدرال منطقه جنوبی نیویورک برای بررسی بیشتر به منظور حفاظت از قربانیان حذف 
شده بود. پس از بررسی مشخص شد که هیچ مدرکی مبنی بر اینکه قربانیان اپستین در 
عکس حضور داشته باشند وجود ندارد و عکس بدون تغییر یا سانسور مجدد منتشر شد.

شخصیت‌های برجسته در اسناد جدید؛ از کلینتون تا ترامپ��
بارزترین شخصیت در اسناد منتشر شده، بیل کلینتون رئیس‌جمهور سابق آمریکا است. در 
میان پرونده‌های جدید منتشر شده، چندین عکس از کلینتون وجود دارد از جمله یکی که 
او را در یک جکوزی در حال استراحت نشان می‌دهد و فرد دیگری که صورتش سانسور 
شده کنارش است. عکس دیگر کلینتون را در استخری در کنار گیسلین ماکسول همدست 

دیرینه اپســتین و فرد دیگری که صورتش سانســور شده 
نشــان می‌دهد. سخنگوی وزارت دادگستری جمعه اعلام 
کرد که فرد سانسور شده در یکی از عکس‌های پرطرفدار 
کلینتون در جکوزی »قربانی« سوءاستفاده جنسی اپستین 
اســت. عکس دیگر کلینتون را در لندن با داگ باند مشــاور 
ارشــد سابقش و کوین اسپیسی در اتاق کابینه موزه جنگ 
چرچیل نشان می‌دهد. در یک تصویر، میک جگر بین اپستین 
و کلینتون نشسته است. در عکس دیگر، مایکل جکسون 
در کنار کلینتون ایستاده و در مقابل تابلویی با اپستین ژست گرفته است. وقتی کلینتون 
رئیس‌جمهور بود، اپستین بارها از کاخ سفید بازدید کرد. پس از ترک ریاست‌جمهوری، 
اپستین به برخی از فعالیت‌های خیریه کلینتون کمک کرد. کلینتون چندین بار با هواپیمای 
شخصی اپستین پرواز کرد از جمله در یک سفر بشردوستانه به آفریقا با بازیگران کوین 
اسپیسی و کریس تاکر در سال ۲۰۰۲. از طرفی، نام دونالد ترامپ قبلًا و پیش از افشای 
اطلاعات جدید، ده‌ها بار در گزارش پرواز به جزیره اپستین آمده بود که با دختران زیر 
سن قانونی رابطه داشته است. اما نام و تصویر ترامپ در اسناد جدید به ندرت منتشر شده 
ظاهر می‌شود. یک عکس منتشر شده اپستین را در کنار یک زن ناشناس نشان می‌دهد 
که چک بزرگی با امضای ترامپ به مبلغ ۲۲,۵۰۰ دلار را در دست دارند. عکس دیگری 
که در ابتدا با عنوان »فایل ۴۶۸« منتشر شد، داخل کشوی میزی را نشان می‌داد که 
عکس ترامپ در کنار اپستین، ملانیا ترامپ و ماکسول در آن قرار داشت. با این حال، 
مهم‌ترین مطلب درباره ترامپ در یک سند دادگاهی از سال ۲۰۲۰ آمده است. بر اساس 
یک سند دادگاهی منتشر شده، اپستین یک دختر ۱۴ ساله را به مارالاگو، اقامتگاه ترامپ 
در فلوریدا برده و او را به رئیس‌جمهور معرفی کرده است. هنگام معرفی، اپستین با آرنج به 
ترامپ زد و در اشاره به نوجوان پرسید: »این یکی خوبه، نه؟« ترامپ لبخند زد و سرش را 
به نشانه موافقت تکان داد. در پرونده دادگاهی، شاکی نامشخص هیچ اتهام مشخصی 
علیه ترامپ مطرح نکرده است. در حالی که نام دونالد ترامپ در اسناد جدید منتشرشده 
چندان برجسته نیست، اما او در مجموعه‌ای دیگر از پرونده‌های مرتبط با اپستین که 
پیش‌تر توسط کمیته نظارت دموکرات‌های مجلس نمایندگان منتشر شده بود به‌عنوان 
یکی از موضوعات پرتکرار در ایمیل‌ها و پیام‌های متنی ظاهر می‌شود؛ به‌طوری که بیش 
از هزار بار به او اشاره شده است. با این حال، این اشاره‌ها عمدتاً نه در قالب اتهام، بلکه 
به‌عنوان بازتاب تمرکز و وسواس اپستین بر ریاست‌جمهوری ترامپ ارزیابی می‌شوند. 
افزون بر بیل کلینتون و دونالد ترامپ، در میان اسناد منتشرشده تصاویری از چهره‌های 
سرشناس موسیقی از جمله میک جگر، مایکل جکسون و دایانا رأس در کنار جفری 
اپستین دیده می‌شود؛ در برخی از این تصاویر، چهره افراد دیگر به‌طور کامل سانسور 
شده است. همچنین، والتر کرانکایت، گوینده افسانه‌ای اخبار آمریکا، در عکسی روی 
مبلی نشسته و ظاهراً در حال گفت‌وگویی عمیق با مردی دیگر است. هیچ‌یک از افراد 

حاضر در این تصاویر به ارتکاب تخلف یا جرم متهم نشده‌اند.

شکایات قربانیان و ناامیدی به رغم افشای مدارک جدید��
یکی از مهم‌ترین افشاگری‌های اسناد جدید، تأیید شکایت ماریا فارمر در سال ۱۹۹۶ به 
اف‌بی‌آی است. یک سند اف‌بی‌آی منتشر شده که با تاریخ ۳ سپتامبر ۱۹۹۶ مهر خورده، 
شرح شکایت جنایی علیه اپستین مرتبط با پورنوگرافی کودکان را شامل می‌شود. در 
حالی که نام شاکی در سند سانسور شده، جنیفر فریمن وکیل ماریا فارمر، تأیید کرد که 
شکایت واقعاً توسط موکلش ارائه شده است. اسناد منتشرشده نشان می‌دهد شکایت 
ماریا فارمر در سال ۱۹۹۶ درباره سوءاستفاده و سرقت تصاویر مربوط به خواهران نابالغش 
توسط جفری اپستین، سال‌ها بدون پیگیری مؤثر باقی مانده است. فارمر می‌گوید تا 
حدود یک دهه هیچ پاسخی از اف‌بی‌آی دریافت نکرد و تنها در جریان توافق قضائی 

اپستین در فلوریدا در سال ۲۰۰۸ از سرنوشت شکایتش مطلع شد. 

افشای ناقص اسناد اپستین
جنبش بار دیگر عظمت را به آمریکا بازخواهیم گرداند )ماگا( 
پس از ســال‌ها همبستگی با »دونالد ترامپ« حالا با جنگی 
داخلی روبه‌روســت. جناح‌های مختلف در تلاش هستند تا 
مسیر آینده این جنبش را شکل دهند و اختلافات اخیر نشان 

می‌دهد اتحاد گذشته دیگر برقرار نیست. 
به گزارش آکسیوس، جنبش ماگا )MAGA( که شعار اصلی 
دونالد ترامپ در دوره دوم انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
بود، یک جنبش سیاســی آمریکایی به شــمار می‌آید که به 

طور عمده با شــعارهای دونالد ترامپ در دوره‌های انتخاباتی او شــکل گرفت و به نماد 
راســت‌گرایی پوپولیســتی در ایالات متحده تبدیل شد ولی در سال ۲۰۲۵، اختلافات 
داخلی این جنبش آشکار شده و جناح‌های رقیب قدرت بیشتری در تعیین مسیر آینده 

پیدا کرده‌اند. پنج نقطه‌عطف این شکاف عبارتند از:
۱. فرهنگ »میانمایگی« آمریکا

اولین نشانه اختلاف، کریسمس سال گذشته و مناقشه بر سر ویزای ۱B-H بود. جناح 
»آمریکا اول« با ایلان ماسک و متحدان تازه ترامپ در سیلیکون ولی وارد کشمکش 
شد. ویوک راماسوامی مشاور دوج کوین، به دلیل تاکید بر ضرورت جذب استعدادهای 
جهانــی بــرای رقابت، مورد حملات آنلاین قرار گرفت. این اختلاف، نقطه آغاز تقابل 

میان ملی‌گرایی اقتصادی و فرهنگی در ماگا بود.
۲. تجاوز نظامی به ایران

در ژوئن )خرداد و تیر( امســال، آمریکا به همراه اســرائیل تاسیســات هسته‌ای ایران 

را بمباران کرد و شــکاف سیاســت خارجی ماگا آشکار شد. 
جناح‌های طرفدار اسرائیل اقدام ترامپ را ستودند، در حالی که 
انزواگرایان به رهبری تاکر کارلسون هشدار دادند آمریکا وارد 
جنگی جدید می‌شود. این رویداد رشد گفتارهای ضداسرائیل 

و یهودستیزانه را تسریع کرد.
۳. پرونده‌های اپستین

انتشار یادداشت وزارت دادگستری در جولای )مرداد( مبنی 
بر خودکشی جفری اپستین و عدم وجود »لیست مشتریان«، 
انتظارات طرفداران ماگا برای افشای شبکه فساد را بر باد داد. تلاش‌های ترامپ برای 
جلوگیری از انتشــار پرونده‌ها و اســتعفای شوکه‌کننده نماینده مارجوری تیلور گرین، 

نشان‌دهنده شدت این اختلافات بود.
۴. ترور چارلی کرک

کشته شدن بنیان‌گذار سازمان Turning Point USA در سپتامبر )شهریورماه(، یکی 
از مهم‌تریــن مدیــران ائتــاف ماگا را از بین برد. کرک نقش پل ارتباطی میان جناح‌ها 

را داشت و نبود وی، تشدید اختلافات را به همراه آورد.
۵. مصاحبه تاکر کارلسون

عمیق ترین شکاف در نوامبر )آبان( شکل گرفت، وقتی تاکر کارلسون به فونتس — 
ملی‌گرای سفیدپوســت و منکر هولوکاســت — فرصتی بدون نقد داد. این مصاحبه 
فونتس را به مرکز بحث ماگا درباره اســرائیل، یهودســتیزی و افراط‌گرایی برد و موج 

جدیدی از اختلافات جناحی ایجاد کرد.

 آینده مبهم راست‌گرایی ترامپی در آمریکا
شکاف عمیق در جنبش ماگا

طرح صلح اوکراین، کاخ سفید را دوقطبی کرد

یک رسانه آمریکایی از تعمیق جنگ قدرت بین اعضای دولت 
دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری آمریکا برای تعیین خط مشــی 

سیاست این کشور در قبال جنگ اوکراین خبر داد.
تارنمای »ان‌بی‌ســی‌نیوز« در گزارشــی نوشت: شکاف بین 
مقامات ارشــد کاخ ســفید بر سر بهترین سیاست برای پایان 
دادن به جنگ در اوکراین افزایش یافته اســت. براســاس این 
گزارش، جناح »بازها« به رهبری پیت هگست وزیر جنگ و 
اســتیو ویتکاف فرستاده ویژه که مذاکرات با روسیه را هدایت 

می‌کند، معتقدند که اوکراین هرگز نخواهد توانســت پنج قلمرو تحت کنترل روســیه را 
تصرف کند و ولودیمیر زلنســکی رئیس جمهوری اوکراین، باید آنها را به روســیه واگذار 
کند. اخیراً جرد کوشنر داماد ترامپ و نماینده شخصی او در مذاکرات، به ویتکاف پیوسته 

و او نیز از این موضع حمایت می‌کند.
در مقابل، جناح »کبوترها« به رهبری مارکو روبیو وزیر امور خارجه دیدگاهی نرم‌تر دارند 
و از موضع کشــورهای اروپایی حمایت می‌کنند که عقب‌نشــینی روسیه از برخی مناطق 
در شرق اوکراین را خواهان است. تنش‌ها میان بازها و کبوترها پس از شکست نشست 
میامی در ۲۰ تا ۲۱ دسامبر آشکار شد. گزارش‌ها حاکی از آن است که ویتکاف بدون اطلاع 
یا تأیید روبیو، جلسات و ابتکارات دیپلماتیک غیررسمی برگزار کرده است. ان‌بی‌سی‌نیوز 
نوشــت: جنگ قدرت بین اعضای تیم ترامپ برای تعیین رویکرد آمریکا در قبال جنگ 
اوکراین تشدید شده است. این رسانه غربی، بی تجربگی ویتکاف در حوزه دیپلماسی را 
مورد انتقاد کبوترها دانست و نوشت: ویتکاف به عنوان یک تاجر املاک به دلیل سبک 

دیپلماتیک غیرمتعارف و فقدان تجربه رسمی دیپلماتیک مورد انتقاد قرار گرفته است.

در ادامه این گزارش آمده است: اینکه ویتکاف بدون مشارکت 
یا تأیید روبیو، جلسات و ابتکارات دیپلماتیک غیررسمی ترتیب 
داده است یکی از موارد اختلافی است. براساس گزارش بیش 
از ۱۲ مقام فعلی و سابق آمریکایی و اروپایی، یک جنگ قدرت 
فزاینده در تیم ترامپ برای شکل دادن به مسیر دیپلماسی آمریکا 
در قبال صلح اوکراین شکل گرفته است. یک مقام ارشد دولت 
ترامپ به ان‌بی‌سی گفته است: کاملًا مشخص است که روبیو از 
جریان مذاکرات کنار گذاشته شده است. او باید کسی باشد که 
همه این کارها را هدایت می کند. براساس این گزارش، مسأله مشابهی در طرف روسیه 
نیز رخ داده است و سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه باتجربه روسیه نیز از مذاکرات کنار 
گذاشته شده است. ان‌بی‌سی‌نیوز مدعی شد که لاوروف نیز تلاش کرده کریل دیمیتریف 

مذاکره کننده ارشد روسیه را از فرایند مذاکرات خارج کند.
ان‌بی‌سی‌نیوز نوشت: نه ویتکاف و نه دیمیتریف دیپلمات حرفه‌ای نیستند؛ هر دو بازرگان 
هستند و در طول سال جاری، همزمان با مذاکرات صلح، در حال مذاکره برای قراردادهای 
تجاری بوده‌اند. این رســانه غربی افزود: تنش‌ها در بالاترین ســطح، دســت‌کم از آوریل 
۲۰۲۵ در حال افزایش اســت. زمانی که روبیو قرار بود با مقامات فرانســوی در پاریس 
درباره اوکراین دیدار کند، متوجه شــد که وزارت خارجه فرانســه از قبل جلسه جداگانه‌ای 
با ویتکاف برنامه‌ریزی کرده اســت. مقامات فرانســوی ظاهراً به روبیو پیشنهاد کردند که 
می‌تواند در جلسه‌ای که شخصاً توسط ویتکاف ترتیب داده شده، شرکت کند و او در نهایت 
به این گفت‌وگوها پیوست. ان‌بی‌سی‌نیوز نوشت: رقابت در نوامبر شدت گرفت، زمانی که 
ویتکاف، سلسله‌ای از جلسات محرمانه با مقامات اوکراینی، از جمله در ژنو، برگزار کرد. 
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تاکید ایران و افغانستان بر استفاده از ظرفیت 
منطقه آزاد چابهار

در دیدار سفیر دولت سرپرست افغانستان در تهران و مدیر عامل 
سازمان منطقه آزاد چابهار، دو طرف بر گسترش روابط اقتصادی 
و تجاری میان و اســتفاده مؤثر از ظرفیت‌های منطقه آزاد چابهار 
تاکید کردند. »مولوی فضل‌محمد حقانی«، سرپرســت سفارت 
دولت سرپرســت افغانســتان در تهران، به دعوت »محمد سعید 
اربابی«، رئیس هیئت‌مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد چابهار 
جمهوری اسلامی ایران، با او در چابهار دیدار کرد. در این دیدار که 
با حضور مســؤولان منطقه آزاد چابهار و شــماری از تاجران افغان 
برگزار شد، دو طرف بر گسترش روابط اقتصادی و تجاری میان 
دو کشــور تأکید کرده و همچنان بر اســتفاده مؤثر از ظرفیت‌های 
منطقه آزاد چابهار جهت تسهیل صادرات، افزایش مبادلات تجاری، 
توسعه ترانزیت و رفع چالش‌های موجود بحث و تبادل نظر کردند.

آغاز کارزار انتخاباتی گروسی
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در آغاز کارزار انتخاباتی خود 
برای ریاست بر سازمان ملل متحد بر لزوم اصلاحات در این نهاد 
چندجانبه تاکید کرد. »رافائل گروسی« دیپلمات باتجربه آرژانتینی 
که برای دبیرکلی ســازمان ملل کاندیدا شــده، در حالی که دولت 
»خاویر مایلی« رئیس‌جمهور کشورش به‌طور رسمی از مبارزات 
انتخاباتی او حمایت کرده اســت، یک چشــم‌انداز اصلاح‌طلبانه 
جسورانه برای این سازمان چندجانبه ترسیم کرد. او که خواستار 
تغییر شکل این نهاد جهانی است، در مراسمی که به میزبانی شورای 
روابط بین‌الملل آرژانتین )CARI( در بوئنوس آیرس برگزار شد، 
گفت که »سازمان ملل متحد باید ارزش‌های بنیادی خود را دوباره 
کشف کند، با بروکراسی مقابله کند و قاطعانه برای جلوگیری از 
درگیری و پاسخ به بحران‌ها اقدام کند.« گروسی با بیان اینکه »ما 
به دبیرکلی نیاز داریم که کفش‌هایش را بپوشد و به هر جایی که 
مشکل وجود دارد، برود« افزود: »ما باید همیشه به جلو حرکت کنیم، 
درها را باز کنیم و راه‌حل‌هایی برای مشکلات امنیت جهانی بیابیم.

توصیف ماکرون از آمریکای دوره ترامپ
رئیس‌جمهور فرانسه گفت دولت آمریکا اقدام به »ارعاب و اجبار« 
کرده و محدودیت‌های ویزایی اخیر واشــنگتن علیه شــهروندان 
اروپایــی بــا هدف تضعیف حاکمیت دیجیتال اروپا انجام شــده 
است. »امانوئل ماکرون« رئیس‌جمهور فرانسه به آنچه »ارعاب 
و اجبار« از سوی ایالات متحده آمریکا خواند، واکنش نشان داد. 
این موضع‌گیری پس از آن مطرح شد که دولت »دونالد ترامپ« 
به دلیل اختلافی بر سر مقررات شرکت‌های فناوری آمریکایی و 
موضوع آزادی بیان، ورود پنج شهروند اروپایی به خاک آمریکا را 
ممنوع کرد. ماکرون دیروز )چهارشنبه( در پیامی در شبکه اجتماعی 
ایکس اعلام کرد: فرانســه »محدودیت‌های اتخاذشده از سوی 

ایالات متحده بر ویزاها را محکوم می‌کند«. 

آدم‌ربایی موساد در لبنان
روزنامه الشرق الاوسط شامگاه سه‌شنبه به نقل از یک منبع حقوقی 
لبنانی گزارش داد که تحقیقات انجام شده در هفته گذشته نشان 
می‌دهد که »احمد شکر«، افسر بازنشسته لبنانی به ظن ارتباطش با 
سرنوشت »ران آراد«، توسط مأموران موساد ربوده شده است. یک 
منبع قضایی لبنان به الشرق الاوسط گفت که تحقیقات نیروهای 
امنیت داخلی نشان می‌دهد که اسرائیل، احمد شکر، افسر بازنشسته 
را طی یک »عملیات تله‌گذاری اطلاعاتی« به ظن دست داشتن 
در پرونده مفقود شدن خلبان اسرائیلی، از سال ۱۹۸۶ ربوده است. بر 
اساس این گزارش، تجزیه و تحلیل دوربین‌های مداربسته و داده‌های 
ارتباطی نشان داد که این آدم‌ربایی در منطقه روستای نبی شیت، 
محل سکونت شکر، واقع در دره بقاع، اتفاق افتاده است. تحقیقات 
نشان می‌دهد که این آدم‌ربایی توسط دو تبعه سوئدی انجام شده 
است که دو روز قبل از حادثه به لبنان رسیده بودند. یکی از آنها در 
روز آدم‌ربایی لبنان را ترک کرد، در حالی که دیگری در هیچ گذرگاه 
مرزی شناسایی نشد، اما ممکن است به طور غیرقانونی فرار کرده 
باشد. منابع نزدیک به خانواده شکر جزئیات جدیدی در مورد هویت 
افسر بازنشسته مفقود شده را برای یک روزنامه سعودی فاش کردند.

ونزوئلا توقیف نفتکش‌ها را جرم انگاری کرد
پارلمــان ونزوئلا طرحی را تصویب کرد که طیف گســترده‌ای از 
فعالیت‌هایی را که می‌تواند مانع ناوبری و تجارت در این کشــور 
آمریکای جنوبی شود، مانند توقیف نفتکش‌ها، جرم‌انگاری می‌کند. 
این لایحه که ظرف دو روز در مجلس ملی ونزوئلا ارائه، مورد بحث 
و تصویــب قــرار گرفت، پس از توقیف دو نفتکش حامل نفت این 
کشور توسط نیروهای آمریکایی در آب‌های بین‌المللی در این ماه، 
تصویب شــد. به نقل از خبرگزاری آسوشــیتدپرس، این توقیف‌ها 
جدیدترین استراتژی در کمپین فشار چهار ماهه »دونالد ترامپ«، 
رئیس جمهور آمریکا بر »نیکولاس مادورو« رئیس‌جمهور ونزوئلا 
محسوب می‌شود. این نفتکش‌ها بخشی از چیزی هستند که ترامپ 
می‌گوید یک ناوگان ونزوئلایی است که برای دور زدن تحریم‌های 
اقتصادی ایالات متحده توسط کاراکاس مورد استفاده قرار می‌گیرند. 
پارلمان ونزوئلا پیش‌نویس‌ها و نسخه نهایی این طرح را منتشر 
نکرده اما همانطور که متن آن در صحن قرائت شــد، این لایحه 
جریمه و مجازات زندان تا ۲۰ سال را برای هر کسی که »اقدامات 
دزدی دریایی، محاصره یا سایر اقدامات غیرقانونی بین‌المللی« علیه 
نهادهای تجاری فعال در ونزوئلا را ترویج، درخواست، حمایت، تامین 

مالی یا مشارکت در آنها کند، در نظر گرفته است.

شرط تل‌آویو برای انتقال به مرحله دوم توافق غزه
منابع عبری گزارش دادند که رژیم صهیونیستی انتقال به مرحله دوم 
توافق غزه را به خلع سلاح حماس مشروط کرده است. روزنامه معاریو 
به نقل از یک منبع سیاسی عبری گزارش داد: ما هرگز از خط زرد در 
غزه قبل از خلع سلاح حماس حتی اگر نیروی بین‌المللی تشکیل 
شده باشد، عقب نشینی نخواهیم کرد. معاریو به نقل از منابع آگاه 
نوشت: اسرائیل انتقال به مرحله دوم طرح »دونالد ترامپ«، رئیس 
جمهور آمریکا درباره غزه را به خلع سلاح حماس مشروط کرده است. 

سياسي

گروه سیاسی: سقوط هواپیمای حامل رئیس ستاد ارتش لیبی، 
محمد علی الحداد، و چند مقام عالی‌رتبه این کشــور در نزدیکی 
آنکارا، تنها یک ســانحه هوایی نبود؛ بلکه به ســرعت به یک 
بحران سیاســی و رســانه‌ای تبدیل شد که نگاه‌ها را به شدت به 
ســمت ترکیه معطوف کرد. این حادثه درســت پس از پایان سفر 
رسمی موفقیت‌آمیز هیئت لیبی به آنکارا رخ داد؛ سفری که شامل 
دیدارهای حســاس با وزیر دفاع ترکیه و رئیس ســتاد ارتش این 
کشور بود و قرار بود آینده همکاری‌های نظامی و توافقات دریایی 
میان دو کشــور را روشــن‌تر کند. اما تنها چند ســاعت پس از این 
دیدارها، هواپیمای »فالکون ۵۰« لیبی از صفحه رادار محو شد و 
در منطقه هیمانا سقوط کرد. انفجار بزرگ ناشی از آتش گرفتن 
سوخت هواپیما، تصاویر تکان‌دهنده‌ای را در رسانه‌های ترکیه و 
جهان منتشر کرد و بلافاصله موجی از پرسش‌ها و گمانه‌زنی‌ها را 
برانگیخت: آیا این حادثه صرفاً یک نقص فنی بود یا نشانه‌ای از 

پیچیدگی‌های پنهان در روابط سیاسی و امنیتی منطقه؟
بــه گزارش »تجارت«، ترکیــه اکنون در مرکز توجه قرار گرفته 
اســت. مقامات آنکارا با تأکید بر فرضیه نقص فنی تلاش دارند 
روند تحقیقات را شفاف جلوه دهند و از تبدیل این حادثه به بحران 
دیپلماتیــک جلوگیــری کنند. اما در لیبی، دولت وحدت ملی این 
فاجعه را »ضایعه‌ای ملی« خوانده و کمیته مشترک تحقیق با ترکیه 
تشــکیل داده اســت. در سطح منطقه‌ای، مخالفان سیاست‌های 
ترکیــه در لیبــی - از مصر و امــارات گرفته تا برخی جریان‌های 
داخلی لیبی - این حادثه را فرصتی برای برجسته کردن خطرات 
وابستگی بیش از حد به آنکارا می‌دانند. در چنین شرایطی، سقوط 
یک هواپیمای حامل عالی‌ترین مقامات نظامی لیبی نه تنها یک 
تراژدی انسانی، بلکه یک نقطه عطف سیاسی است که می‌تواند 

آینده روابط ترکیه و لیبی را تحت تأثیر قرار دهد.

سقوط مرموز و واکنش‌ها به آن��
سقوط هواپیمای »فالکون ۵۰« حامل محمد علی الحداد، رئیس 
ستاد ارتش لیبی، و چهار مقام دیگر در نزدیکی آنکارا، به سرعت به 
یک بحران ملی و منطقه‌ای بدل شد. هواپیما پس از پرواز از فرودگاه 
اسن‌بوآ در ساعت ۲۰:۱۰ شب، تنها ۴۰ دقیقه بعد درخواست فرود 
اضطراری داد و سپس از صفحه رادار محو شد. انفجار ناشی از آتش 
گرفتن سوخت هواپیما در منطقه هیمانا، تصاویر تکان‌دهنده‌ای 
را در رســانه‌های ترکیه و جهان منتشــر کرد. نخست‌وزیر لیبی، 

عبدالحمید الدبیبه، این حادثه را »ضایعه‌ای ملی« خواند و سه روز 
عزای عمومی اعلام کرد. ترکیه بلافاصله تیم‌های امداد و چهار 
دادستان ویژه را مأمور بررسی حادثه کرد. وزیر کشور ترکیه، علی 
یرلی‌کایا، در پستی رسمی اعلام کرد که ارتباط با هواپیما در ساعت 
۲۰:۵۲ قطع شده است. رسانه‌های ترکیه‌ای از جمله »ینی شفق« 
گزارش دادند که هواپیما پیش از سقوط دچار اختلال برقی شده 
بود. در لیبی، واکنش‌ها گسترده بود؛ دولت وحدت ملی از تشکیل 
کمیته مشــترک تحقیق با ترکیه خبر داد و مراســم یادبود رسمی 

برای قربانیان در طرابلس برگزار خواهد شد.

نقش ترکیه در لیبی پس از سقوط قذافی��
برای فهم اهمیت این حادثه باید به گذشته بازگشت. پس از سقوط 
معمر قذافی در سال ۲۰۱۱، لیبی وارد دوره‌ای از آشوب و تقسیم 
شــد. دولت‌های رقیب در شــرق و غرب شکل گرفتند و هرکدام 
توســط قدرت‌های خارجی حمایت شدند. ترکیه از همان ابتدا در 
کنار دولت‌های غربی و به‌ویژه دولت وفاق ملی در طرابلس ایستاد.

در سال ۲۰۱۹، توافق امنیتی و نظامی میان آنکارا و طرابلس امضا 

شد که به ترکیه اجازه داد نیروهای نظامی و تجهیزات پیشرفته 
بــه لیبــی اعزام کند. این مداخله، موازنه جنگ داخلی را تغییر داد 
و مانع ســقوط طرابلس در برابر نیروهای خلیفه حفتر شــد. ترکیه 
همچنیــن در حــوزه دریایی با لیبی توافقی امضا کرد که مرزهای 
دریایی شرق مدیترانه را بازتعریف می‌کرد و اعتراض شدید یونان 
و مصر را برانگیخت. از آن زمان، ترکیه به یکی از بازیگران اصلی 
در معادلات لیبی بدل شد؛ هم به‌عنوان حامی نظامی دولت غربی 
و هم به‌عنوان طرفی که منافع اقتصادی و ژئوپلیتیک خود را در 
مدیترانه دنبال می‌کند. سفر اخیر محمد الحداد به آنکارا نیز در همین 
چارچوب قابل فهم است: مذاکره درباره آینده همکاری‌های نظامی 
و دریایی، درست در زمانی که پارلمان ترکیه مأموریت نیروهایش 

در لیبی را برای دو سال دیگر تمدید کرده بود.

تحلیل سیاسی و امنیتی حادثه��
حادثه سقوط هواپیما در سطح فنی به‌عنوان یک »نقص الکتریکی« 
معرفی شده است. اما در سطح سیاسی، پرسش‌های عمیق‌تری 
مطرح می‌شود. آیا این حادثه صرفاً یک سانحه بود یا می‌تواند پیامد 

رقابت‌های پنهان منطقه‌ای باشد؟ برخی تحلیلگران معتقدند که 
همزمانی سقوط با مذاکرات حساس، به‌طور ناخواسته بر ذهنیت 
عمومی سایه انداخته است. ترکیه تلاش دارد با شفاف‌سازی روند 
تحقیقات، از تبدیل این حادثه به بحران دیپلماتیک جلوگیری کند. 
اما در لیبی، جریانات سیاســی مخالف دولت وحدت ملی ممکن 
اســت از این حادثه برای زیر ســؤال بردن روابط نزدیک با آنکارا 
بهره‌برداری کنند. در سطح بین‌المللی نیز، کشورهایی چون مصر 
و امارات که با سیاست‌های ترکیه در لیبی مخالف‌اند، احتمالًا این 
حادثه را به‌عنوان نشــانه‌ای از »خطرات وابســتگی بیش از حد به 

ترکیه« برجسته خواهند کرد.

بازتاب اجتماعی و رسانه‌ای��
واکنش افکار عمومی در لیبی و ترکیه به این حادثه گسترده بود. 
در لیبی، بسیاری این فاجعه را ضربه‌ای به ساختار نظامی کشور 
دانستند و رسانه‌های داخلی بر وفاداری و فداکاری قربانیان تأکید 
کردند. در ترکیه، رسانه‌های نزدیک به دولت بر فرضیه نقص فنی 
تمرکز کردند و تلاش داشــتند حادثه را از هرگونه شــائبه سیاسی 
دور نگه دارند. در جهان عرب، شبکه‌هایی چون الجزیره و العربیه 
این حادثه را با تحلیل‌های گســترده پوشــش دادند و سناریوهای 
مختلفی را مطرح کردند. در غرب نیز رســانه‌ها این حادثه را در 
چارچوب رقابت‌های ژئوپلیتیک مدیترانه بررســی کردند. افکار 
عمومی ترکیه با تأســف به این حادثه واکنش نشــان داد، اما در 
لیبی، برخی جریان‌ها آن را نشانه‌ای از خطرات وابستگی بیش از 

حد به ترکیه دانستند.

چشم‌انداز آتی تحولات پس از سقوط مرموز��
ایــن حادثه می‌توانــد پیامدهای جدی برای آینده روابط ترکیه و 
لیبی داشته باشد. از یک سو، دولت وحدت ملی لیبی همچنان به 
حمایت ترکیه نیاز دارد و بعید است روابط به‌طور کامل قطع شود. 
از سوی دیگر، مخالفان داخلی و خارجی ترکیه ممکن است از این 
حادثه برای فشار بر طرابلس استفاده کنند. در سطح منطقه‌ای، این 
حادثه می‌تواند به بازنگری در توافقات نظامی و دریایی میان دو 
کشور منجر شود. همچنین ممکن است بر جایگاه ترکیه در رقابت 
قدرت‌های منطقه‌ای در مدیترانه تأثیر بگذارد. اگر تحقیقات نتایج 
قانع‌کننده‌ای ارائه ندهد، اعتماد میان طرابلس و آنکارا آسیب خواهد 
دید و زمینه برای نفوذ بیشتر رقبای ترکیه در لیبی فراهم می‌شود.

مرگ رئیس ستاد ارتش لیبی پس از سفر رسمی به آنکارا، همزمان با تعمیق همکاری‌های نظامی طرابلس و ترکیه

سقوط مرموز فالکون ۵۰؛ سانحه یا تسویه‌حساب؟

اخبار کوتاه

لزوم تقویت مشارکت مردمی با دستگاه‌های حاکمیتیضرورت نوسازی ناوگان به جای تراکم‌فروشی
یکصد و سی و نهمین جلسه هیئت دولت صبح دیروز چهارشنبه - ۳ دی ۱۴۰۴ 
- به ریاســت مســعود پزشکیان برگزار شــد. در بخش از جلسه، گزارش وزارت 
کشــور از وضعیت شــهرداری‌ها و دهیاری‌ها ارائه شد. بر اساس این گزارش، سه 
روز پس از جنگ ‌۱۲روزه، کمک‌هایی به شهرداری‌های سراسر کشور انجام شده 
که از جمله آن می‌توان به توزیع ۱ هزار و ۳۲۸ دســتگاه اتوبوس درون‌شــهری، 
۱ هزار و ۱۵۷ دســتگاه ون شــهری، ۲ هزار و ۹۸۸ دســتگاه خودرو آتش‌نشانی و 
خدمات عمومی، و ۱ هزار دستگاه نیسان کمپرسی و ۱ هزار دستگاه آماده تحویل 

دیگر اشاره کرد. پزشکیان در واکنش به این گزارش، با تأکید بر اینکه موضوع حمل‌ونقل در دولت چهاردهم از 
اولویت‌های اصلی است، اظهار داشت:‌ تمرکز دولت بر توسعه خطوط ریلی، چه در اطراف تهران و چه در استان‌ها 
و شهرســتان‌ها و همچنین در اتصال کریدورها قرار دارد و لازم اســت از هم‌اکنون حدود و ثغور توســعه هر شــهر 
به‌طور دقیق مشــخص شــود. رئیس‌جمهور همچنین بر ضرورت بازنگری در شــیوه‌های تأمین مالی شــهرها و 
شهرداری‌ها تأکید و تصریح کرد:  اداره شهرها نباید از طریق تراکم‌فروشی صورت گیرد و از سوی دیگر ضروری 

است که  برنامه‌ای جامع برای حل مشکلاتی نظیر ترافیک و آلودگی هوا تدوین شود.

رئیس قوه قضاییه گفت: تقویت رویکرد مشارکت و افزایش تعامل نهادهای مردمی 
با دســتگاه‌های حاکمیتی، همواره یکی از اهداف نظام ما بوده اســت؛ در عرصه 
پیشــگیری از وقوع جرم نیز ســازمان‌های مردم‌نهاد به دلیل نظام‌مند، هدف‌مند 
و تخصصی‌بودن، از کارآیی و تاثیرگذاری زیادی برخوردارند، لذا جلب مشــارکت 
مضاعف آنها ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است. نشست شورای‌ عالی پیشگیری از وقوع 
جرم به ریاســت حجت‌الاســام‌ و المسلمین محسنی‌اژه‌ای رئیس قوه قضاییه و با 
دستور جلسه »تقسیم کار ملی برای بهره‌گیری از ظرفیت‌های سازمان‌های مردم 

نهاد در راســتای پیشــگیری از وقوع جرم« برگزار شــد. حجت‌الاســام‌ والمسلمین محسنی‌اژه‌ای به عنوان رئیس 
شورای‌عالی پیشگیری از وقوع جرم طی سخنانی در این نشست با اشاره به اهمیت نقش‌آفرینی مردم و سازمان‌های 
مردم نهاد در مقوله پیشگیری از وقوع جرم، اظهار کرد: تقویت رویکرد مشارکت و افزایش تعامل نهادهای مردمی با 
دستگاه‌های حاکمیتی، همواره یکی از اهداف نظام ما بوده است؛ در عرصه پیشگیری از وقوع جرم نیز سازمان‌های 
مردم‌نهاد به دلیل نظام‌مند، هدف‌مند و تخصصی‌بودن، از کارآیی و تاثیرگذاری زیادی برخوردارند. رئیس قوه قضاییه 
بیان داشــت: تســهیل عملکرد نهادهای مردمی در همه ســاحت‌ها، بویژه ســاحت پیشگیری از وقوع جرم، یک امر 

ضروری است و باید همه دستگاه‌ها و بخش‌های ذیصلاح به تحقق این مهم، همت گمارند.

گروه سیاســی: رئیس ســازمان انرژی اتمی گفت: تا آژانس 
بین‌المللــی انرژی اتمی موضــوع حمله نظامی به یک صنعت 
هسته‌ای تحت نظارت خود را تعیین تکلیف نکند، فشار سیاسی 
روانی و پیگیری‌های بی‌ربط برای بازرســی دوباره از تأسیسات 
بمباران‌شــده و تکمیل عملیات دشــمن پذیرفته نیست و پاسخ 

داده نخواهد شد.
به گزارش »تجارت«، محمد اســامی در حاشــیه جلسه دیروز 
هیئــت دولت در جمع خبرنــگاران در واکنش به اظهارات اخیر 
رافائل گروسی مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای، گفت: 
این اظهارات نشان می‌دهد گروسی در نقشه دشمن ایفای نقش 

می‌کند. رئیس سازمان انرژی اتمی با اشاره 
به جلسه شب گذشته شورای امنیت و نکات 
مطرح شــده در آن، گفت: گزارش، بیانیه و 
اســتنادی که در نشســت دیروز انجام شد 
کاملًا غیرحرفه‌ای و غیرحقوقی بود؛ مدت 
قطعنامه ۲۲۳۱ تمام شده است و حتی اگر 
هم می‌خواســتند از آن استفاده کنند، باید 
ترتیبــات آن‌ را رعایت می‌کردند که انجام 

ندادند.  وی یادآور شــد: هیچ کشــوری در تاریخ به اندازه ایران 
و ســازمان انرژی اتمی ایران با آژانس همکاری نکرده اســت. 

بیشترین و سنگین‌ترین بازرسی‌های تاریخ، 
از صنعت هســته‌ای ایران ایجاد شده است 
و تاکنون حتی یک گزارش وجود ندارد که 
بازرسان آژانس نوشته باشند »عدم انطباق یا 
انحراف از موازین پادمان«. اسلامی با بیان 
اینکه فعالیت‌های ما کاملًا صلح‌آمیز است 
و در مســیر پیشرفت کشور اقدام می‌شود، 
افزود: در رابطه و همکاری با آژانس نیز باید 
گفت در زمینه مراکزی که بمباران شــده طبق ماده ۶۸ پادمان، 
فقط آســیب‌ها و حوادث طبیعی در این بخش قید شــده و حمله 

نظامی و بمباران دیده نشــده اســت.  رئیس سازمان انرژی اتمی 
تصریح کرد: اگر آژانس با جنگ و حمله نظامی موافق است این را 
باید مصوبه کنند و بگویند بله، حمله به تاسیسات هسته‌ای تحت 
پادمان مجاز است اما اگر مجاز نیست، باید محکوم کنند و وقتی 
محکوم کردند باید اعلام شود که شرایط بعد از جنگ چیست؟  
وی ادامه داد: اگر که شــرایط بعد از جنگ، مدون اســت، آژانس 
اعلام کند تا ما طبق آن رفتار کنیم اما اگر نیست، تقاضای ما این 
بوده است و به آن‌ها نوشتیم، باید تعریف، تدوین و مشخص شود 
که اگر به یک صنعت هســته‌ای که تحت ثبت و نظارت آژانس 

است حمله نظامی شد، چه اقدامی باید صورت بگیرد. 

اقدام مثبت تهران برای جلوگیری از تکمیل عملیات دشمن
اسلامی: به فشار سیاسی برای بازرسی از تاسیسات بمباران‌شده پاسخ نمی‌دهیم

گروه سیاسی: در جدیدترین نشست شورای امنیت سازمان 
ملل که برای بحث درباره عدم اشــاعه هســته‌ای برگزار 
شــد، موضع اعضا درخصوص فعالیت‌های هسته‌ای ایران 
همچنان دچار اختلاف نظر بود؛ بین کسانی که از بازگرداندن 
تحریم‌ها حمایت می‌کنند و اعضایی که معتقدند تحریم‌ها 
باید به طور دائم لغو شوند. به گزارش »تجارت«، »رزماری 
دیکارلو« معاون دبیرکل ســازمان ملل در امور سیاســی و 
صلح‌سازی در پایان جلسه روز سه شنبه شورای امنیت گفت: 
»با وجود تلاش‌های دیپلماتیک فشــرده در نیمه دوم سال 
۲۰۲۵، هیچ توافقی در مورد مسیر پیش رو در رابطه با برنامه 

هسته‌ای ایران حاصل نشد.«
دیکارلو به شورا یادآوری کرد که بهترین گزینه برای جامعه 
بین‌المللی، یک توافق به دست آمده از مذاکره است که برنامه 
هسته‌ای صلح‌آمیز ایران را تضمین و لغو تحریم‌ها را فراهم 
کند. در قلب اختلاف بین اعضای شورای امنیت، اختلاف بر 
سر مشروعیت برگزاری جلسات مربوط به توافق هسته‌ای 
۲۰۱۵ ایران قرار دارد، توافقی به طور رسمی برنامه جامع اقدام 
مشترک )JCPOA( نامیده می‌شود و با هدف محدود کردن 
برنامه هسته‌ای ایران در ازای لغو تحریم‌ها حاصل شد. ایران 
این توافق را در کنار پنج عضو دائم شــورای امنیت، شــامل 
چین، روســیه، فرانســه، انگلیس، ایالات متحده، به علاوه 

آلمان و اتحادیه اروپا امضا کرد.
بنابر گزارش وب ســایت رسمی 
سازمان ملل، نشست روز سه‌شنبه 
اولین جلسه‌ای بود که از زمان فعال 
شدن مکانیسم ماشه )بازگرداندن 
تحریم‌هــا علیه ایران( توســط 
فرانسه، آلمان و انگلیس با ادعای 
»عدم اجرای قابل توجه« تعهدات 

ایران ذیل این توافق برگزار شــد. ایالات متحده، اننگلیس، 
فرانســه و دیگر اعضای شــورای امنیت استدلال کردند که 
قطعنامه‌ای که منجر به تائید توافق هسته‌ای شد، همچنان 
به قوت خود باقی است و بنابراین، شورا باید به جلسات خود 
برای بحث در مورد مساله عدم اشاعه هسته‌ای ادامه دهد.

»جی دارمادیکاری« معاون نماینده دائم فرانسه در سازمان 
ملــل بــا ادعای واهی عدم اجرای تعهــدات ایران در رابطه 
با برنامه هســته‌ای‌اش، آن را تهدیدی جدی برای صلح و 
امنیت بین‌المللی دانست و مدعی شد که اگر غنی‌سازی در 
ایران به سطوح نظامی برسد، ذخایر این کشور »به اندازه‌ای 
خواهد بود که برای تولید ۱۰ وسیله انفجاری هسته‌ای کافی 
باشد«. »واسیلی نبنزیا« نماینده دائم روسیه با انتقاد از ریاست 
اســلوونی بر شــورا، ابراز تاسف کرد که آنها »شجاعت لازم 

بــرای عمــل بی‌طرفانه به تعهد 
خود مبنی بر عدم پیروی از دستور 
کسانی که اصرار بر برگزاری جلسه 
شورای امنیت در مورد یک موضوع 
غیرموجود در دستور کار داشتند را 
پیدا نکردند«. وی افزود: »کمیته 
برجام دیگر وجود ندارد. بنابراین، 
اتحادیه اروپا دیگر هماهنگ‌کننده 
نیســت و بنابراین نباید اجازه داشــته باشد که شورای امنیت 

سازمان ملل را در جریان امور قرار دهد.«
»امیرسعید ایروانی« نیز به نمایندگی از ایران تأکید کرد که 
قطعنامه ۲۲۳۱ )۲۰۱۵( در ۱۸ اکتبر ۲۰۲۵ منقضی شده است 
و بنابرایــن، »هیــچ اثر قانونی یا وظیفه اجرایی ندارد«. او در 
ادامه تاکید کرد که در نتیجه، »هیچ وظیفه‌ای برای دبیرکل 
جهت ارائه هیچ گزارشی و هیچ وظیفه‌ای برای شورا جهت 
بحث در مورد آن وجود ندارد«. او گفت که امروز شورا شاهد 
»تحریف حساب‌شده« قطعنامه و »انتشار عمدی اطلاعات 

نادرست« در مورد برنامه هسته‌ای ایران است.
»هِدا سامسون« نماینده اتحادیه اروپا و معاون رئیس هیئت 
نمایندگی، به عنوان ناظر دیدگاه متفاوتی داشت و تأکید کرد: 
»بازگشت تحریم‌ها و محدودیت‌های هسته‌ای نباید پایان 

دیپلماسی باشد، کاملًا برعکس«. او بدون اشاره به همکاری 
مستمر و همیشگی ایران با دیده بان هسته‌ای سازمان ملل  
از تهران خواست تا اعلامیه‌های به‌روز و قابل تأیید در مورد 
مقدار و محل نگهداری مواد هسته‌ای و فعالیت‌های مرتبط 

را به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی )IAEA(  ارائه دهد.
شایان ذکر است، نماینده ایران در سازمان ملل در نیویورک 
گفت که اصرار بر سیاســت موســوم به »غنی‌سازی صفر« 
کاملًا مغایر با حقوقی است که ایران به‌عنوان عضو پیمان منع 
گسترش سلاح‌های هسته‌ای از آن برخوردار است امیرسعید 
ایروانــی درباره اظهــارات نماینده ایالات متحده آمریکا در 
سازمان ملل مبنی بر اینکه آمریکا فقط مذاکره مستقیم می 
خواهد و ایران حق ندارد در خاک خود غنی‌سازی کند گفت: 
ما از هرگونه مذاکره منصفانه و معنادار استقبال می‌کنیم. با 
این حال، اصرار بر سیاســت موســوم به »غنی‌سازی صفر« 
کاملًا مغایر با حقوقی اســت که ایران به‌عنوان عضو پیمان 
منع گســترش سلاح‌های هســته‌ای از آن برخوردار است. 
این رویکرد نشان می‌دهد که آنان در پی مذاکرات منصفانه 
نیســتند، بلکه قصد دارند نیات از پیش تعیین‌شــده خود را بر 
ایران تحمیل کنند.  وی تاکید کرد: ایران نه در برابر فشار یا 
ارعاب سر فرود خواهد آورد و نه اجازه خواهد داد در عرصه 

بین‌المللی مورد باج‌خواهی قرار گیرد.

روایت وبگاه سازمان ملل از جلسه شورای امنیت درباره ایران

تایکد قاطع تهران بر عدم پذیرش توقف غنی‌سازی
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پورمحمدی: بودجه ۱۴۰۵ با محوریت معیشت 
مردم و مهار تورم تدوین شد

ســید حمید پورمحمدی رئیس ســازمان برنامه و بودجه کشور 
در حاشــیه جلســه امروز هیئت وزیران در پاســخ به سوالات 
خبرنگاران در رابطه با لایحه بودجه ۱۴۰۵ کشور، اظهار کرد: 
دولت بودجه سال آینده را در زمان مقرر تدوین و تحویل مجلس 
شورای اسلامی کرد و روز گذشته نیز در مجلس حضور یافتیم. 
وی افزود: تمام تلاش دولت برای بودجه سال ۱۴۰۵ این بوده 
که معیشــت مردم در دســتور کار باشد و همچنین بودجه منجر 
به تورم نشود. پورمحمدی ادامه داد: قانون پیش‌نویس لایحه 
بودجه ســال ۱۴۰۵ به‌موقع تدوین شــد، در دولت به تصویب 
رســید و درســت بر پایه قانون، یکم دی‌ماه که بایستی تقدیم 
مجلس می‌شد، از سوی رئیس‌جمهور محترم طی نامه‌ای تقدیم 
ریاست محترم مجلس شد.رئیس سازمان برنامه و بودجه عنوان 
کرد: دیروز که دومین روز دی‌ماه بود، چون روز قبلش تعطیل 
بود، آقای رئیس‌جمهور در مجلس حضور پیدا کردند و لایحه 
بودجــه را تقدیم کردند. بر اســاس مــاده ۱۸۲ قانون آئین‌نامه 
داخلی مجلس، این لایحه به کمیســیون تلفیق بودجه ارجاع 
می‌شــود. پورمحمدی اظهار کرد: دیروز هم کمیسیون تلفیق 
مجلس شــورای اســامی از سوی نمایندگان کمیسیون‌های 
مختلف تشکیل شد، اعضا انتخاب شدند و کمیسیون تشکیل 
شد. وی ادامه داد: از امروز بودجه در دستور کار کمیسیون تلفیق 
پیش‌بینی می‌شــود و با بررسی‌های کلی که کمیسیون تلفیق 
انجام می‌دهد، روز یکشنبه یا روز سه‌شنبه در دستور کار صحن 
علنــی مجلــس قرار می‌گیرد، لذا مجــدداً آقای رئیس‌جمهور 
در آنجــا حضــور پیدا می‌کنند و در مــورد ویژگی‌های بودجه، 
مشخصات و شرایط فعلی کشور و این‌که چرا بودجه این‌گونه 
بسته شد، به خدمت نمایندگان مردم و خود مردم توضیح خواهند 
داد. رئیس ســازمان برنامه و بودجه در تشــریح وضعیت بودجه 
۱۴۰۵، افزود: این از لحاظ شــکلی در مورد بودجه بود، اما اگر 
مختصــری هم در محتــوای بودجه خدمت‌تان توضیح بدهم، 
یکی از مســائل مهم و نگرانی‌های جدی، بحث تورم اســت و 
همیشه در مورد تورم و کسری بودجه بحث شده است. رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه گفت: اینکه دولت اعلام کند، برای 
مثــال، من ارز ترجیحی اختصاص نمی‌دهم و می‌خواهم پول 
را مســتقیم به مردم بدهم، به معنای اجرای قطعی آن نیســت، 
بلکه دولت اختیار دارد تا به اقتضای روز و بر حســب نیاز مردم 
تصمیم‌گیری کند. وی افزود: در خصوص اینکه آیا کالا برگ 
ارائه شود، آیا به همه مردم داده شود، آیا تنها به افرادی که یارانه 
می‌گیرند اختصاص یابد یا به قشــر ضعیف‌تر تعلق گیرد، یکی 
از مهم‌ترین موضوعات این است که ابتدا منابع مالی مشخص 
شود و سپس جامعه هدف به‌طور دقیق تعریف شود و پس از آن 
به آنان پرداخت صورت گیرد. پورمحمدی اظهار کرد: بنابراین 
طبیعتاً تا منابع فراهم نشود و زیرساخت‌ها تأمین نگردد، امکان 
اجرایی شــدن وجود ندارد. منابع مورد نظر برای این طرح قرار 
بــود از محــل درآمدهای بنزین تأمین شــود. وی ادامه داد: به 
لطف الهی و با همراهی محترم مردم شــریف، طرح بنزین به 
خوبی پیش رفت. ممکن اســت مردم صرفاً به تفاوت دو هزار 
تومانی توجه کنند، اما نتایجی که اکنون مشــاهده می‌کنیم، 
شــامل گرایش دارندگان موتورسیکلت به سمت برقی شدن، 
دارندگان خودروهای بنزین‌سوز به سمت سی‌ان‌جی و توسعه 
سریع پمپ‌ها و ایستگاه‌های سی‌ان‌جی و ال‌پی‌جی است. این 
امر باعث می‌شود که از هوای آلوده‌ای که همه آن را استنشاق 
می‌کنند، فاصله بگیریم و به ســمت ســوخت پاک‌تر حرکت 
کنیم. رئیس سازمان برنامه و بودجه عنوان کرد: در این زمینه، 
دولت کل منابعی که به دست می‌آورد، پنج همت بود و اساساً 
موضوع منابع مطرح نبود، بلکه تغییر رویه به ســمت اســتفاده 
از ســوخت پاک‌تر بود و اینکه موتورســیکلت‌ها و خودروها به 
سمت هیبریدی، برقی و گازسوز حرکت کنند، اهمیت داشت. 
وی بیان کرد: اما منابعی که بتوان با آن کالا برگ و کمک‌های 

مشابه را ارائه داد، مسئله‌ای جداگانه است.

یارانه آرد و نان در لایحه بودجه 1405 
افزایش یافت

مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور در جلسه علنی روز )سه‌شنبه - ۲ 
دی ۱۴۰۴( مجلس شــورای اســامی بعد از بیان توضیحاتی 
دربــاره ویژگی‌های لایحه بودجه ۱۴۰۵، این لایحه را تقدیم 
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شــورای اســامی کرد. این 
بودجه از حیث منابع و مصارف بودجه کل کشــور بالغ بر ۱۴ 
هــزار و ۴۴۱ میلیــارد و ۴۱۷ میلیــون و ۵۰۵  هزار و ۶۰۰ ریال 
اســت. لایحه بودجه ۱۴۰۵ ســومین بودجه بعد از تصویب و 
اجرای قانون برنامه هفتم توسعه کل کشور است. بر اساس این 
لایحه، در بخش منابع هدفمندسازی یارانه‌ها، درآمد حاصل از 
فروش گندم و آرد به صنف و صنعت پس از کســر هزینه‌های 
تبعی۳۰ میلیارد ریال)جدید( و منابع حاصل از فروش گندم به 
نرخ غیر یارانه‌ای)جمعی=خرجی( ۲۹۰ میلیارد ریال)جدید( قید 
شــده اســت. در بخش عناوین مصارف این لایحه، یارانه آرد و 
نــان بــرای خرید تضمینی داخلی و واردات گندم، ۲۹۸ میلیارد 
و ۸۰۰ میلیون تومان) قدیم( مشــخص شــده اســت و این در 
حالیســت که ســال گذشته محل تامین یارانه آرد و نان معادل 
۲۵۰ هزار میلیارد تومان بود و بر اساس اطلاعات موجود، میزان 
یارانه آرد در لایحه سال ۱۴۰۵ افزایشی بوده است. همچنین 
بر اســاس لایحه تقدیم شــده به مجلس میزان درآمد متناظر 
از فروش گندم به صنف و صنعت به ازای هر کیلو، ۳۳۰ هزار 

ریال) جدید( است.

اقتصاد کلان

گروه اقتصاد کلان: سرانجام لایحه بودجه سال 1405 توسط رئیس 
جمهور به مجلس تقدیم شــد؛ اما همزمان با این اتفاق، انتقادات 
زیادی از سوی کارشناسان اقتصادی کشور به جزئیات این لایحه 
وارد شــد؛ به گزارش تجارت، عصر روز گذشــته) سه شنبه 2 دی( 
لایحه بودجه سال 1405 توسط رئیس جمهور به مجلس تقدیم 
شد؛ در حال حاضر بخش منابع و مصارف بودجه کل کشور  حدود 
۱۴ هــزار و ۴۴۱ میلیــارد و ۴۱۷ میلیــون و ۵۰۵ هزار و ۶۰۰ ریال 
اســت. افزایش 20 درصدی حقوق کارمندان، رشــد 50 درصدی 
درآمد‌های مالیاتی دولت و همچنین رشــد 2 درصدی مالیات بر 
ارزش افزوده و رسیدن آن به عدد 12 درصد و در نهایت حذف ارز 
ترجیحی و انتقال آن به طرح کالا برگ الکترونیکی از جمله موارد 
مهم این لایحه به حساب می‌آیند که توجه بسیاری از کارشناسان 
اقتصادی را به خود جلب کرده اســت. در حال حاضر بســیاری از 
اقتصاددان و کارشناسان اقتصادی با دیدی انتقادی این لایحه را 
یک بودجه شدیدا انقباضی می‌دانند که در برخی موارد نقاط غیر 
شــفافی به همراه دارد. در این گزارش سه کارشناس اقتصادی به 

تشریح لایحه بودجه 1405 پرداخته‌اند.
عدم شفافیت درباره محل هزینه کرد منابع حذف ارز ترجیحی

محسن محمدی کارشناس اقتصادی در گفتگو با تجارت پیرامون 
لایحه بودجه ۱۴۰۵ اظهار کرد: آنچه اکنون درباره لایحه بودجه 
۱۴۰۵ می‌توان گفت این است که دولت تلاش کرده منابع بودجه 
با افزایش قابل توجهی همراه نباشد و به‌نوعی رویکردی انقباضی 
در تدوین بودجه اتخاذ شده است. در همین راستا، دولت سعی کرده 
اتکای خود به درآمدهای نفتی و سایر درآمدهای ناپایدار که تحت 
تأثیر متغیرهای بین‌المللی هستند را کاهش دهد و در مقابل، رشد 
قابل توجهی برای درآمدهای مالیاتی در نظر بگیرد. این کارشناس 
اقتصادی افزود: با این حال، تحقق این درآمدها محل بحث است. 
درآمدهای نفتی تا حدی قابل تحقق به نظر می‌رسند، اما درآمدهای 
مالیاتی بیش از هر چیز به عزم و اراده دستگاه مالیاتی و سازمان امور 
مالیاتی بستگی دارد. در صورت وجود اراده جدی، می‌توان پایه‌های 
مالیاتی را گســترش داد و درآمدهای مالیاتی را افزایش داد، اما در 
حــال حاضــر ابهاماتی در این زمینه وجود دارد. وی تصریح کرد: از 
جمله ابهامات مهم لایحه، منابع حاصل از حذف ارز ترجیحی است 
که رقمی معادل ۵۷۲ همت را شامل می‌شود، اما مشخص نیست 
این منابع دقیقاً در کجا هزینه خواهند شــد؛ اینکه آیا این مبلغ در 
قالب کالابرگ به دهک‌های ۱ الی ۷ پرداخت می‌شود یا به شکل 
دیگری مورد اســتفاده قرار می‌گیرد، شفاف نشده است. محمدی 
گفت:  علاوه بر این، ۱۷۰ همت نیز از محل افزایش مالیات بر ارزش 
افزوده پیش‌بینی شده که قرار است به بخش مصرف هدفمندی 
یارانه‌ها اختصاص یابد، اما در این مورد نیز مشــخص نیســت این 
منابع به چه دهک‌هایی و به چه شکلی )کالابرگ یا یارانه نقدی( 
پرداخت خواهد شــد.این کارشناس اقتصادی خاطرنشان کرد: در 
مجموع، می‌توان گفت کلیات این بودجه در صورت انعطاف دولت، 
امکان تصویب در مجلس را دارد، اما در غیر این صورت و با توجه 
به ابهامات موجود، به‌ویژه در بحث جبران خدمات کارکنان دولت 
و افزایش حقوق و دستمزد، احتمال رد کلیات لایحه توسط مجلس 
وجود دارد. وی متذکر شد: نکته مهم دیگری که باید در نظر گرفت، 
اتکای بیش از حد دولت به منابع مالی و انتشار اوراق است. در حالی 

که در سال جاری تحقق کامل این منابع امکان‌پذیر نشد، ممکن 
اســت در ســال آینده نیز همین مشکل تکرار شود. این موضوع با 
هدف دولت در کاهش نقدینگی و مهار تورم در تضاد است، چرا که 
بخش عمده این اوراق توسط بانک‌ها خریداری شده و در نهایت 
به افزایش نقدینگی منجر می‌شــود.محمدی عنوان کرد: به نظر 
می‌رسد دولت علاوه بر اقدامات انجام‌شده در ساماندهی بودجه، باید 
تمرکز بیشتری بر افزایش درآمدهای پایدار داشته باشد و در عین 
حال، نگاهی واقع‌بینانه به درآمدهای ناپایدار مانند دور زدن تحریم‌ها 
و افزایش فروش نفت نیز داشته باشد؛ چرا که بخش قابل توجهی از 
بودجه کشور همچنان به این منابع وابسته است و نبود آن‌ها می‌تواند 
دولت را با چالش جدی مواجه کند. وی در پایان گفت: در نهایت، 
هرچند بودجه با فرض درآمد نفتی پایین و نرخ فروش محتاطانه 
تنظیم شده، اما دولت باید برای افزایش فروش و تقویت منابع تا 
سال آینده تلاش کند. همچنین توجه همزمان به متغیر نرخ ارز و 
نظارت مؤثر بر بازار ارز در کنار سیاست بودجه انقباضی، می‌تواند به 
تحقق هدف کاهش تورم کمک کند. در غیر این صورت، اجرای 
بودجه انقباضی بدون کنترل سایر متغیرهای کلیدی، فشار بیشتری 

بر طبقات متوسط و پایین جامعه وارد خواهد کرد.

بودجه 1405؛ بودجه‌ای کاملا انقباضی��
مرتضی افقه دیگر کارشــناس اقتصادی هم در گفتگو با تجارت 
پیرامــون لایحــه بودجــه 1405 اظهار کرد:  قابل انتظار بود که با 
تــداوم تحریم‌ها، منابــع مالی دولت کاهش پیدا کند و در نتیجه، 
دولت برای جبران کســری بودجه به جیب مردم متوســل شود. 
لایحه بودجه ارائه‌شده، یک بودجه کاملًا انقباضی است که شاید 
در ظاهر بتواند تا حدی تورم را کنترل کند، اما در عمل تفاوت چندانی 
ایجاد نمی‌کند؛ چرا که چه تورم بالا باشد و چه رکود شدید، در هر 
دو حالت مردم فقیرتر می‌شوند.این کارشناس اقتصادی افزود: این 
بودجه از جنبه‌های مختلف به معیشت مردم فشار وارد می‌کند. از 

یک سو، افزایش قابل‌توجه مالیات‌ها را شاهد هستیم؛ به‌طوری‌که 
برخی ارقام از رشد تا حدود 50 تا ۶۲ درصد حکایت دارد . حتی اگر 
رقم واقعی حدود ۵۰ درصد هم باشد، باز هم عدد کمی نیست، آن 
هم در شرایطی که بسیاری از بنگاه‌های تولیدی، به‌ویژه بنگاه‌های 
کوچک و متوسط، در وضعیت رکود قرار دارند و در بهترین حالت 
در نقطه سر به سر فعالیت می‌کنند. وی تصریح کرد: نکته مهم‌تر 
این اســت که این افزایش مالیاتی، جدا از افزایش‌های ســال‌های 
گذشــته نیســت، بلکه به آن‌ها اضافه می‌شود و می‌تواند به توقف 
فعالیت بسیاری از بنگاه‌ها و در نهایت افزایش بیکاری منجر شود. 
افقه تاکید کرد: از ســوی دیگر، سیاســت آزادسازی نرخ ارز نیز بار 
دیگر در دستور کار قرار گرفته است؛ آن هم تحت فشار گروهی از 
اقتصاددانان با این توجیه که مابه‌التفاوت نرخ ارز به صورت یارانه 
و در قالب کالابرگ به مردم بازگردانده می‌شود. این در حالی است 
که تجربه‌های مشابه گذشته نشان داده چنین سیاستی نه‌تنها به 
نفع مردم نبوده، بلکه به ضرر آن‌ها تمام شده است.  این کارشناس 
اقتصادی تصریح کرد: در دوره دولت احمدی‌نژاد، با افزایش قیمت‌ها 
و پرداخت یارانه نقدی، اثر تورمی این تصمیم ظرف یکی دو سال 
یارانه‌ها را عملًا بی‌اثر کرد. در دوره دولت آقای رئیسی نیز با حذف 
ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی و افزایش چندبرابری یارانه‌ها، تورمی 
ایجاد شد که در مدت کوتاهی کل آن یارانه‌ها را بلعید. وی گفت: 
اکنون نیز همان اســتدلال‌ها دوباره مطرح می‌شــود؛ در حالی که 
این سیاســت عملًا کمکی به مردم نمی‌کند. دولت به‌راحتی و با 
یک بخشنامه می‌تواند قیمت‌ها را از ارقام ۶۰ یا ۷۰ هزار تومان به 
۱۰۰ یا ۱۷۰ هزار تومان برساند، اما در مقابل، ساختارهای ناکارآمد 
موجــود تــوان لازم برای بازگرداندن مؤثر یارانه به مردم را ندارند. 
افقه خاطرنشان کرد: علاوه بر این، همانند دفعات قبل، تورمی که 
در پی این تصمیم‌ها ایجاد می‌شود، ظرف یکی دو سال اثر یارانه را 
کاملًا از بین می‌برد. این در حالی است که تورم هر سال به‌صورت 
مستمر افزایش می‌یابد، اما یارانه معمولًا تنها یک‌بار افزایش پیدا 

می‌کند.این اقتصاددان در پایان سخنان خود گفت: در مجموع، وقتی 
به لایحه بودجه نگاه می‌کنیم، می‌توان گفت تقریباً تمام اجزای 
آن نسبت به سال‌های گذشته فشار بیشتری بر جیب مردم، سفره 

خانوارها، معیشت و سطح رفاه عمومی وارد می‌کند

رکود؛ تنها خروجی بودجه انقباضی ۱۴۰۵
آلبرت بغزیان دیگر کارشناس اقتصادی و در گفتگویی با اشاره به 
لایحه بودجه ۱۴۰۵ که عصر ســه شــنبه توسط رئیس جمهور به 
مجلس شورای اسلامی تقدیم شد و چرایی انقباضی تدوین شدن 
این لایحه، اظهار کرد: مســئله اصلی این اســت که دولت اغلب 
مجبور است از اعداد و تعهدات وعده داده شده در بودجه عدول کند، 
زیرا درآمدها پاسخگوی هزینه‌ها نیستند. ساختار بودجه معمولًا به 
گونه‌ای طراحی می‌شود که در عمل ماهیتی انبساطی پیدا کند.وی 
عنوان کرد: حتی اگر بودجه در ظاهر موازنه شده باشد، پس از گذشت 
چند ماه با کسری مواجه می‌شود. این کسری به طور سنتی و اغلب 
بدون اطلاع عمومی، با استقراض از بانک مرکزی پوشش داده شده 
که نتیجه مستقیم آن افزایش پایه پولی، جهش تورم و نوسانات نرخ 
ارز است. این عضو هیئت علمی دانشگاه تهران، علت ورود ناگهانی 
ادبیات انقباضی به گفتمان دولت را این عنوان کرد که دولت دیگر 
قادر به توجیه یا پنهان‌سازی کسری بودجه نیست دولت نتوانسته 
اســت منابع درآمدی کافی را محقق ســازد و افزود: علاوه بر این، 
دولت در برابر افزایش هزینه‌های سازمان‌ها و شرکت‌های وابسته 
که پاسخگویی مالی به دولت ندارند )نظیر نهادهای فرهنگی خاص 
که بودجه‌شان سالانه بیش از نرخ تورم رشد می‌کند( مقاومت نکرده 
است. بغزیان تأکید کرد: اگر هدف دولت حل ریشه‌ای مشکل بود، دو 
اقدام اساسی ضروری بود که متأسفانه محقق نشد: نخست، کاهش 
شــدید هزینه‌ها در همین سازمان‌ها و شرکت‌های وابسته و دوم، 
افزایش درآمدها از طریق حذف معافیت‌های مالیاتی اعطا شده پس 
از انقلاب که اکنون تاریخ انقضایشان گذشته، اما مالیات‌ها همچنان 
به جای دولت به ستادهای داخلی خودشان پرداخت می‌شود. وی 
با بیان اینکه بزرگترین مانع مسائل اقتصادی کشور در این میان، 
تحریم‌ها هستند، خاطرنشان کرد: تا زمانی که تنش‌های خارجی 
کاهش نیابد و سهمیه نفتی ایران در اوپک آزاد نشود، انتظار افزایش 
درآمد نفتی و رفع کسری وجود ندارد. این وضعیت، دولت را ناگزیر 
به اجرای سیاست انقباضی می‌کند. در حقیقت، انقباض به معنای 
خنثی‌سازی انبساطی است که از تورم سال گذشته و تورم ساختاری 
تحمیل شده توسط نهادها ناشی شده است. این کارشناس مسائل 
اقتصادی تصریح کرد: پیامدهای اجرای یک بودجه انقباضی بسیار 
جدی اســت و این رویکرد مســاوی است با رشد منفی اقتصادی، 
رکود اقتصادی و کاهش اشتغال. اگرچه ممکن است فشار تورمی 
کاهش یابد، اما کاهش هزینه‌های جاری و عمرانی مســتقیماً به 
بخش مولد اقتصاد آسیب می‌زند.بغزیان ادامه داد: باید توجه داشت 
که تهدید دولت به انقباض، احتمالًا تلاشی برای اعمال فشار به 
منظور حصول دو نتیجه اســت؛ یا حذف هزینه‌های غیرضروری 
)که اگر واقعاً صرفه‌جویی باشد، اقدامی سازنده و نه انقباضی است(، 
یا افزایش واقعی درآمدهای مالیاتی )که خود یک اقدام انبساطی 
سازنده است(. در هر صورت، انقباض بودجه به معنای کاهش رشد 

اقتصادی و افزایش بیکاری است.

»تجارت« در گفت‌و‌گو با کارشناسان اقتصادی بررسی می‌کند 

پیدا و پنهان بودجه ۱۴۰۵

سرمقاله

حدود ۱۰ میلیارد دلار ارز کالای اساسی در اختیار چند شرکت خاص قرار داردرویکرد مجلس در بررسی بودجه ۱۴۰۵ کاهش فشار معیشتی بر مردم است
غلامرضا تاجگردون رئیس کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۵  پس از پایان جلسه انتخابات 
هیات رئیسه کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۵ با بیان اینکه لایحه بودجه سال آینده طبق 
آیین‌نامه از سوی رئیس جمهور به مجلس تقدیم شده است، گفت: مطابق آیین‌نامه، 
پس از تقدیم لایحه باید کمیسیون تلفیق تشکیل می‌شد که امروز نخستین جلسه 
آن برگزار شد. بر اساس آیین‌نامه مربوطه، هیئت‌رئیسه کمیسیون نیز باید مشخص 
می‌شد که در همین جلسه، هیئت‌رئیسه شامل رئیس، دو نایب‌رئیس، سخنگو و دو 
دبیر تعیین شــد.رئیس کمیســیون تلفیق بودجه ۱۴۰۵ افزود: ان‌شاءالله طبق برنامه، 

از فردا کار را با بررسی آیین‌نامه آغاز می‌کنیم و تلاش خواهیم کرد کلیات را به‌گونه‌ای به سرانجام برسانیم که بتوانیم 
مطابق برنامه زمان‌بندی پیش‌بینی‌شده در آیین‌نامه جدید، بودجه را به‌موقع به دولت تقدیم کنیم. وی با اشاره به راهبرد 
این کمیسیون جهت بررسی سند دخل و خرج سال آینده، تصریح کرد: به نظر می‌رسد لایحه بودجه ۱۴۰۵ یک لایحه 
انقباضی و سختگیرانه است و در عین حال نیازهای مردم و مملکت هم زیاد است، بنابراین باید بنشینیم و »اهم فی 
الاهم« کنیم. از سویی دیگر و به اعتقاد بنده، آنچه برای نمایندگان مجلس اهمیت بیشتری دارد، کاهش فشار بر مردم 

و بیشترین کمک به معیشت آنهاست؛ به‌گونه‌ای که زندگی مردم بهبود پیدا کند و همزمان به اقتصاد نیز توجه شود.

احد آزادی‌خواه عضو کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسلامی افزود: حدود ۱۰ 
میلیارد دلار ارز کالای اساســی در اختیار چند شــرکت خاص قرار دارد که مصداق 
آشکار بی‌عدالتی است، در حالی که بیش از ۱۵ درصد از خانواده‌های مظلوم ایرانی 
چند خودرو دارند، حتی دو یا سه خودرو و گاه خودروهای شش سیلندر پرمصرف، اما 
حدود ۱۳ میلیون خانواده در کشور اصلًا خودرو ندارند. وی اظهار کرد: ملت ایران 
در جنگ ۱۲ روزه شــاهد مجاهدت شــبانه‌روزی نیروهای مسلح، ارتش قهرمان، 
ســپاه مقتدر، فراجا و بســیج مخلص بودند؛ فرزندان مظلوم هوافضا جان دادند تا ما 

در امنیت بمانیم و امروز رسیدگی به مطالبات آن‌ها کمترین وظیفه ماست.نماینده مردم ملایر در مجلس با اشاره به 
مشــکلات مردم، گفت: باید تدبیر جدی‌تری اندیشــیده شــود، چرا که این کشور فقیر نیست، بلکه به مدیریت، تدبیر 
و جدیت نیاز دارد.آزادی‌خواه اضافه کرد: در چهار دهه گذشــته زیرســاخت‌های عظیمی در کشــور ایجاد شده است. 
از راه، راه‌آهن، مترو و فرودگاه گرفته تا اقدامات گســترده در حوزه بهداشــت و درمان، احداث بیمارســتان‌ها، مراکز 
جامع سلامت، خانه‌های بهداشت و تجهیز مراکز درمانی، اما نتوانسته‌ایم از این ظرفیت‌ها به‌درستی در جهت رفع 

مشکلات مردم استفاده کنیم.

رحیم زارع در گفت و گو با خبرنگار خانه ملت، با اشــاره به اهمیت 
جهت‌گیری معیشت‌محور در تدوین و بررسی لایحه بودجه سال 
۱۴۰۵، ضمن تاکید بر این نکته که بودجه از آن مردم است، گفت: 
حقوق و دستمزد کارکنان، سیاست‌های مالیاتی، نحوه انتشار اوراق 
و شــیوه تخصیص منابع بودجه‌ای، همگی به‌صورت مســتقیم بر 
زندگی مردم و فضای کسب‌وکار اثر می‌گذارند بنابراین تمام تلاش 
مجلس بر این اســت که از معیشــت مردم در بودجه ســال ۱۴۰۵ 
مراقبت و حفاظت خواهد کرد.نماینده مردم »آباده، بوانات، خرم بید 

و ســرچهان« با بیان اینکه مجلس در بودجه ســال ۱۴۰۵ به دنبال 
واقعی ســازی نرخ ارز خواهد بود، تاکید کرد: کالای اساســی باید با 
نرخ مناسبی به دست مردم برسد و در کنار این موضوع نیز حمایت 
هــای یارانــه‌ای و کالایی باید مدنظــر قرار گیرد.وی با بیان اینکه 
بســیاری از مشکلات اقتصادی مردم نشئت گرفته از فرآیندهای 
ناکارآمد است، بیان کرد: این فرآیندها باید به درستی اصلاح شود و 
ما در بودجه حتما این موارد را لحاظ خواهیم کرد. به عنوان مثال اگر 
واردات وجود دارد این امتیاز تجاری برای همه باشــد و اگر نیســت، 

هیچ کس از آن بهره نبرد لذا تصمیمات نباید به‌گونه‌ای اتخاذ شود 
که به ایجاد انحصار برای بخشی از افراد منجر شود. همچنین قوانین 
و محدودیت‌های مرتبط با تأمین و واردات ارز و حتی برخی احکام 
مرتبط با قاچاق کالا و ارز، نیازمند بازنگری متناسب با شرایط بودجه‌ای 
کشور است چراکه در این شرایط باید هرکه هر چقدر می تواند ارز 
به کشور وارد کند.این نماینده مجلس در ادامه با اشاره به تعیین نرخ 
حقوق در بودجه سال آینده تصریح کرد: این نرخ باید متناسب با نرخ 
تورم دیده شود، همچنین تخفیف‌های مالیاتی هدفمند برای اقشار 

حقوق‌بگیر و فعالان اقتصادی باید در این بودجه پیش‌بینی شود تا 
فشار تورمی کاهش یابد و امکان تداوم فعالیت اقتصادی فراهم شود.

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با اشاره به تمرکز بر تسهیلات 
نظام بانکی برای حمایت از فرزندآوری  و تقویت کسب‌وکارها در 
بودجه ســال ۱۴۰۵ ادامه داد: با این حال تبصره مربوط به پرداخت 
این تسهیلات در بودجه سال ۱۴۰۴ عمکرد قابل قبولی نداشت و 
ضرورت دارد تا دولت به تعهداتی از این دست به جد بپردازد چراکه 

مردم و کسب و کارها نیازمند این تسهیلات هستند.

گــروه اقتصاد کلان: جعفر قادری نایب رئیس کمیســیون 
اقتصادی مجلس شــورای اسلامی در گفت‌وگو با خبرنگار 
ایلنا، درباره لایحه بودجه‌ای که توسط دولت به رییس‌جمهور 
تقدیم شد، گفت: نیازمند بررسی دقیق و کارشناسی است. من 
فکر می‌کنم به احتمال زیاد کلیات این لایحه در مجلس رأی 
نیاورد، چون چندین اتفاق افتاده است؛ اول اینکه ۲ درصد به 
مالیات بر ارزش افزوده اضافه کرده‌اند، حقوق کارمندان را فقط 
۲۰ درصد افزایش داده‌اند، بسیاری از معافیت‌های مالیاتی را 
حذف کرده‌اند و دولت هیچ اقدامی در جهت کوچک‌سازی و 
حذف تشکیلات زائد اداری انجام نداده استد و فقط می‌خواهد 
از طریق مالیات‌ها هزینه‌های خود را پوشش دهد.نایب رئیس 

کمیسیون اقتصادی مجلس ادامه 
داد: در مجمــوع، عملکرد دولت در 
این زمینه چندان مناســب نبوده 
اســت. اکنون مــوارد متعددی را 
به‌صورت پراکنده در لایحه آورده 
کــه این کار باعث به‌هم‌ریختگی 
شــده و اقــدام مناســبی به نظر 
نمی‌رســد.وی گفــت: در لایحه 

بودجه به نظر می‌رسد دولت باید بسیاری از هزینه‌های خود 
را حذف و در جهت کاهش هزینه‌ها اقدام کند. اگر این روند ادامه 
پیدا کند، دولت با کمبود منابع مواجه خواهد شد؛ بنابراین باید 

هزینه‌ها را کاهش دهد و در جهت 
چابک‌سازی اقدام کند.قادری در 
خصــوص تاکید نمایندگان برای 
افزایش حقوق‌ها  متناسب با تورم، 
گفــت: حقوق باید اضافه شــود و 
عددی باشــد که قابل دفاع شــود 
در رابطــه با تورم، اگر نرخ تورم ۵۰ 
درصد باشد، عددی که دولت برای 
افزایش حقوق پیشــنهاد داده کمتر از ۵۰ درصد یعنی میزان 
تورم است و این به هیچ وجه قابل دفاع نیست. اگر ۵۰ درصد 
هم نباشد نزدیک به آن هم هست این موضوع می‌تواند تبعات 

اجتماعی ایجاد کند.نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس 
در پاسخ به این سوال که دولت با چه اقداماتی می‌تواند ضمن 
توجه به افزایش حقوق‌ها متناسب با تورم دچار کسری منابع 
نشــود، یادآور شد: دولت از طریق کاهش هزینه‌ها می‌تواند 
کســری منابعش را جبران کنــد. وی گفت: دولت در بحث 
مولدسازی می‌تواند بخشی از منابع را تأمین کند. همچنین 
اصلاح ســاختارها و کاهش هزینه‌ها می‌تواند این کار انجام 
شود. از طرف دیگر جلوگیری از فرارهای مالیاتی این امکان را 
فراهم می‌کند و شناسایی پایه‌های جدید مالیاتی هم می‌تواند 
کمک‌کننده باشد. مجموعه این اقدامات می‌تواند ناترازی را 

برطرف کند.

یک نماینده مجلس مدعی شد؛

یک نماینده مجلس تایکد کرد؛

احتمالا کلیات لایحه بودجه‌ در مجلس رأی نیاورد

پرهیز از هرگونه تصمیمات سیاسی در لایحه بودجه
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آغاز فصل نوین همکاری‌های صنعتی
 یزد و مجارستان

یــزد- کاظم صادقپور- رایزن بازرگانی ایران در مجارســتان 
از آغــاز فصــل تازه‌ای از همکاری‌های صنعتی میان اســتان 
یزد و مجارســتان خبر داد و اعلام کرد: توافق‌های اولیه برای 
ســرمایه‌گذاری مشــترک، تولید داخلی و انتقال فناوری‌های 
پیشرفته در حوزه انرژی‌های تجدیدپذیر، به‌ویژه سیستم‌های 
ذخیره‌سازی انرژی، در حال شکل‌گیری است.رایزن بازرگانی 
ایران در مجارستان با اشاره به ظرفیت‌های مشترک دو کشور 
در حوزه فناوری‌های نوین اظهار کرد: یکی از نیازهای اساسی 
کشــور در حوزه انرژی‌های تجدیدپذیر، توســعه سیستم‌های 
ذخیره‌ســازی انرژی اســت که نقش کلیدی در پایداری شبکه 
بــرق ایفــا می‌کند.وی افزود: در جریان این ســفر، نمایندگان 
شــرکت‌های فنی و صنعتی مجارســتانی حضور دارند که در 
زمینه ســاخت نیروگاه‌های ذخیره انرژی، سیستم‌های کنترل 
BESS و اینورترهــای پیشــرفته فعالیــت می‌کنند. فناوری 
ارائه‌شــده از ســوی این شــرکت‌ها در حال حاضر در کشور ما 
وجود ندارد و از سطح بالایی از دانش فنی برخوردار است.رایزن 
بازرگانی ایران در مجارستان با تأکید بر اهمیت انتقال فناوری 
تصریح کرد: هدف ما این اســت که با سرمایه‌گذاری مشترک 
و همکاری صنعتی در استان یزد، این تکنولوژی‌های پیشرفته 
را بومی‌سازی کرده و زمینه تولید داخلی آن‌ها را فراهم کنیم.

وی خاطرنشــان کرد: استان یزد با برخورداری از ظرفیت‌های 
صنعتی، زیرساختی و نیروی انسانی متخصص، می‌تواند به یکی 
از قطب‌های تولید فناوری‌های های‌تک در حوزه انرژی‌های نو 
تبدیل شود و این همکاری‌ها می‌تواند نقطه آغاز تحولی مهم 

در توسعه صنعتی و انرژی پاک کشور باشد.

همکاری بین‌المللی برای انتشار مقالات علمی 
ضروری است

معــاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشــت با تاکید بر لزوم 
تعامــل با مجلات بین‌المللی گفت: همکاری بین‌المللی برای 
انتشــار مقالات علمی ضروری است. شــاهین آخوندزاده در 
مراســم نکوداشت هفته پژوهش در دانشکده پرستاری لاکان 
رشــت اظهار کرد: گیلان اســتانی است که مظلوم واقع شده 
است.وی گفت: نبود بیمارستان جنرال یکی از کم‌کاری‌هایی 
است که در طول سالیان گذشته در گیلان رقم خورده است این 
در حالی اســت که برخی اســتان‌ها دارای دو بیمارستان جنرال 
هســتند.معاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشــکی تصریح کرد: پیش از ســال ۹۲ دانشگاه علوم 
پزشکی گیلان پژوهشی نداشته و اکنون در شرایط بهتری قرار 
دارد.آخونــدزاده افزود: وجود ۵۰۰ عضو هیئت علمی برون داد 
پژوهشــی داشته باشد اما کمبود مقاله علمی نشان‌دهنده عدم 
رغبت اعضای هیئت علمی و سیســتم بوروکراتیک است.وی 
ضمن تاکید بر لزوم همکاری بین‌المللی در انتشار مقالات بیان 
کرد: یکی از سیاســت‌های وزارتخانه همزمان با تحریم علمی 
همچنــان باید مقالات خود را برای خارج از مرزها بفرســتیم.

معاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشــت، درمان و آموزش 
پزشــکی به لزوم نمایه‌ســازی مجلات دانشگاه علوم پزشکی 
گیلان اشاره و عنوان کرد: در برخی استان‌ها اعم از کردستان 
و زنجان از ســالیان گذشــته مجلات نمایه شــده وجود دارد.

آخوندزاده از رتبه ۱۷ دانشگاه علوم پزشکی گیلان در بین سایر 
دانشــگاه‌های کشور خبر داد و افزود: بسیاری از دانشگاه‌های 
کشور دیرتر از گیلان تأسیس شده‌اند اما رتبه بالاتری نسبت به 
گیلان دارند.وی در پایان خاطرنشان کرد: عبور از قوانین دست 
و پاگیــر و عــدم کوپنی کردن پایان‌نامه‌ها از جمله راهکارهای 

توسعه وگسترش پژوهش در استان است.

نظارت مستمر برای جلوگیری از انحراف منابع 
الزامی است

معاون اقتصادی استانداری اردبیل با هشدار درباره تأمین مالی 
غیرمتناظر با نیاز واقعی، خواستار نظارت مستمر برای جلوگیری 
از انحراف منابع الزامی شــد.بهروز خلیلی در نشســت نظارت 
بر برنامه‌های اشــتغال‌آفرین اســتان اردبیل، با اشاره به اهمیت 
تســهیل‌گری و پشــتیبانی مالی در بخش تولید و اشتغال اظهار 
کرد: این فعالیت‌ها می‌بایست هدفمند باشند و به ارتقای ظرفیت 
تولید، اشتغال و ارزش‌افزوده در جامعه منجر گردند.وی افزود: در 
صورتی که پشتیبانی مالی با نیازهای شغلی موردنظر همخوانی 
نداشته باشد، می‌تواند به تورم و افزایش نماگرهای محرومیت 
در جامعه بینجامد.معاون هماهنگی امور اقتصادی اســتانداری 
اردبیل، با اشاره به لزوم پایش پیوسته بر فرایند اشتغال‌آفرینی، 
بر نقش کارگروه‌های شهرستانی در تسهیل‌گری و تأمین مالی 
واحدهای تولیدی خرد و کارآفرینی اصرار ورزید و گفت: پایش 
مستمر در تمامی شهرستان‌ها و تشکیل منظم جلسات کمیته 
نظارت بر طرح‌های اشــتغال‌آفرین از اهمیت بالایی برخوردار 
است.خلیلی با بیان اینکه شمار زیادی از برنامه‌های اشتغال‌آفرین 
برای ایجاد یک موقعیت شــغلی دســت‌کم به یک‌ونیم میلیارد 
تومان بودجه نیازمندند، خاطرنشــان کرد: در مقابل، بسیاری از 
فعالیت‌های نوآورانه و دانش‌بنیان با ســرمایه‌ای اندک قادرند 
بســتر اشتغال و بازدهی مطلوب را فراهم آورند.وی اشاره کرد: 
ضروری اســت با بهره‌گیری از آموخته‌های پیشــین، از ایجاد 
انحراف در هزینه‌کرد طرح‌های اشــتغال‌آفرین جلوگیری شود 

تا منابع در مسیر درست هدایت گردند.

اخبار کوتاه

شهرستان 

خدمت‌رسانی عمرانی شهرداری اراک فراتر از شرایط جویاجرای بیش از ۱۰ کیلومتر خط انتقال آب در خرمدره 
شامی - تجارت:‌ مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان زنجان گفت: طی ۹ ماهه 
سال جاری بیش از ۱۰ کیلومتر خط انتقال آب در روستاهای خلج، اسلام آباد، باغ 
دره و سوکهریز شهرستان خرمدره با بیش از ۱۰۰ میلیارد ریال اعتبار احداث شده 
است.علی محمد نادرخانی افزود: امسال همچنین ۳۷۰ انشعاب آب در شهرستان 
خرمدره استانداردسازی شده که از این تعداد ۳۰۰ فقره در روستاها و مابقی در شهر 
خرمدره انجام گرفته است.وی اظهار داشت: پیش بینی می شود تا پایان امسال نیز 
بیش از یک هزار و ۵۰۰ متر عملیات اصلاح شبکه توزیع آب در روستاهای خلج و 

سوکهریز اجرایی و استانداردسازی ۱۵۰ فقره انشعاب دیگر نیز در شهرستان خرمدره عملیاتی شود.نادرخانی هدف از 
اجرای این طرح ها را کاهش هدر رفت آب، ارتقای شاخص های بهداشتی، کاهش سرانه تولید آب و توزیع عادلانه 
آن عنوان کرد.وی تصریح کرد: امسال ۱۰۰ فقره انشعاب غیرمجاز آب در شهرستان خرمدره کشف و شناسایی شد 
که متخلفان با تشکیل پرونده جهت طی مراحل قانونی به مراجع قضایی ذی صلاح معرفی شدند.نادرخانی به رشد 
۲۰ درصدی کشــف انشــعابات غیرمجاز آب در شهرســتان خرمدره نسبت به سال گذشته اشاره کرده و گفت: پیش 

بینی می شود تا پایان سال بیش از ۴۰ انشعاب غیرمجاز دیگر نیز کشف و شناسایی شود.

تاج آباد - تجارت: به گزارش اداره ارتباطات و امور بین الملل شهرداری کلانشهر 
اراک، دولت‌آبادی معاون امور زیربنایی و حمل‌ونقل شــهری شهرداری کلانشهر 
اراک با اشاره به آغاز فصل زمستان، برودت هوا و بارش‌های فصلی، از تداوم بدون 
وقفه اجرای پروژه‌های عمرانی در سطح شهر خبر داد و اظهار کرد: با وجود شرایط 
جوی نامساعد و سرمای هوا، مجموعه معاونت امور زیربنایی و حمل‌ونقل شهری 
بــا برنامه‌ریزی دقیق، مدیریت زمــان و بهره‌گیری از توان فنی پیمانکاران، اجازه 
توقف پروژه‌های عمرانی را نداده و روند خدمت‌رســانی به شــهروندان همچنان با 

قدرت ادامه دارد.وی با اشاره به آخرین وضعیت عملیات اجرایی تقاطع‌های غیرهمسطح شهر اراک افزود: در تقاطع 
فیجان و در راستای ایمن‌سازی کمربندی جدید اراک-ملایر، عملیات نصب سیستم روشنایی، اجرای کابل هوایی 
و نصب نیوجرسی فاز نخست با هدف ارتقای ایمنی ترافیکی و کاهش مخاطرات عبوری در حال انجام است. معاون 
امور زیربنایی شــهرداری اراک ادامه داد: در تقاطع فراهان، تکمیل آرماتوربندی شــناژ قرنیز جنوبی عرشــه، اجرای 
محدوده دیوار، اجرای کف‌فرش دماغه و نصب هندریل‌ها در دستور کار قرار گرفته و این عملیات‌ها مطابق برنامه 

زمان‌بندی در حال پیشرفت است.

اجرای مصوبات سفرهای شهرستانی اولویت استان است
معاون عمرانی اســتاندار کرمانشاه با تأکید بر ضرورت اجرایی 
شدن مصوبات سفرهای شهرستانی گفت: رصد مستمر و رفع 
موانــع اجــرای این مصوبات با جدیت در دســتور کار مدیریت 

ارشد استان قرار دارد.
طهماســب نجفی ، در ســفر کاری به شهرستان صحنه، روند 
پیشــرفت مصوبات سفر استاندار کرمانشاه به این شهرستان را 
با حضور فرماندار صحنه و مدیران دســتگاه‌های اجرایی مورد 

بررســی و پیگیری قرار داد.وی در نشســت بررسی مصوبات 
ســفر استاندار اظهار کرد: سفرهای استاندار، معاونان و مدیران 
استانی به شهرستان‌ها فرصت مناسبی برای تکمیل پروژه‌های 
نیمه‌تمام، تصویب طرح‌های مهم و تصمیم‌گیری متناســب با 

نیازهای واقعی هر منطقه است.
معاون عمرانی اســتاندار کرمانشــاه با بیان اینکه شهرســتان 
صحنه از مناطق مهم شــرق اســتان محسوب می‌شود، افزود: 

ایــن شهرســتان دارای ظرفیت‌هــای ارزشــمندی در حوزه 
گردشــگری، خدمات، کشاورزی، صنعت و مبادلات اقتصادی 
است و مصوبات سفر استاندار نیز بر اساس همین ظرفیت‌ها و 
اولویت‌ها تدوین شده است.نجفی با تأکید بر لزوم اجرای به‌موقع 
مصوبات گفت: اجرایی شدن مصوبات سفرهای شهرستانی در 
بازه زمانی پیش‌بینی‌شــده، یکی از اولویت‌های مهم مدیریت 
ارشــد استان است و خوشــبختانه با پیگیری‌های انجام‌شده، 

همکاری نماینده مردم شهرســتان صحنه و تلاش فرماندار، 
بخش قابل توجهی از این مصوبات اجرایی شده و سایر موارد نیز 
در حال انجام است.وی یادآور شد: معاونت عمرانی استانداری از 
ابتدای سال جاری با برنامه‌ریزی منسجم، سفرهای شهرستانی 
را در دســتور کار قــرار داده تــا روند اجرای مصوبات به‌صورت 
مســتمر رصد شــود و در صورت وجود موانع احتمالی، اقدامات 

لازم برای رفع آن‌ها انجام گیرد.

در چارچوب اجرایطرح”تحول زمین‌شناســی دریایی” 
و در راســتای تحقق سیاســت‌های دریا‌محور برنامه 
هفتم پیشرفت، توسعه مطالعات زمین‌شناسی دریایی 
و آب‌های مرزی در اســتان‌های ساحلی در دستور کار 
سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور گرفته؛ 
بر این اســاس، برداشــت‌ها و مطالعات زمین‌شناسی 
دریایی از سواحل استان بوشهر آغاز شده و این برنامه 
به‌صورت پیوسته تا سواحل مکران ادامه خواهد یافت.

به گزارش روابط عمومی ســازمان زمین‌شناســی و 
اکتشــافات معدنی کشور، علی نیک‌عهد مدیرکل این 
ســازمان در جنوب کشور)شــیراز( در دیدار با استاندار 
بوشهر با تأکید بر رویکردهای علمی، فنی و داده‌محور 
تصریح کرد: در کنار مطالعات زمین‌شناســی دریایی، 
بررســی و پایش مخاطرات زمین‌شــناختی اســتان 
بوشــهر، شناسایی چشمه‌های آب شیرین در سواحل 

و پهنــه خلیــج فارس، مطالعه پتانســیل‌های معدنی 
کمتر شناخته‌شــده، بررسی عناصر و ترکیبات حاصل 
از فرآیندهای آب‌شــیرین‌کن، ارزیابی پتانســیل‌های 
معدنی و گردشگری گنبدهای نمکی، بررسی فرآوری 
دولومیت و منیزیت، ارائه مشاوره‌های تخصصی در حوزه 
سرمایه‌گذاری معدنی از جمله محورهای مهم همکاری 
این ســازمان با دســتگاه‌های اجرایی استان است. بر 
اساس اعلام نیک‌عهد، بهره‌گیری از فناوری‌های نوین 
از جمله سنجش از دور و هوش مصنوعی )RS-AI( در 
شناسایی دارایی‌های معدنی و طبیعی کشور، به‌ویژه در 
بخش معدن، به‌صورت جدی در دســتور کار این اداره 
کل قرار دارد و همزمان برنامه‌های آموزشی مرتبط با 
این فناوری‌ها برای توانمندســازی نیروی انســانی در 
حال اجراســت. در ادامه این نشســت، استاندار بوشهر 
با تأکید بر جایگاه ســازمان زمین‌شناسی و اکتشافات 
معدنی کشــور به‌عنوان یک نهاد تخصصی حاکمیتی، 
تصریح کرد: مطالعات زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی 
باید مبنــای تصمیم‌ســازی و تصمیم‌گیری مدیران 
اجرایی اســتان قرار گیــرد و اجرای پروژه‌های مهم و 
زیرســاختی بدون پیوست زمین‌شناسی در استان آغاز 
نشــود. استاندار بوشــهر در پایان، توسعه فعالیت‌های 
اداره کل زمین‌شناســی و اکتشــافات معدنی در استان 

را ضروری دانست.

کنعانیان- تجارت: پارک پنج هکتاری معلم سنندج، 
در راســتای تحقق سیاســت عدالت اجتماعی و ایجاد 
فضای سبز و تفریحی برای همه اقشار جامعه، با حضور 
جمعی زیادی از مردم و مسئولان به بهره‌برداری رسید.

شــهردار سنندج ظهر روز سه‌شنبه در آیین افتتاح این 
پارک اظهار کرد: این مجموعه ورزشــی تفریحی به 
مساحت پنج هکتار بخشی از تحقق برنامه توسعه ۱۴۳ 
هکتاری فضای سبز شهری بوده که در این دوره توسط 

مدیریت شهری در سنندج تعریف و اجرا شده است.
ســید انور رشیدی افزود: این پارک علاوه بر زیبایی و 
کارکرد تفریحی، در خدمت سلامت و نشاط اجتماعی 
مردم است و با تلاش‌های انجام شده تاکنون از مجموع 
برنامه‌ ایجاد ۱۴۳ هکتار فضای ســبز در ســطح شهر، 
بیش از ۷۰ درصد آن در قالب پارک‌های بزرگ‌مقیاس 
و پارک‌های محلی احداث شــده است.وی یادآور شد: 
پارک تفریحی‌ ورزشــی پنج هکتــاری معلم و دیگر 
پروژه‌های اجرا شده مانند پارک روجیار، پارک لاوان، 
پارک نیشــتمان، پارک پیرچنار پاسخ به مطالبه بحق 
شهروندان برای دستیابی عادلانه به فضاهای عمومی 

و سرزندگی شهری است.
شــهردار ســنندج ادامه داد: این پارک در یکی از نقاط 
پرتردد و پرتراکم شــهری احداث شــده است و دارای 
امکاناتــی متنــوع از جمله زمین چمن فوتبال، فضای 

بــازی تنیس روی میز، تجهیــزات ورزش همگانی، 
فضای بازی کودکان، آبشــار صخره‌ای ۳۰ متری با 
ارتفــاع ۸ متر، و برکــه و آب‌نمای مصنوعی به طول 

۳۰۰ متر و عرض ۵ متر است.
وی افزود: یکی از بخش‌های شــاخص این مجموعه، 
آمفی‌تئاتر روباز با ظرفیت ۴۵۰ نفر اســت که قابلیت 
برگــزاری رویدادهای فرهنگی، هنری و اجتماعی را 
دارد.به گفته وی در راستای ارتقای خدمات‌رسانی به 
خانواده‌ها، ۱۵ ســکوی نشســتن همراه با آلاچیق در 
نقاط مختلف پارک تعبیه شــده است.رشــیدی اظهار 
کــرد: در طراحی این پارک، دسترســی کامل و ایمن 
برای افراد دارای معلولیت در ســه ضلع شرقی، غربی 
و جنوبی پیش‌بینی شــده اســت و پیاده‌راه‌ها، پله‌ها و 
رمپ‌های اســتاندارد، ارتباط آسان بین تمام فضاهای 

داخلی پارک را ممکن کرده‌ است.

پارک پنج هکتاری معلم سنندج به بهره‌برداری رسیداجرای طرح تحول زمین‌شناسی دریایی از سواحل بوشهر تا مکران

/مدیرعامل شرکت گاز ایلام از تحت پوشش قرار گرفتن ۱۰۰ 
درصد جامعه شــهری و ۹۹ درصد جامعه روســتایی اســتان با 
شــبکه گازرسانی خبر داد. محمود کشاورز با اشاره به اقدامات 
گســترده در راســتای تقویت پدافند غیرعامل، اظهار داشت: 
شرکت گاز استان طی سال‌های گذشته اقدامات مؤثری برای 
حفظ پایداری شــبکه گاز انجام داده و به ‌لطف این تمهیدات، 
هیچ گونه قطعی برنامه ‌ریزی‌شــده‌ای در این دوره رخ نداده 
و تنهــا مــوارد معدود قطعی، مربوط به برخورد ماشــین‌آلات 

حفاری بوده است.
وی با اشــاره به حضور فعال شــرکت در برنامه‌های فرهنگی 
و مذهبــی، افــزود: برپایــی موکب بزرگ شــرکت گاز ایلام 
در ایام اربعین طی چهار ســال گذشــته و پذیرایی از هزاران 
زائر حســینی)ع(، همچنین همکاری گســترده در برگزاری 
یادواره‌های شــهدا و برنامه‌های فرهنگی ســپاه و بســیج، از 
جمله اقدامات این شــرکت در حوزه مسئولیت‌های اجتماعی 
اســت.مدیرعامل شــرکت گاز اســتان ایلام به پایش مستمر 
مصرف گاز ادارات مطابق مصوبات شورای عالی امنیت ملی و 
با همکاری بسیج شرکت اشاره کرد و تصریح کرد: پروژه‌های 
مهم زیرســاختی همچون اجرای زیرســاخت‌های گاز در مرز 
چیلات  در حال انجام اســت که عملیات اجرایی آن توســط 

پیمانکار در هفته‌های آینده آغاز خواهد شــد.
کشاورز در ادامه با اشاره به عملکرد شرکت در شرایط بحرانی، 
تأکیــد کــرد: در طول جنگ ۱۲ روزه، شــرکت گاز اســتان با 
تمــام توان بــرای حفظ پایداری شــبکه و حفاظت از اماکن 

حیاتی تلاش کرد و خوشــبختانه در این دوره مشــکل خاصی 
در تأمیــن گاز پایــدار رخ نداد.همچنین در این دیدار، فرمانده 
ســپاه امیرالمؤمنین)ع( اســتان ایلام با اشاره به نقش محوری 
شرکت‌های دولتی در توسعه متوازن استان،گفت: شرکت‌های 
بزرگ نفت و گاز مستقر در منطقه، می‌بایست به عنوان بخشی از 

مسئولیت‌های اجتماعی خود، در حوزه‌های فرهنگی و معنوی 
نیز حضور فعال و اثرگذار داشــته باشند.

سردار سید صادق حسینی افزود: این ورود صرفاً نباید نمادین 
باشــد، بلکه باید با برنامه ‌ریزی مدون و عملیاتی، در راســتای 
تقویت فرهنگ اسلامی،ایرانی و حمایت از برنامه‌های ارزشی 

گام بردارند.وی با تقدیر از عملکرد شرکت گاز استان ایلام در 
این عرصه، اظهار داشــت: شــرکت گاز استان در زمینه انجام 
این مســئولیت‌های اجتماعی به خوبی ظاهر شده و همکاری 
سازنده‌ای با نهادهای فرهنگی و مردمی داشته است که جای 

تقدیر و تشکر دارد.
در ادامه این دیدار، جانشــین ســپاه امیرالمؤمنین)ع( اســتان 
ایلام، با اشــاره به جایگاه و عملکرد شــرکت گاز استان گفت: 
این شرکت همواره به عنوان یکی از ارگان‌های پیشرو و الگو 
در سطح استان شناخته می‌شود که خدمات خود را با صداقت 

و تعهــد کامل به جامعه ذینفع ارائه می‌دهد.
ســردار قدرت ‌الله کریمیان افزود: پایه‌ گذاری همکاری‌های 
سازنده درعرصه‌های فرهنگی و مذهبی، از دیگر ویژگی‌های 
برجســته شــرکت گاز استان اســت که این نهاد را به شریکی 
قابل اعتماد برای تحقق برنامه‌ های مبتنی بر ارزش‌ها تبدیل 

کرده است.
وی اظهار داشت: این رویکرد خدمت‌ محور و تعامل گسترده، 
نه تنها رضایت مردمی را به همراه داشــته، بلکه الگویی مؤثر 
برای سایر دستگاه‌های اجرایی در جهت مشارکت در پیشرفت 

همه‌جانبه استان محسوب می‌شود.
در پایــان ایــن دیدار، به پاس تلاش‌های گســترده و خدمات 
ارزشــمند شرکت گاز استان در برپایی مواکب اربعین حسینی 
و پشــتیبانی از برنامه‌های فرهنگی، سردار حسینی طی آیینی 
بــا اهــدای لوح تقدیر، از مدیرعامل این شــرکت قدردانی به 

عمل آورد.

کشاورز خبر داد؛ 

اتصال ۹۹ درصد جامعه روستایی ایلام به شبکه گازرسانی 

نخستین ساختمان دارای گواهی سرو سبز در مشهد نیازمند ترویج و الگوسازی 
شــبنم مقدم ، خراســان رضوی - بیســتمین تور تعالی خانه 
هم‌افزایی انرژی و آب، با حضور اعضای فعال خانه هم‌افزایی، 
خانــه محیط زیســت هم‌افزایی و جمعی از فعالان رســانه با 
همکاری شــرکت بنای پایدار ایران زمین و با هدف آشــنایی 
شــرکت‌کنندگان با فناوری‌های نوین ســاختمان‌های سبز، 
مصالح سازگار با محیط زیست و راهکارهای نوآورانه در طراحی 

و اجرای چنین پروژه‌هایی برگزار شد.
 به گزارش خبر نگار روزنامه تجارت از مشهد ،  رضا قنبری، مدیر 
پروژه ساختمان مهرگان، این بنا را اولین ساختمان سبز ایران 
معرفی کرد و اظهار داشت: تمام طراحی‌ها مطابق استانداردهای 
ســاختمان ســبز اجرا شــده و بیش از ۹۵ درصد آن در عمل 
پیاده‌ســازی شده اســت. این پروژه با رویکردی نوین، ضمن 

افزایش ســطح آسایش و آرامش کاربران، 
توجــه ویژه‌ای به کاهــش اثرات محیط 

زیستی و حفاظت از منابع طبیعی دارد.
وی افزود: تیم پروژه با بهره‌گیری از تجربه 
۲۰ ســاله مهندســین و مشاوران مجرب، 
و همــکاری تیــم جوان با ســابقه ۷ تا ۱۰ 
ســال، تمامی تلاش خــود را برای تحقق 

اســتانداردهای ســبز انجام داده اســت. هدف ما تنها ساخت 
یک ســاختمان متفاوت نیســت، بلکه الگوســازی و ترویج 
تفکر مهندســی مســئولانه در ایران است.قنبری جزئیات فنی 
ســاختمان را توضیح داد و گفت : جداره بیرونی ســاختمان به 
طور کامل با پشــم ســنگ عایق شــده و لایه‌بندی‌ها شامل 

پنل‌ها، لایه بخار‌بند، لایه هوا و لایه نهایی 
اجرا شــده اســت. وی افزود: با استفاده از 
شیشــه‌های ســان‌انرژی، تبادل حرارت 
کاهش یافته و نور طبیعی وارد ســاختمان 
می‌شود، به طوری که دمای داخلی حتی در 
شــرایط دمای پایین، پایدار و مطلوب باقی 
می‌ماند.وی با اشاره به سیستم تصفیه آب 
خاکســتری گفت: »آب مصرفی حمام، دستشــویی و تراس‌ها 
جمع‌آوری شده، تصفیه می‌شود و برای فلاش‌تانک‌ها و آبیاری 

استفاده می‌شود. 
سیستم به گونه‌ای طراحی شده که بهداشتی باشد و هیچ خطری 
برای ســاکنان نداشته باشد. کیفیت آب به صورت مداوم کنترل 

می‌شود و با اوزون بهداشتی و آماده استفاده مجدد می‌شود.قنبری  
خاطر نشان کرد : برای پیاده‌سازی این سیستم، هفت تا هشت 
ماه مطالعه و تست صورت گرفت تا هم استانداردهای بهداشتی 
رعایت شــود و هم مصرف آب کاهش یابد. هزینه اجرای این 
سیستم حدود یک میلیارد و هشتصد میلیون تومان برآورد شده 
و نرخ بازگشــت ســرمایه آن در مدت سه تا چهار سال پیش‌بینی 
می‌شود.وی  اظهار کرد :ت در اجرای ساختمان، حذف وال پست‌ها 
از جداره‌ها و اســتفاده از پنل‌های پریم برای عایق‌بندی، اجرای 
لایه‌های داخلی و خارجی با دقت بالا، و بهره‌گیری از شیشه‌های 
دو جداره، نقش کلیدی در کاهش انتقال حرارت داشــته اســت. 
همه این اقدامات باعث شده تا ساختمان از منظر انرژی و آسایش 

محیط داخلی در سطح بسیار بالایی قرار گیرد.
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بدون تامین ارز، قیمت برنج مهار نمی‌شودباید تولید را به صورت مجموعه‌ای ارائه دهیم
علی آقامحمدی - رئیس گروه اقتصادی دفتر مقام معظم رهبری )مد( در مراسم 
راه‌اندازی باشگاه تولید ایرانیان گفت: این مجموعه با ساماندهی منسجم واحدهای 
تولیدی توانســته برای حدود ۲۰۰۰ نفر اشــتغال ایجاد کند و خوشــبختانه در این 
فرآیند، هم مواد اولیه با قیمت مناســب تامین می‌شــود و هم محصولات با قیمت 
مطلوب به فروش می‌رســد که در نهایت موجب کاهش هزینه‌های فروش شــده 
است. وی افزود: باید روش‌های کار به تدریج تغییر کند تا صادرات به همسایگان 
نیز تسهیل شود و خوشبختانه دولت طرح‌های جدیدی متفاوت با عملکرد امروز 

خود ارائه داده و امیدواریم این طرح‌ها موفق شود. به‌زودی نیز قرار است »سامانه محلات ایران« راه‌اندازی شود 
که تحولی جدی در فروش محصولات ایجاد می‌کند. آقا محمدی تصریح کرد: بر اساس سیاست‌های ابلاغی مقام 
معظم رهبری )مد(، دولت موظف است بستر برخورداری مردم از بیمه تامین اجتماعی و بازنشستگی را فراهم کند. 
وی تصریح کرد: یکی از راهکارها این است که تولید را به صورت مجموعه‌ای ارائه دهیم و مجموعه‌های مستقل 
بتوانند تولیدات خود را انجام دهند. اگر شــبکه تولید به صورت مجموعه‌ای ســاماندهی شــود و به صورت تیمی کار 

کنند بی شک رشد مجموعه‌های تولید تسهیل و در زمان کمتری محقق می‌شود.

دبیر انجمن واردکنندگان برنج با تشریح آخرین وضعیت بازار برنج، کاهش واردات، 
خشکســالی، محدودیت‌های سیاســتی و انباشــت معوقات ارزی را از مهم‌ترین 
عوامــل التهــاب بازار دانســت و تأکید کرد: بدون حل بحــران تأمین ارز، هیچ 
سیاســت کنترلی دیگری پاســخگو نخواهد بود. مجیدرضا خاکی - دبیر انجمن 
واردکنندگان برنج - در نشســت خبری امروز که در اتاق بازرگانی برگزار شــد به 
تحلیل بازار برنج و بررسی چالش‌های حوزه تأمین پرداخت و گفت: برنج وارداتی 
عمدتــاً از نــوع هندی بــوده و حدود ۳۵ تا ۴۰ درصد از نیاز بازار را تأمین می‌کند. 

شــرکت بازرگانی دولتی نیز همواره مکلف بوده برای حفظ ذخایر راهبردی، حدود ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار تن برنج را 
به‌صورت مســتقیم وارد و در انبارهای خود نگهداری کند. وی با اشــاره به آمار واردات برنج افزود: اگر نگاهی به 
آمار داشــته باشــیم، میزان واردات در ســال ۱۴۰۲ و همچنین ۹ ماهه ســال ۱۴۰۴ تقریباً عددی مشابه و در حدود 
یک میلیون و ۱۰۰ هزار تن بوده اســت. در مجموع، طی دو ســال و اندی اخیر حدود ۳.۳ میلیون تن برنج وارد 
کشور شده، در حالی که اگر مبنای واردات سالانه یک و نیم میلیون تن را لحاظ کنیم، باید برای این بازه زمانی 

چیزی حدود ۴.۱ میلیون تن وارد می‌شد. 

گروه صنعت و تجارت: دبیر انجمن صنفی کارفرمایان صنعت 
سیمان گفت: تولید و مصرف سیمان در کشور حدود ۱۰ درصد 
کاهــش یافته و رکود ساخت‌وســاز به‌طور جدی در بازار قابل 
مشــاهده است. به گزارش »تجارت«، علی‌اکبر الوندیان، دبیر 
انجمن صنفی کارفرمایان صنعت ســیمان، دیروز در نشســت 
خبری گفت: در سال جاری تولید سیمان با کاهش مواجه بوده 
است. در دوره مشابه سال ۱۴۰۳ حدود ۴۸.۳ میلیون تن سیمان 
تولید شده بود، در حالی که این رقم در سال جاری کاهش یافته 
و حــدود ۹.۴ درصــد، یعنی نزدیــک به ۱۰ درصد افت تولید را 
نشــان می‌دهد. وی افزود: این کاهش تولید در مصرف داخلی 
نیز کاملًا مشــهود اســت. مصرف داخلی ســیمان از حدود ۴۴ 
میلیون تن به ۳۹.۶ میلیون تن رسیده که نشان‌دهنده کاهش 
نزدیــک بــه ۱۰ درصدی مصرف اســت. این کاهش مصرف 
به‌ویژه در بخش ساخت‌وســاز، صنعت ساختمان و پروژه‌های 
صنعتی دیده می‌شــود و حدود ۱۰ درصد افت مصرف در این 
بخش‌ها ثبت شــده است. الوندیان ادامه داد: صنعت ساختمان 
یک صنعت مهم و گسترده است و سیمان به‌عنوان نبض این 
صنعت عمل می‌کند. کاهش مصرف ســیمان در ســایر بازارها 
نیز اثرگذار اســت. وضعیت تولید سیمان در بخش خصوصی و 

صادرات نیز متأثر از همین شرایط بوده است.
وی گفت: صادرات ســیمان در سال ۱۴۰۴ با جابه‌جایی زمانی 
حدود ۷ تا ۸ ماه مواجه شــده و کاهش داشــته، اما در مجموع 
میزان صادرات ســیمان معادل سال گذشته است. امسال مقرر 
شــد صادرات ســیمان صرفاً از طریق بورس کالا انجام شود و 
کدهــای صادراتی در گمرک تنهــا با گواهی صادراتی بورس 
کالای ایران امکان صادرات داشته باشند که این موضوع اکنون 
در تمامی مرزهای کشــور جا افتاده اســت. الوندیان افزود: در 
حال حاضر تمام معاملات صادراتی سیمان در مرزها به‌صورت 
شفاف انجام می‌شود و تمامی اطلاعات شامل کارخانه، منطقه، 
مرز و قیمت قابل رؤیت است. برای قیمت‌ها و مرزها سامانه‌ای 
ایجاد شــده و اطلاعات به‌صورت شفاف در دسترس قرار دارد. 
دبیر انجمن ســیمان با اشــاره به آمار مصرف داخلی گفت: در 
ســال ۱۴۰۴ مصــرف داخلی حدود ۳۹ میلیــون تن بوده، در 
حالی که این رقم در سال گذشته حدود ۴۴.۸ میلیون تن بوده 
اســت. این کاهش مصرف نشان می‌دهد که صنعت ساختمان 
و پروژه‌های صنعتی حدود ۱۰ درصد افت فعالیت داشته‌اند. وی 
افزود: سیمان کالایی نیست که امکان ذخیره‌سازی بلندمدت 
در فضای آزاد داشــته باشــد و تولید آن باید به‌صورت مســتمر 
و ۲۴ ســاعته انجام شــود. در واقع تولید سیمان متناسب با نیاز 
بازار داخلی و صادرات صورت می‌گیرد و روند کاهش مصرف 

داخلی با کاهش تولید همخوانی دارد.

از هفتــه گذشــته تاکنــون حــدود ۴۰ درصــد کاهــش ��
مصرف برق داشتیم

الوندیان در پاسخ به سوالی درباره سختی شرایط گذشته گفت: 
موضوع اصلی ساماندهی و حرکت به سمت شفافیت بود. صنعت 
ســیمان پس از حدود ۴۹ ســال وارد فرآیند شفافیت شده است. 
اکنون قیمت‌های صادراتی در مرزهای مختلف به‌صورت شفاف 
روی تابلو بورس کالا قابل مشاهده است و مشخص است هر 
شــرکت در کدام مرز، با چه قیمتی و چه مقداری عرضه داشــته 
اســت. وی افزود: این قیمت‌ها در یک ســازوکار مشــخص و 

رقابتی تعیین می‌شوند. حدود ۹۰ درصد سهم بازار در این فرآیند 
مشــارکت دارد و بورس کالا ضمانت دوطرفه برای خریدار و 
فروشــنده ایجاد کرده اســت تا تحویل به‌موقع انجام شود. این 
شفافیت موجب ایجاد اطمینان برای طرفین معامله شده است.

دبیر انجمن سیمان ادامه داد: هرچند این شفافیت برای برخی 
خوشــایند نبود و محدودیت‌هایی ایجاد کرد، اما کار درســتی 
انجام شــد. طبیعی است که چنین اصلاحاتی مخالفانی داشته 
باشــد، اما در مجموع اقدامی صحیح بود. الوندیان با اشــاره به 
مشکلات انرژی گفت: موضوع انرژی امروز یکی از چالش‌های 
اصلی کشــور اســت. محدودیت‌های انرژی تأثیر مستقیم بر 
صنعت ســیمان گذاشته اســت. از هفته گذشته تاکنون حدود 
۴۰ درصد کاهش برق داشــته‌ایم. مصرف برق صنعت سیمان 
معمولًا حدود ۱۲۰۰ مگاوات اســت، اما اکنون به حدود ۶۰۰ 

مگاوات رسیده است.
وی افــزود: ایــن محدودیت‌ها تولید را مختل می‌کند و صنایع 
بالادستی و پایین‌دستی را نیز دچار مشکل می‌سازد. کارخانه‌های 
سیمان که اغلب در مناطق محروم ایجاد شده‌اند، نقش مهمی در 
اشتغال مستقیم و غیرمستقیم، حمل‌ونقل و شکل‌گیری صنایع 
پیرامونی دارند و هرگونه اختلال در تولید، فشار زیادی به این 
زنجیره وارد می‌کند. دبیر انجمن سیمان گفت: در سال‌های اخیر 
دولت تلاش کرده کارخانه‌ها به سمت نیروگاه‌های خورشیدی 
و تجدیدپذیر بروند، اما این موضوع هزینه‌بر و دشوار است. در 
خصوص سوخت نیز با محدودیت‌هایی مواجه هستیم. استفاده 
از مــازوت و گازوئیل به دلیــل هزینه بالای حمل‌ونقل، عملًا 
هزینه ســوخت را برای صنعت سیمان تا دو برابر افزایش داده، 

بدون آنکه امکان افزایش قیمت متناسب وجود داشته باشد.
وی افــزود: برخــی کارخانه‌ها از ژنراتورهــای گازوئیلی برای 
تولید برق اســتفاده می‌کنند، اما این روش نیز محدودیت‌های 
ســهمیه‌ای و هزینــه‌ای دارد. قطــع بــرق در طــول هفته و 
محدودیت‌هــای انرژی، فشــار مضاعفی به صنعت وارد کرده 
و ســرمایه‌گذاری‌های انجام‌شــده را با چالش مواجه ســاخته 
است. دبیر انجمن صنفی کارفرمایان صنعت سیمان گفت: در 

حوزه انرژی‌های تجدیدپذیر، به‌ویژه نیروگاه‌های خورشیدی، 
سرمایه‌گذاری در صنعت سیمان آغاز شده است. در حال حاضر 
حدود ۱۶۰ مگاوات نیروگاه خورشیدی در واحدهای سیمانی در 
حال نصب است که به‌تدریج وارد مدار می‌شود و برای بیش از 
۱۶۰ مگاوات دیگر نیز مجوز صادر شــده و ســرمایه‌گذاری آن 

در حال انجام است.

صنعت سیمان با مشکل جدی نقدینگی مواجه است��
وی گفت: صنعت سیمان با مشکل جدی نقدینگی مواجه است. 
حدود ۶۵ درصد صنعت زیر نظر نهادهای دولتی و شــبه‌دولتی 
مانند مجموعه‌های وابسته به بخش دفاع یا صندوق‌های تأمین 
اجتماعی قرار دارند. بســیاری از واحدها قدیمی هســتند و نیاز 
به نوســازی و بازسازی دارند، اما قیمت‌گذاری دستوری باعث 

شده سود شرکت‌ها برای سرمایه‌گذاری جدید کفایت نکند.
دبیر انجمن سیمان افزود: قیمت تمام‌شده برق در نیروگاه‌های 
حرارتی بالاست و فاصله زیادی با قیمتی دارد که برق را از دولت 
دریافت می‌کنیم. یکی از دلایل اصلی عدم ســرمایه‌گذاری در 
ســال‌های گذشــته، یارانه بالای انرژی بوده است، زیرا قیمت 
برق بســیار پایین بود و توجیه اقتصادی برای ســرمایه‌گذاری 
ایجاد نمی‌شــد، اما امروز شــرایط تغییر کرده و موضوع تأمین 

انرژی به‌شدت جدی شده است.

۲۰ میلیون تن ظرفیت بلااستفاده در سیمان��
وی افزود: ظرفیت اســمی صنعت ســیمان کشــور نزدیک به 
۹۰ میلیون تن اســت، اما تولید واقعی ســال گذشته حدود ۷۱ 
میلیون تن بوده است. این یعنی بخش قابل‌توجهی از ظرفیت 
بلااستفاده مانده و صنعت متحمل زیان‌های پنهان شده است. 
الوندیان ادامه داد: توقف و فعالیت زیر ظرفیت، خســارت‌های 
ســنگینی به واحدهای سیمانی وارد می‌کند. در زمان تعمیرات 
اساســی، کل لایه‌های نســوز که بســیار گران‌قیمت هستند 
تعویض می‌شوند و هزینه هر کوره می‌تواند به حدود ۱۰ میلیارد 
تومان برسد. کار کردن زیر ظرفیت یا توقف‌های ناخواسته باعث 

می‌شود این لایه‌ها زودتر از بین بروند.

هزینه‌های تولید افزایش یافت اما قیمت سیمان ��
کاهشی شد

وی افزود: از ابتدای اردیبهشت امسال با محدودیت گاز مواجه 
شــدیم، در حالی که در ســالهای گذشته این محدودیت از پاییز 
آغاز می‌شــد. از ســویی دیگر طبق برنامه قرار بود در آذر ماه 
محدودیتی برای صنایع صادرات محور نداشــته باشیم اما این 
موضوع عملی نشــد؛ در حال حاضر نیز برنامه‌ریزی منسجمی 
برای محدودیت انرژی صنایع نداریم. دبیر انجمن سیمان اظهار 
کــرد: محدودیت‌هــای انرژی، هم تولید داخلی و هم صادرات 
را تحت تأثیر قرار داده اســت. از ســوی دیگر، افزایش نرخ ارز 
اگرچه به صادرات کمک می‌کند، اما هزینه‌های تولید را به‌شدت 
بالا می‌برد، زیرا بســیاری از قطعات، ماشــین‌آلات و تجهیزات 

وابسته به واردات هستند.

گازوئیل ۱۸ هزار تومان شد��
دبیــر انجمــن صنفی کارفرمایان صنعت ســیمان اظهار کرد: 
هزینه‌های انرژی به‌شدت افزایش یافته است. به‌عنوان نمونه، 
مــا در اردیبهشــت‌ماه گازوئیل را حــدود ۸۰۰ تومان خریداری 
می‌کردیــم، اما این رقم به‌صورت پله‌پله افزایش یافته و اکنون 
به بیش از ۱۸ هزار تومان رسیده است. وی افزود: در حال حاضر 
حدود ۵۰ درصد ســیمان تولیدی کشــور در بازار آزاد و مصرف 
مادر معامله می‌شــود و رشــد هزینه‌ها بسیار بالاست، اما امکان 
اصلاح قیمت متناسب با این افزایش هزینه‌ها وجود ندارد. این 
شــرایط فشار شــدیدی به شرکت‌های تولیدکننده وارد کرده و 
صنعت سیمان نیز پیگیر اصلاح قیمت‌هاست. الوندیان ادامه داد: 
یکی از مشــکلات اصلی، نبود توان نقدینگی و ســرمایه‌گذاری 
در کشور است. اگرچه بحث استفاده از سوخت‌های جایگزین و 
تکمیل سبد انرژی، از جمله زغال‌سنگ، مطرح است، اما هنوز 
وارد مرحله اجرایی نشــده‌ایم و این موضوع در حال بررســی و 
مطالعه است. برای انتقال تجهیزات و زیرساخت‌های مرتبط با 
زغال‌سنگ نیز نیازمند سرمایه‌گذاری جدی هستیم. وی گفت: در 
این زمینه پیشنهادهایی مطرح شده که کشور به‌صورت تجمیعی 
و با مشارکت چند واحد صنعتی، از جمله یک واحد سیمانی، یک 
واحد تولید آرد و سایر بخش‌ها، از محل صرفه‌جویی گاز بتوانند 
منابعی برای ســرمایه‌گذاری در تأمین انرژی دریافت کنند. در 
حال حاضر تلاش‌هایی در حال انجام است تا این مدل اجرایی 
شود و هم در بخش تولید و هم در بخش مصرف به نتیجه برسد.

کاهش ۱۰ درصدی مصرف سیمان��
دبیــر انجمن ســیمان تصریح کرد: کاهــش مصرف داخلی 
ســیمان نشــان‌دهنده رکود در بخش ساخت‌وساز است. این 
رکود اکنون به‌صورت مستمر حدود ۱۰ درصد کاهش مصرف 
را نشان می‌دهد، در حالی که در گذشته کاهش تولید و مصرف 
ســیمان عمدتاً محدود به تابســتان بود. وی گفت: علاوه بر 
محدودیت‌های انرژی در تابســتان و پاییز، رکود ساخت‌وســاز 
نیز ادامه‌دار شــده و نســبت به سال گذشته تشدید شده است. 
این شــرایط بر پروژه‌های عمرانی دولت، طرح‌های مســکن و 
پروژه‌های مرتبط با حوزه سلامت نیز تأثیرگذار بوده و کاهش 

مصرف سیمان در این بخش‌ها کاملًا مشهود است.

تولید و مصرف سیمان ۱۰ درصد کاهش یافت

زنگ خطر رکود در ساخت‌وساز به صدا در آمد

تعرفه‌ خودروهای بنزینی در لایحه بودجه ۱۴۰۵  افزایش یافت

سیگنال مثبت دولت به واردات خودروهای برقی 
گروه صنعت و تجارت: دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۵، عوارض 
واردات خودرو را از ۴ تا ۱۶۵ درصد تعیین کرد؛ سیاستی پلکانی 

که خودروهای برقی را ارزان و لوکس‌ها را گران می‌کند.
به گزارش »تجارت«، دولت در لایحه بودجه سال ۱۴۰۵، نرخ 
حقوق ورودی انواع خودروهای وارداتی را بر اساس نوع سوخت 
و حجم موتور مشــخص کرده اســت. بررسی این جدول نشان 
می‌دهد که سیاست دولت در جهت حمایت از خودروهای برقی 
و کم‌مصــرف و همچنین مدیریت واردات خودروهای پرحجم 
و لوکس طراحی شــده اســت. بر اســاس این لایحه، عوارض 
واردات خودروهــا از حداقــل ۴ درصد تــا حداکثر ۱۶۵ درصد 

تعیین شده است.
طبق جدول پیشنهادی دولت، حقوق گمرکی خودروهای برقی 
و بردافــزا معــادل ۴ درصد خواهد بود. این میزان کمترین نرخ 
در میان انواع خودروهای وارداتی است و نشان‌دهنده سیاست 
تشویقی دولت برای توسعه استفاده از خودروهای پاک و کاهش 
آلایندگی محیط زیست است. در بخش خودروهای هیبریدی، 
تفاوت میان نوع پلاگین و غیرپلاگین دیده می‌شــود؛ به این 
صورت که خودروهای هیبریدی پلاگین مشــمول ۱۵ درصد 
حقــوق گمرکی می‌شــوند، در حالی که خودروهای هیبریدی 
غیرپلاگیــن نرخ ۴۰ درصدی دارند. این اختلاف نرخ نشــان 
می‌دهــد کــه دولت تمایل دارد خودروهایی که قابلیت شــارژ 
برقی دارند و مصرف ســوخت کمتری دارند، با عوارض کمتر 

وارد کشور شوند.

البتــه باید منتظــر ماند و دید که 
این سیاست‌ها در سال آینده واقعاً 
اجرایی خواهند شد یا خیر. به گفته 
کارشناسان، اگرچه کاهش حقوق 
گمرکی برای خودروهای برقی و 
هیبریدی می‌تواند مشــوقی برای 
افزایش واردات این خودروها باشد، 
اما تجربه دو سال اخیر نشان داده 
اســت که محدودیت‌هایی مانند 
تأمیــن ارز، مشــکلات بانکی و 

مقررات واردات می‌توانند مانع تحقق این اهداف شوند. به عبارت 
دیگر، حتی با نرخ‌های عوارض پایین، اگر مشکلات زیرساختی و 
اقتصادی حل نشود، احتمالًا بازار خودروهای برقی و پاک نتواند 
رشد قابل توجهی داشته باشد. بنابراین موفقیت این سیاست‌ها 
به ترکیبی از نرخ گمرکی، سیاست‌های ارزی، تسهیل واردات 
و همکاری بخش خصوصی بستگی دارد. کارشناسان معتقدند 
اگر دولت بتواند موانع موجود در مســیر واردات را کاهش دهد، 
احتمال افزایش ورود خودروهای کم‌مصرف و برقی به کشــور 
بالا خواهد رفت و این موضوع می‌تواند هم در کاهش آلودگی 
هوا و هم در توسعه فناوری‌های نوین نقشی مؤثر داشته باشد.

وضعیت تعرفه واردات خودروهای بنزینی��
برای خودروهای بنزینی، دولت نرخ‌های پلکانی را بر اســاس 

حجم موتور پیشــنهاد کرده است 
تــا واردات خودروهــای بزرگ و 
پرمصــرف محدود شــود. بر این 

اساس:
خودروهــای بنزینــی تــا ۱۵۰۰ 
سی‌سی مشمول ۴۰ درصد حقوق 

گمرکی هستند.
خودروهای بنزینی با حجم موتور 
۱۵۰۰ تا ۲۰۰۰ سی‌ســی نرخ ۷۰ 

درصد را پرداخت خواهند کرد.
خودروهای بنزینی ۲۰۰۰ تا ۲۵۰۰ سی‌سی مشمول ۱۲۰ درصد 

عوارض خواهند شد.
خودروهای بنزینی با حجم موتور ۲۵۰۰ تا ۳۰۰۰ سی‌ســی به 

میزان ۱۴۵ درصد حقوق ورودی خواهند داشت.
خودروهــای بنزینــی بیش از ۳۰۰۰ سی‌ســی با ۱۶۵ درصد 

بالاترین عوارض را خواهند پرداخت.
این سیاســت پلکانی در واقع نشــان‌دهنده تلاش دولت برای 
محــدود کردن واردات خودروهای لوکس و پرمصرف اســت 
و همزمــان، زمینه را برای رشــد بــازار خودروهای کم‌مصرف 
و برقی فراهم می‌کند. کارشناســان اقتصادی معتقدند که در 
صورت تصویب نهایی لایحه بودجه ۱۴۰۵ در مجلس شورای 
اســامی، این رویکرد می‌تواند علاوه بر کاهش فشار بر منابع 
ارزی کشــور، به کاهش آلودگی هوا و تشــویق به اســتفاده از 

فناوری‌های پاک کمک کند.
بــا ایــن حال، باید در نظر داشــت که در عمــل، موفقیت این 
سیاســت‌ها به اجرای دقیق و مؤثر آنها بســتگی دارد. در بخش 
خودروهــای بنزینــی نیز مانند خودروهــای برقی، دولت و به 
ویژه وزارت صمت و بانک مرکزی طی دو تا ســه ســال اخیر 
نتوانســته‌اند کارنامه قابل قبولی ارائه دهند. سید حامد عاملی، 
معــاون صنایع ماشــین‌آلات و تجهیزات وزارت صمت، اخیراً 
اعلام کرده اســت که ۲ میلیارد دلار از محل منابع ارزی برای 
واردات خودرو اختصاص یافته و آئین‌نامه اجرایی آن نیز پس از 
اصلاحات به تأیید مجلس رســیده است، اما تاکنون تخصیص 
ارز به واردکنندگان عملی نشده و حدود ۱۰۰ هزار ثبت سفارش 

خودرو در انتظار تخصیص ارز باقی مانده است.
به گفته عاملی، از ابتدای امسال تاکنون حدود ۳۷ هزار و ۹۰۰ 
دســتگاه خودرو وارد کشــور شــده که عمدتاً از محل ارز سال 
گذشــته یا ارز با منشــأ خارجی بوده اســت. این موضوع نشان 
می‌دهــد که حتی با وجــود تدوین آئین‌نامه و قوانین حمایتی، 
محدودیت‌های ارزی و فرآیندهای بانکی هنوز مانع اصلی رشد 
واردات خودرو در کشــور هستند. کارشناسان معتقدند تا زمانی 
که مشکلات تأمین ارز، هماهنگی میان وزارت صمت و بانک 
مرکزی و تســهیل فرآیندهای ثبت سفارش حل نشود، تحقق 
اهــداف دولت در زمینه افزایش واردات خودروهای کم‌مصرف 
و برقی دشــوار خواهد بود و اثرگذاری سیاســت‌های تعرفه‌ای 

محدود باقی خواهد ماند.
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نفت تحویلی وزارت نفت به تولید کنندگان قیر 
ثابت ماند

بر اســاس لایحه بودجه ســال ۱۴۰۵ معادل ریالی میزان نفت 
تحویلی وزارت نفت به قیر ســازان از محل منابع داخلی در ســال 
۱۴۰۵ بابت دریافت مواد اولیه قیر)وکیوم باتوم( ۲۵میلیارد ریال 
درنظر گرفته شده است. بر اساس لایحه بودجه یال ۱۴۰۵ سهم 
منابع حاصل از اجرای ماده ۱۱ قانون تشــکیل شــرکت‌های آب 
و فاضلاب مصوب ســال ۱۳۶۹ با اصلاحات و الحاقات بعدی از 
متقاضیان انشــعاب آب و فاضلاب در داخل شــهرها که اقدام به 
تفکیک ملک و یا افزایش واحد می‌نمایند برای اصلاح و بازسازی 
تأسیسات آب و فاضلاب روستایی نسبت به منابع حاصله ۱۰ درصد 
عنوان شده که با مصوبه سال گذشته تفاوتی ندارد. بر اساس لایحه 
بودجــه یال ۱۴۰۵ معادل ریالی میزان نفت تحویلی وزارت نفت 
به پالایشگاه‌ها از محل منابع داخلی در سال ۱۴۰۵ بابت دریافت 
مواد اولیه قیر )وکیوم باتوم( مانند مصوبه سال ۱۴۰۴ همان ۲۵ 
میلیارد ریال درنظر گرفته شده است. بر اساس لایحه بودجه یال 
۱۴۰۵ سهم وزارت راه و شهرسازی از مواد اولیه قیر وکیوم باتوم 
دریافتی در ســال ۱۴۰۵ همانند مصوبه ســال گذشته ۴۹ درصد 
عنوان شده است. بر اساس لایحه بودجه یال ۱۴۰۵ سهم بنیاد 
مسکن انقلاب اسلامی از مواد اولیه قیر وکیوم باتوم دریافتی در 

سال ۱۴۰۵ مانند مصوبه پارسال ۲۰ درصد عنوان شده است.

نرخ ارز گمرکی ۲۸ هزار تومان افزایش یافت
در لایحه پیشنهادی بودجه ۱۴۰۵ نرخ ارز مبنای محاسبه حقوق 
ورودی گمرکی به ازای هر یورو ۱۰۳ هزار تومان پیشنهاد شده که 
نسبت به نرخ امسال ۲۸ هزار تومان افزایش دارد. لایحه بودجه 
۱۴۰۵ که عصر امروز از سوی رئیس جمهور تقدیم مجلس شد، 
متشکل از چهار زیربخش شامل احکام، سقف منابع بودجه عمومی 
دولت، ترازهای عملیاتی، سرمایه‌ای و مالی و فروض براورد منابع 
و مصارف است. در این لایحه پیشنهادی بودجه سال‌آینده نرخ ارز 
مبنای محاسبه حقوق ورودی گمرکی به ازای هر یورو ۱۰۳ هزار 
تومان پیشنهاد شده است. گفتنی است؛ در بودجه امسال نرخ یورو 

مبنای محاسبه گمرکی معادل ۷۵ هزار تومان تعیین شده بود.

ادامه رکوردشکنی طلا و فلزات گرانبها 
در بازار جهانی

قیمت هر اونس طلا در معاملات روز چهارشــنبه بازار جهانی، 
تحت تاثیر پیش‌بینی‌ها برای کاهش نرخ بهره توسط فدرال رزرو 
آمریکا و افزایش تقاضا، به رکورد بالایی رسید و نقره و پلاتین 
نیز به این افزایش قیمت پیوستند و بالاترین رکوردشان را ثبت 
کردنــد. بهــای هر اونس طلا بــرای تحویل فوری پس از ثبت 
رکورد ۴۵۲۵ دلار و ۱۹ سنت در معاملات ابتدایی روز جاری، با 
۰.۱ درصد افزایش، به ۴۴۹۲ دلار و ۵۱ ســنت رســید. بهای هر 
اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا برای تحویل در فوریه، 
با ۰.۳ درصد افزایش، به ۴۵۲۰ دلار و ۶۰ ســنت رســید. »ایلیا 
اسپیواک«، رئیس بخش کلان جهانی در شرکت »تیستی‌لایو« 
)Tastylive(، گفت: فروش اندک در پایان ســال، روند افزایش 
اخیــر قیمت را تشــدید کرد اما روند کلــی احتمالا ادامه خواهد 
یافــت، بــه طوریکه قیمت هر اونس طلا طی ۶ تا ۱۲ ماه آینده، 
به ۵۰۰۰ دلار و هر اونس نقره به دلیل واکنش بازارها به سطوح 
روانی کلیدی، به طور بالقوه به سمت ۸۰ دلار حرکت خواهد کرد. 
طلا در ســال جاری بیش از ۷۰ درصد افزایش قیمت یافته که 
بزرگترین رشد سالانه این فلز زرد از سال ۱۹۷۹ تاکنون است. این 
افزایش قیمت تحت تاثیر افزایش تقاضای برای دارایی‌های امن، 
انتظارات برای کاهش نرخ بهره در آمریکا، خرید قوی بانک‌های 
مرکزی، دلارزدایی و افزایش ســرمایه ورودی به صندوق‌های 
قابل معامله در بورس، بوده است. معامله‌گران پیش‌بینی می‌کنند 
که نرخ بهره در ســال آینده، دو دور کاهش یابد. نقره در همین 
مدت بیش از ۱۵۰ درصد افزایش قیمت داشته و به دلیل تقاضای 
قوی برای ســرمایه‌گذاری، قرار گرفتن در فهرست مواد معدنی 
حیاتی آمریکا و خریدهای شــتاب‌دار، از رشــد قیمت طلا پیشی 
گرفته است. بر اساس گزارش رویترز، »تیم واتر«، تحلیلگر ارشد 
بازار در شرکت »کی ام سی ترید« گفت: طلا و نقره هفته جاری 
با ثبت رکوردهای جدید، به سرعت رشد یافتند که نشان‌دهنده 
جذابیت آنها در بحبوحه انتظارات برای کاهش نرخ‌ بهره در آمریکا 

و بدهی‌های جهانی پایدار است.

فروش خودروهای برقی در اروپا افزایش یافت
فروش خودروهای برقی از ژانویه تا نوامبر سال جاری، بیش از 
۲۷ درصد افزایش یافت و به حدود ۲.۳ میلیون دســتگاه خودرو 
رســید. فروش خودروهای برقی و پلاگین هیبریدی در نوامبر 
بیش از ۳۰ درصد افزایش یافت و تســا دوباره رشــد کرد اما به 
اندازه‌ای نبود که بتواند یک پیروزی کلی را به دست آورد. در حال 
حاضر فروش خودروهای برقی در آمریکا، خیلی خوب نیست اما 
در اروپا، روند کاملا متفاوت داشــته و فروش خودروهای برقی 
در مسیر ثبت سالی عالی قرار دارند. بر اساس داده‌های انجمن 
خودروسازی اتحادیه اروپا )ACEA(، فروش خودروهای برقی در 
نوامبر در این بلوک، انگلیس و انجمن تجارت آزاد اروپا متشکل 
از کشورهای سوئیس، نروژ، ایسلند و لیختن‌اشتاین، با افزایش 
چشمگیر ۳۷.۳ درصدی مواجه شد. در  نوامبر، ۲۵۳ هزار و ۷۶۸ 
دســتگاه خودرو برقی در این منطقه رجیســتر شد که نسبت به 
۱۸۴ هزار و ۸۹۲ دستگاه سال گذشته افزایش یافت. در همین 
حال، خودروهای پلاگین هیبریدی نیز افزایش مشابهی داشتند 
اما نتوانســتند با همتایان تمام برقی خود رقابت کنند. در نوامبر، 
۱۱۲ هزار و ۲۸۷ دســتگاه خودروی پلاگین هیبریدی رجیستر 
شد که نسبت به ۸۳ هزار و ۸۴۲ دستگاه خودروی رجیستر شده 
در سال گذشته، ۳۳.۹ درصد افزایش یافت. همچنین با نگاهی 
بــه آمــار فروش از ژانویه تا نوامبر ســال جاری، خبرهای خوبی 
وجود دارد. فروش خودروهای برقی در اتحادیه اروپا، انگلیس و 
و انجمن تجارت آزاد اروپا نسبت به ۱.۷۸ میلیون دستگاه خودرو 
برقی در مدت مشابه سال گذشته، با افزایش ۲۷.۴ درصدی، به 

۲.۲۷ میلیون دستگاه رسید.

اخبار کوتاه

صنعت،بازرگانی  
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زیربنایی

همه بارش‌های اخیر قابل تبدیل به آب مصرفی نیست تولید میدان آزادگان به بیش از ۲۳۰ هزار بشکه رسید
وزیر نفت گفت: تولید میدان آزادگان به بیش از ۲۳۰ هزار بشــکه در روز رســیده 
اســت و در میدان‌های یادآوران و یاران شــمالی و جنوبی نیز فرایندهای توسعه‌ای 
بدون‌وقفه در حال اجراست. به گزارش ایسنا، محسن پاک نژاد در حاشیه جلسه هیئت 
دولت در جمع خبرنگاران در پاسخ به سوالی در خصوص تدابیر دولت برای تامین 
سوخت برای نیروگاه‌ها در فصل سرد سال گفت: تأمین سوخت برای نیروگاه‌ها در 
وضعیــت خــوب و مطلوبی قرار دارد و تمامی امکانات در این زمینه در به کارگیری 
شده است. وی در پاسخ به سوالی درباره اینکه آیا امسال با قطعی گاز مواجه خواهیم 

بود، اظهار کرد: با برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته، ان‌شــاءالله چنین نمی‌شــود. وزیر نفت در پاســخ به پرسشی درباره 
وضعیت توسعه میدان یکپارچه آزادگان، اظهار کرد: توسعه میدان یکپارچه آزادگان با رویکرد جدیدی دنبال می‌شود 
و عملًا تفکیک آزادگان جنوبی و شمالی کنار گذاشته شده است. این میدان به‌صورت یکپارچه در نظر گرفته شده و 
با سازوکار مشخص برای توسعه تعریف شده است. وی یادآور شد: قراردادی به امضا رسیده و باتوجه به سهامداران و 
ساختار مالکیت شرکت توسعه‌دهنده، در حال طی مراحل بررسی نهایی است. این فرایند با همکاری صندوق توسعه 

ملی و سازمان برنامه و بودجه در دست پیگیری است که در آینده نزدیک نهایی خواهد شد.

مدیرکل دفتر اطلاعات و داده‌های آب کشــور در واکنش به محاســبات غلط برخی 
رسانه‌ها درباره حجم بارش‌های اخیر و حل مشکل آب شرب کشور گفت: بخش بزرگی 
از بارش‌ها به‌صورت تبخیر مستقیم یا فرآیندهای مشابه از دسترس خارج می‌شود. در 
نتیجه، درصدی از بارش‌ها وارد آبخوان‌های زیرزمینی، رودخانه‌ها و سایر پیکره‌های 
آبی می‌شود. ه گزارش ایسنا، فیروز قاسم‌زاده در واکنش به برخی اظهارات پیرامون 
تامین آب ۶۰۰ میلیون نفر با بارش‌های اخیر، تصریح کرد: در سامانه بارشی اخیر که در 
انتهای آذر فعال شد، حدود ۴۰ میلی‌متر به متوسط بارش کشور افزوده شد و این میزان 

بارش، با در نظر گرفتن وسعت کشور، معادل بیش از ۶۰ میلیارد مترمکعب آب ورودی به چرخه طبیعی محسوب می‌شود.
او ادامه داد: با این حال، معمولًا بخش بزرگی از بارش‌ها به‌صورت تبخیر مستقیم یا فرآیندهای مشابه از دسترس خارج 
می‌شود. در نتیجه، درصدی از بارش‌ها وارد آبخوان‌های زیرزمینی، رودخانه‌ها و سایر پیکره‌های آبی می‌شود و از این 
میزان، در مناطقی که سد وجود دارد، امکان مهار و ذخیره‌سازی آب برای مصارف مختلف فراهم است. در صورتی که 
این آب به پیکره‌های آبی انتهایی مانند تالاب‌ها برسد، بخشی از آن در همان سیستم‌ها باقی می‌ماند و بخش دیگر به 

نفوذ در منابع آب زیرزمینی اختصاص پیدا می‌کند.

فشار مالیاتی بی‌سابقه بر صنعت نفت، در دل تحریم‌ها، امنیت انرژی 
و تولید ملی را نشانه گرفته و می‌تواند موتور اصلی اقتصاد ایران را 

از کار بیندازد.
به گزارش مهر، بررسی عمیق ساختار درآمدی اقتصاد ایران نشان 
می‌دهد که علی‌رغم تغییر ادبیات رسمی به سمت »اقتصاد بدون 
نفت«، وابستگی کشور به منابع هیدروکربوری نه‌تنها کاهش نیافته، 
بلکه در قالب‌های پیچیده‌تر و پنهان‌تری در نظام مالیاتی، صادرات 
غیرنفتی، یارانه‌های انرژی و حساب‌های ملی بازتولید شده است. در 
این میان، مطالبه مالیاتی ۷۰۰ هزار میلیارد تومانی سازمان امور مالیاتی 
از شرکت ملی نفت ایران به نماد بارزی از یک رویکرد کوتاه‌مدت 
و غیرتوسعه‌ای تبدیل شده که می‌تواند امنیت انرژی و موتور رشد 

اقتصادی کشور را با تهدیدی جدی مواجه کند.
اقتصاد ایران را نمی‌توان بدون نفت فهمید؛ حتی زمانی که در آمارهای 
رســمی، ســهم نفت در بودجه یا صادرات کاهش‌یافته نشان داده 
می‌شود. نفت و گاز نه‌فقط به‌عنوان یک منبع مستقیم درآمدی، بلکه 
به‌مثابه ستون نامرئی شکل‌دهنده به مالیات‌ها، قیمت‌ها، صادرات و 
حتی محاسبات تولید ناخالص داخلی عمل می‌کنند. آنچه امروز تحت 
عنوان »مالیات‌محوری« یا »صادرات غیرنفتی« معرفی می‌شود، 
در بسیاری موارد چیزی جز بازتوزیع درآمد نفتی با نام و سازوکاری 
جدید نیســت. مطالبه مالیاتی کم‌ســابقه از شرکت ملی نفت ایران 
دقیقاً در همین بستر قابل تحلیل است؛ بستری که در آن، به‌جای 
اصلاح ریشه‌های وابستگی، فشار بر سرچشمه تولید و توسعه نفت 

افزایش یافته است.

مالیات‌محوری یا بازتوزیع پنهان دلارهای نفتی؟��
در سال‌های اخیر، سازمان امور مالیاتی به‌عنوان ستون اصلی تأمین 
منابع عمومی دولت معرفی شده و افزایش سهم مالیات در بودجه، 
نشانه‌ای از کاهش وابستگی به نفت قلمداد شده است. اما نگاهی 
دقیق‌تر به ترکیب مالیات‌های وصولی، تصویر متفاوتی ارائه می‌دهد. 
بخش عمده درآمد مالیاتی کشور از بنگاه‌ها و صنایعی تأمین می‌شود 
که حیات آن‌ها به انرژی ارزان وابســته اســت؛ از زنجیره بالادستی 
نفت و گاز و پالایشــگاه‌ها گرفته تا پتروشیمی‌ها، فولاد، سیمان و 
نیروگاه‌ها. برآوردهای کارشناسی نشان می‌دهد بیش از ۹۰ درصد 
مالیات وصولی کشــور یا مســتقیماً از بخش انرژی اخذ می‌شود یا 
از صنایعی که بدون یارانه ســنگین گاز، برق و ســوخت، توان ادامه 
فعالیت ندارند. به بیان ساده، دولت ابتدا انرژی را با قیمت یارانه‌ای 
در اختیار این بخش‌ها قرار می‌دهد، سپس بخشی از همین یارانه 
تحــت عنــوان مالیات بازپس می‌گیرد. این چرخه، به‌جای آنکه به 
معنای استقلال از نفت باشد، بازتابی از تداوم نقش مسلط انرژی در 
تأمین منابع مالی دولت است و حتی خطرناک‌تر از آن حرکت کار و 
سرمایه از بخش‌هایی که وابستگی به نفت نداشتند به بخش‌های 
یارانه بهگیرانرژی. در چنین فضایی، سازمان امور مالیاتی بیش از 
آنکه نهادی »درآمدزا« باشــد، یک »وصول‌کننده« است؛ نهادی 
که مأموریت آن دریافت سهم دولت از فعالیت‌های اقتصادی است، 
نه خلق ثروت. مشکل از جایی آغاز می‌شود که این وصول، بدون 
توجه به شرایط تولید، تحریم و ضرورت سرمایه‌گذاری انجام شود 
و به ابزاری برای جبران کســری بودجه جاری بدل گردد. مطالبه 
مالیاتی سنگین از شرکت ملی نفت ایران دقیقاً در همین نقطه به 

یک چالش راهبردی تبدیل می‌شود.

اقتصاد انرژی‌محور؛ تولید عظیم، ســهم محدود در ��
حساب‌های ملی

ایران روزانه معادل حدود ۱۰ میلیون بشکه نفت خام، گاز طبیعی، 
میعانات و مایعات گازی تولید می‌کند. ارزش سالانه این حجم تولید، با 
قیمت‌های متعارف جهانی، در حدود ۲۵۰ میلیارد دلار برآورد می‌شود. 
اگر ضریب تکاثر اقتصادی این تولید در نظر گرفته شود، پتانسیل 
ایجاد بیش از ۷۵۰ میلیارد دلار تولید ناخالص داخلی وجود دارد. با 
این حال، چنین ظرفیتی به‌ندرت در آمارهای رسمی و حساب‌های 
ملی منعکس می‌شود. علت اصلی این شکاف، نحوه قیمت‌گذاری و 
ثبت آماری انرژی در داخل کشور است. گاز طبیعی که در بازارهای 
منطقه بیش از ۳۰ سنت به ازای هر مترمکعب معامله می‌شود، در 
مبادلات داخلی گاهی با ارقامی در حد چند ریال ثبت می‌شود. این 
قیمت‌گذاری اســمی باعث می‌شــود سهم واقعی بخش انرژی در 
GDP به‌شدت کمتر از واقعیت اقتصادی نمایش داده شود. نتیجه 
آن است که تصویری کوچک‌شده و غیرواقعی از نقش نفت و گاز 
در اقتصاد ارائه می‌شود، در حالی که تقریباً تمامی بخش‌های مولد 

کشور به‌طور مستقیم یا غیرمستقیم از این منبع تغذیه می‌کنند.
این عدم شفافیت آماری، سیاست‌گذار را نیز دچار خطا می‌کند. وقتی 
سهم انرژی در حساب‌های ملی ناچیز نشان داده می‌شود، فشار بر آن 
از طریق مالیات یا تکالیف بودجه‌ای توجیه‌پذیر جلوه می‌کند؛ بی‌آنکه 
اثرات بلندمدت آن بر توان تولید و سرمایه‌گذاری در نظر گرفته شود.

صادرات غیرنفتی؛ وابستگی پنهان به یارانه انرژی��
آمارهای رسمی صادرات غیرنفتی به‌طور مداوم به‌عنوان نشانه‌ای 
از تنوع‌بخشی به اقتصاد معرفی می‌شوند. اما ترکیب این صادرات، 
واقعیــت دیگری را آشــکار می‌کند. بیــش از ۸۰ درصد صادرات 
غیرنفتی ایران شــامل محصولات پتروشــیمی، میعانات گازی، 
LPG، فرآورده‌های پالایشگاهی، فولاد، سیمان و سایر کالاهای 
انرژی‌برَ است. این اقلام اگرچه در طبقه‌بندی آماری »غیرنفتی« قرار 
می‌گیرند، اما ماهیتاً بدون نفت و گاز یارانه‌ای امکان تولید و رقابت 

در بازارهای جهانی را ندارند. در بسیاری از این کالاها، ارزش انرژی 
مصرفی نزدیک یا حتی بیش از ارزش محصول نهایی است. به این 
معنا که صادرات آن‌ها، عملًا صادرات انرژی ارزان با اندکی فرآوری و 
ارزش افزوده محدود محسوب می‌شود. حذف یا واقعی‌سازی قیمت 
حامل‌های انرژی می‌تواند مزیت رقابتی بخش بزرگی از صادرات 
غیرنفتی کشور را از بین ببرد و این واقعیت، ادعای فاصله‌گرفتن از 

اقتصاد نفتی را با تردید جدی مواجه می‌سازد.
در چنین ساختاری، وقتی دولت از یک‌سو انرژی را ارزان توزیع می‌کند 
و از ســوی دیگر، از محل همین فعالیت‌ها مالیات ســنگین وصول 
می‌کند، تناقضی بنیادین شکل می‌گیرد؛ تناقضی که در صنعت نفت 

به حادترین شکل خود بروز یافته است.

مالیات ۷۰۰ همتی؛ تهدید توسعه و امنیت انرژی��
مطالبه مالیاتی ۷۰۰ هزار میلیارد تومانی سازمان امور مالیاتی از شرکت 
ملی نفت ایران، بزرگ‌ترین اختلاف مالیاتی تاریخ کشور است. این 
رقم - معادل بیش از ۱۱ میلیارد دلار - در شرایطی مطالبه می‌شود 
که صنعت نفت ایران تحت شدیدترین تحریم‌های بین‌المللی فعالیت 
می‌کند. بر اســاس گزارش‌های رســمی ایالات متحده، از جمله 
اعلام وزارت امور خارجه آمریکا، تنها در فوریه ۲۰۲۵ پنجمین دور 
تحریم‌های هدفمند علیه شبکه فروش نفت ایران اعمال شده است. 
ادامه صادرات نفت در چنین فضایی، نیازمند سازوکارهای پیچیده، 
پرهزینه و پرریســک اســت؛ از انتقال کشتی به کشتی در آب‌های 
آزاد گرفته تا استفاده از مسیرهای مالی غیرمستقیم. گزارش‌های 
رسانه‌های بین‌المللی مانند یورونیوز و دویچه‌وله نشان می‌دهد که 
حتی دریافت درآمد حاصل از فروش نفت نیز مستلزم تخفیف‌های 
قیمتی، هزینه‌های لجستیکی بالا و پذیرش ریسک‌های حقوقی 
جدی است. نادیده‌گرفتن این واقعیت‌ها و مالیات‌ستانی بر مبنای 
قیمت‌های اسمی، به‌معنای تحمیل فشار مضاعف بر صنعتی است که 
ستون فقرات اقتصاد کشور محسوب می‌شود. این اقدام، پیامدهای 
متعددی دارد: تضعیف سرمایه در گردش شرکت ملی نفت، کاهش 

توان نگهداشــت تولید در میادین پیر، تعویق پروژه‌های توسعه‌ای 
و افزایش اســتهلاک تأسیســات. در اقتصادی که با رکود تورمی 
دست‌وپنجه نرم می‌کند، فشار مالیاتی بر بزرگ‌ترین بخش مولد، 
خلاف منطق سیاست‌گذاری ضد رکود است. در واقع، این مطالبه 
مالیاتی حلقه پایانی یک چرخه معیوب چنددهه‌ای اســت: درآمد 
نفتی صرف هزینه‌های جاری و حقوق می‌شــود، ســرمایه‌گذاری 
در توســعه کاهش می‌یابد، ظرفیت تولید فرســوده می‌شود، و در 
نهایت برای جبران کسری بودجه، همان صنعت نفت تحت فشار 
مالیاتی بیشــتر قرار می‌گیرد. ســازمان امور مالیاتی در این چرخه، 
نقش وصول‌کننده‌ای را بازی می‌کند که بی‌توجه به سلامت »غاز 
تخم‌طلا«، به دنبال تأمین مخارج کوتاه‌مدت است. فشار مالیاتی به 
صنعت نفت، یک تصمیم عادی اداری یا اختلاف حسابداری نیست؛ 
این فشار مستقیم به تولید نفت و گاز کشور است. هیچ توجیه فنی یا 
اقتصادی نمی‌تواند این واقعیت را پنهان کند که وقتی منابع صنعت 
نفت را می‌مکید، نخستین قربانی آن نگهداشت تولید، توسعه میادین 
و امنیت انرژی خواهد بود. نفت را نمی‌توان مانند یک فروشگاه یا 
»پایانه فروشگاهی« دید که هر زمان اراده شد، از آن مالیات گرفت 

و انتظار داشت همچنان سر پا بماند.
این فشار فقط روی کاغذ و ترازنامه نیست؛ مستقیماً به معیشت هزاران 
نیروی متخصص، کارگر عملیاتی، کارکنان سکوها، پالایشگاه‌ها و 
مناطق نفت‌خیز منتقل می‌شود. وقتی شرکت ملی نفت از سرمایه در 
گردش و منابع توسعه‌ای خالی شود، پرداخت‌ها به پیمانکاران به تأخیر 
می‌افتد، پروژه‌ها متوقف می‌شوند، اضافه‌کاری‌ها حذف می‌شوند و 
امنیت شغلی آسیب می‌بیند. ادامه این مسیر، نه یک احتمال، بلکه 
زمینه‌ساز نارضایتی گسترده و حتی اعتصابات در صنعتی است که 

نبض اقتصاد کشور را در دست دارد.
پیامد بعدی، کاملًا قابل پیش‌بینی است: کاهش تولید نفت و گاز. 
کاهش تولید یعنی کسری انرژی، یعنی اختلال در برق، گاز صنایع، 
پتروشــیمی‌ها، فولاد، سیمان و در نهایت تعطیلی یا نیمه‌تعطیلی 
خطوط تولید. از همین نقطه است که فشار به صنعت نفت، به فشار 
گسترده بر کل اقتصاد و معیشت مردم تبدیل می‌شود؛ تورم، بیکاری 

و رکود عمیق‌تر، نتیجه‌ای جز این نخواهد داشت.
اما تناقض تلخ ماجرا اینجاست: با تضعیف صنعت نفت، حتی حقوق 
و مزایای همان مدیران و کارکنان نظام مالیاتی نیز به خطر می‌افتد. 
وقتی تولید بخوابد، مالیاتی هم وصول نخواهد شــد. سازمان امور 
مالیاتی درآمدزا نیست؛ وصول‌کننده است. اگر »منبع تولید ثروت« را 
خشک کنید، در نهایت چیزی برای وصول باقی نمی‌ماند. فشار امروز 
به نفت، بدهی فردای دولت به همه، از جمله خود نظام مالیاتی است.

اقتصادی که ســتون انرژی آن بلرزد، روی پا نمی‌ایســتد. بازی با 
نفت، بازی با امنیت ملی، معیشــت مردم و بقای اقتصادی کشــور 
است. سیاست‌گذار اگر به‌دنبال ثبات، درآمد پایدار و آرامش اجتماعی 
است، باید بداند که صنعت نفت گاو شیرده بی‌پایان نیست؛ موتور 
تولید است. و موتوری که زیر بار فشار نابجا قرار بگیرد، یا خاموش 

می‌شود یا منفجر.
واقعیت ساده اما نادیده‌گرفته‌شده این است:

فشــار به نفت = فشــار به تولید = فشــار به مردم = فروپاشی منبع 
درآمد دولت.

ادامه این مسیر، نه اصلاح مالیه عمومی، که خودزنی اقتصادی است؛ 
خودزنی‌ای که هزینه آن را همه کشور، بدون استثنا، خواهد پرداخت.

اقتصاد ایران زیر سایه نفت؛

فشارهای داخلی روی صنعت نفت بیشتر از خارجی ها

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: شنیده‌ایم که فردی 
با نام »ح. آ« در چند ماه گذشــته نفت کشــور را فروخته اما ارز 
آن را به کشــور تحویل نداده و در حال حاضر هم در امارات 
سکونت دارد. همچنین فردی دیگر که نفت فروخته اما پول 
آن را تحویل نداده »ب. ز« است که نمی‌دانیم بر چه اساسی 
و با چه حساب و کتابی به این افراد نفت برای فروش داده‌اند 

و چه ضمانتنامه‌هایی از آن‌ها گرفته اند.
حسین صمصامی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس درباره 
ورود مجلس به موضوع تراستی‌هایی که در طول یک سال 
گذشته از سوی دولت انتخاب شده‌اند و نفت فروخته‌اند اما ارز 
حاصل از فروش نفت را به کشــور برنگرداندند و در چند ماه 
گذشته چندین بار سوییفت جعلی به وزارت نفت و شرکت نیکو 
داده‌اند، اظهار داشت: در بحث تعهدات ارزی صادرکنندگان غیر 
نفتی ثابت کردیم که ۹۵ میلیارد دلار ارز حاصل از صادرات به 
چرخه رسمی اقتصاد کشور برنگشته است، در حالیکه عده‌ای 
منکر این گزارش می‌شــدند اما با اســناد و مدارک محکم و 
تحقیقات دقیق ثابت کردیم که این میزان ارز صادراتی به چرخه 
رســمی اقتصاد برنگشــت و گزارش هم تایید شد اما موضوع 
تراســتی‌هایی که پول نفت را به کشــور برنگرداندند مسائل 
خاص به خود را دارد و مجلس هم به این موضوع ورود کرده 
است. وی ادامه داد: اطلاعات مربوط به این موضوع محرمانه 
است و فعلا با جزییات نمی‌دانیم که این تراستی‌ها چقدر نفت 
فروخته‌اند و چقدر ارز وارد حساب این تراستی‌ها شده و چقدر 
ارز در حساب این تراستی‌ها در چه مدت زمانی رسوب شده اما 
تمام این موضوعات را مورد بررسی قرار می‌دهیم. این عضو 
کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به هویت این تراستی‌ها 

گفت: شنیده‌ایم که فردی با نام »ح. 
آ« در چند ماه گذشته نفت کشور را 
فروخته اما ارز آن را به کشور تحویل 
نداده و در حال حاضر هم در امارات 

سکونت دارد.
صمصامی افزود: همچنین فردی 
دیگــر که نفت فروخته اما پول آن 
را تحویل نداده »ب. ز« اســت که 

نمی‌دانیم بر چه اساسی و با چه حساب و کتابی به این افراد نفت 
برای فروش داده‌اند و چه ضمانتنامه‌هایی از آن‌ها گرفته اند.

وی همچنیــن دربــاره پرونده بابک زنجانی و تصمیم وزارت 
نفت، بانک مرکزی و دســتگاه‌های نظارتی با توجه به اتمام 
مهلــت دو ماهه برای تســویه بدهی ۲ میلیارد دلاری تاکید 
کرد: بحث پرونده بابک زنجانی پیچیده شده است؛ عده‌ای در 
دستگاهی می‌گویند این فرد بدهی‌های خود را تسویه کرده 
و در مقابل عده‌ای در دســتگاه دیگر می‌گویند هنوز بدهی‌ها 
را تسویه نکرده است. این عضو کمیسیون اقتصادی مجلس 
در پاسخ به این سوال که با توجه به تذکر قوه قضاییه به بانک 
مرکزی برای پیگیری این موضوع، آیا مجلس هم پیگیری‌ها 
درباره ابهامات پرونده زنجانی را ادامه نخواهد داد، اظهار داشت: 
پیگیری‌ها درباره پرونده بابک زنجانی را رها نکردیم و برای 
روشن شدن موضوع چندین جلسه با حضور نهادهای نظارتی 
برگــزار کردیم و نهادهای نظارتی هم درباره ابعاد این پرونده 
توضیحاتی داده‌اند اما به جمع‌بندی نرســیدیم و هنوز روشن 
نیست که زنجانی بدهی ۲ میلیارد دلاری را تسویه کرده است 

یا نه و ماجرا مبهم است.

وی درباره مطرح شدن موضوعاتی 
مبنــی بــر اینکــه ابهاماتــی در 
ارزش‌گــذاری نیکل‌ها وجود دارد 
و چرا زنجانی نتوانســته در ۳ سال 
گذشــته نیکل‌ها را بفروشد، گفت: 
گویا آن زمان نیکل را گرفتند با این 
تصور کــه کاچی به از هیچی بود 
امــا نیکل‌هایی که زنجانی بجای 
بدهی، ارایه داده قابلیت استفاده برای هر کسی و هر کسب و 
کاری را ندارد و استفاده آن خاص است و امکان فروش آن به 
راحتی ممکن نیست. از ابهامات دیگر این پرونده همین موضوع 
اســت که ارزش نیکل‌ها چقدر است. صمصامی ادامه داد: به 
زنجانی ۲ ماه مهلت داده شده که بدهی خود را تسویه کند و 
این مهلت دو ماهه زنجانی هم به پایان رسیده اما هنوز مبهم 
است که زنجانی بدهی را تسویه کرده است یا خیر. گویا زنجانی 
اعلام کرده که خودش نیکل‌ها را به فروش می‌رساند و حالا که 
مهلت دو ماهه زنجانی به پایان رسیده و دستگاه‌های نظارتی و 
قوه قضاییه باید به موضوع ورود کند و موضوع را پیگیری کنند.

وی ادامه داد: اطلاعات مربوط به این موضوع محرمانه است 
و فعــا بــا جزییات نمی‌دانیم که این تراســتی‌ها چقدر نفت 
فروخته‌اند و چقدر ارز وارد حساب این تراستی‌ها شده و چقدر 
ارز در حساب این تراستی‌ها در چه مدت زمانی رسوب شده اما 

تمام این موضوعات را مورد بررسی قرار می‌دهیم. 
این عضو کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به هویت این 
تراستی‌ها گفت: شنیده‌ایم که فردی با نام »ح. آ« در چند ماه 
گذشته نفت کشور را فروخته اما ارز آن را به کشور تحویل نداده 

و در حال حاضر هم در امارات سکونت دارد.  صمصامی افزود: 
همچنین فردی دیگر که نفت فروخته اما پول آن را تحویل نداده 
»ب. ز« است که نمی‌دانیم بر چه اساسی و با چه حساب و کتابی 
به این افراد نفت برای فروش داده‌اند و چه ضمانتنامه‌هایی از 
آن‌ها گرفته اند.  وی همچنین درباره پرونده بابک زنجانی و 
تصمیم وزارت نفت، بانک مرکزی و دســتگاه‌های نظارتی با 
توجه به اتمام مهلت دو ماهه برای تسویه بدهی ۲ میلیارد دلاری 
تاکید کرد: بحث پرونده بابک زنجانی پیچیده شده است؛ عده‌ای 
در دستگاهی می‌گویند این فرد بدهی‌های خود را تسویه کرده 
و در مقابل عده‌ای در دســتگاه دیگر می‌گویند هنوز بدهی‌ها 
را تسویه نکرده است.  این عضو کمیسیون اقتصادی مجلس 
در پاسخ به این سوال که با توجه به تذکر قوه قضاییه به بانک 
مرکزی برای پیگیری این موضوع، آیا مجلس هم پیگیری‌ها 
درباره ابهامات پرونده زنجانی را ادامه نخواهد داد، اظهار داشت: 
پیگیری‌ها درباره پرونده بابک زنجانی را رها نکردیم و برای 
روشن شدن موضوع چندین جلسه با حضور نهادهای نظارتی 
برگــزار کردیم و نهادهای نظارتی هم درباره ابعاد این پرونده 
توضیحاتی داده‌اند اما به جمع‌بندی نرســیدیم و هنوز روشن 
نیست که زنجانی بدهی ۲ میلیارد دلاری را تسویه کرده یا نه 
و ماجرا مبهم است.  وی درباره مطرح شدن موضوعاتی مبنی 
بــر اینکه ابهاماتــی در ارزش‌گذاری نیکل‌ها وجود دارد و چرا 
زنجانی نتوانسته در ۳ سال گذشته نیکل‌ها را بفروشد، گفت: 
گویا آن زمان نیکل را گرفتند با این تصور که کاچی به از هیچی 
بود اما نیکل‌هایی که زنجانی بجای بدهی، ارایه داده قابلیت 
استفاده برای هر کسی و هر کسب و کاری را ندارد و استفاده 

آن خاص است و امکان فروش آن به راحتی ممکن نیست.

 پایان مهلت دو ماهه »زنجانی« برای تسویه بدهی۲ میلیارد دلاری

جبران کسری بودجه از جیب مردم
ادامه از صفحه یک 

 کارشناسان اقتصادی، از جمله کامران ندری، اقتصاددان و استاد 
دانشــگاه امام صادق، از منظر شــیوه اجرا و توزیع بار تعدیل، با 
ایرادات جدی همراه اســت. بررســی محتوای این لایحه نشان 
می‌دهد که بخش عمده فشــار ناشــی از انقباض بودجه‌ای نه از 
مســیر اصلاح ساختار هزینه‌های دولت، بلکه از طریق کاهش 
قدرت خرید مردم و افزایش بار مالیاتی بر دوش حقوق‌بگیران و 
طبقه متوسط اعمال شده است. دولت در تدوین بودجه ۱۴۰۵، 
افزایش قابل‌توجهی برای حقوق و دستمزدها در نظر نگرفته و 
هم‌زمان برآورد خود از درآمدهای مالیاتی را افزایش داده است. 
پیام ضمنی این سیاســت‌ها آن اســت که دولت کنترل تورم را از 
مســیر کاهش کســری بودجه دنبال می‌کند؛ مسیری که از نظر 
تئوریک، در کلیت خود قابل دفاع است. در شرایطی که اقتصاد 
ایران سال‌هاست با تورم بالا، رشد نقدینگی و ناترازی‌های مزمن 
مالی مواجه است، نمی‌توان ضرورت حرکت به سمت بودجه‌ای 
منضبط‌تر و انقباضی‌تر را نادیده گرفت. با این حال، مسئله اصلی در 
این میان، چگونگی تحقق این هدف و ابزارهایی است که دولت 
برای کاهش کسری بودجه انتخاب کرده است. انتظار می‌رفت 
کاهش کسری بودجه از طریق اصلاح ساختار هزینه‌ها و حذف 
ردیف‌های کم‌بازده یا فاقد کارکرد مؤثر اقتصادی انجام شــود. 
این موضوع نه‌تنها خواســت بسیاری از اقتصاددانان، بلکه مورد 
تأکید نامه مشــهور ۱۸۰ اقتصاددان نیز بود که در آن بر حذف 
ردیف‌های بودجه‌ای بدون منفعت اجتماعی و اثر مثبت اقتصادی 
تأکید شده بود. با این وجود، بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۵ نشان 
می‌دهد که دولت در این زمینه اقدام جدی و مؤثری انجام نداده 
اســت. همچنان نهادها و دســتگاه‌هایی که عملکرد اجتماعی 
آن‌ها محل تردید است و در افکار عمومی، کارآمدی و ضرورت 
وجودشــان زیر ســؤال قرار دارد، از منابع بودجه عمومی استفاده 
می‌کنند. این موضوع بیانگر آن است که دولت به جای مواجهه 
با مقاومت‌های نهادی و اصلاح هزینه‌های غیرضروری، مسیر 
ســاده‌تر اما پرهزینه‌تری را انتخاب کرده و بار اصلی تعدیل را 
به جامعه منتقل کرده اســت. در چنین شــرایطی، سیاست‌های 
اتخاذشــده در بودجه ۱۴۰۵ فشار قابل‌توجهی بر معیشت مردم 
وارد می‌کند. نرخ تورم در اقتصاد ایران به حدود ۵۰ درصد رسیده 
و تورم اقلام خوراکی، که سهم بالایی در سبد مصرفی خانوارها 
دارد، حتی از این رقم نیز فراتر رفته اســت. با این حال، افزایش 
حقــوق و دســتمزدها در بودجه جدید تنهــا در حدود ۲۰ درصد 
پیش‌بینی شــده است. این شکاف عمیق میان رشد هزینه‌های 
زندگی و افزایش درآمد اســمی، به معنای کاهش شــدید قدرت 

خرید کارمندان، کارگران و حقوق‌بگیران است. 

ایران و معضل ائتلاف‌سازی
ادامه از صفحه یک 

که ممکن اســت مســتلزم تغییر اندک محتوای طرح il باشد، در 
نهایت با کشــورهای همفکر که هر چه تعدادشــان بیشتر باشد 
بهتر است، همکاری می‌کند. اگر ده‌ها کشور همفکر وجود داشته 
باشد، بسیار مطلوب است؛ اما حداقل چهار یا پنج کشور همفکر 
ضروری است که قبل از ارائه عمومی و علنی طرح، در مورد آن 
نظر دهند و موافقت خود را اعلام می کنند و متعهد می‌شــوند 
که پس از اعلام عمومی طرح توسط بانی اصلی، از آن حمایت 
کنند. هیچ طرح بین‌المللی به صورت تک‌نفره هرگز پیش نرفته 

و حمایت کشورهای دیگر ضروری است.
اکنون باید پرســید، آیا برای این طرح‌هایی که ما ارائه داده‌ایم،  
از قبل تلاشــی برای جلب حمایت کشــورهای دیگر داشــته یا 
خیر؟ نمی‌دانم، اما نشنیده‌ام که تلاشی در این زمینه انجام شده 
باشــد و فکر می کنم این طرح‌ها اغلب به صورت انفرادی ارائه 
شــده‌اند. اینکه چرا به صورت انفرادی ارائه شده اند، به موقعیت 
کشورمان برمی‌گردد. یعنی وقتی کشوری در جامعه بین‌المللی 
و نزد کشــورهای دیگر موقعیت و اعتباری داشــته باشد، در آن 
صورت کشورهای بیشتری برای پیشبرد طرح هایی که ممکن 
اســت داشــته باشد، همکاری می کنند و اگر طرحی اعلام کند، 
از آن حمایت خواهند کرد. یک مشــکل اساســی و ساختاری در 
ایران وجود دارد. همیشه در چند دهه گذشته یک مشکل اساسی 
وجود داشته است؛ ایران همیشه کشور تک‌رویی بوده  و در کار 
ائتلاف‌ســازی در جامعه بین‌المللی به‌طور جدی فعالیت نکرده 
است. سیاست خارجی و دیپلماسی چند اهرم و چند محور فعالیت 
دارد؛ یکی مذاکره و دیگری ائتلاف‌سازی است که هر دو تقریباً 
به یک اندازه اهمیت دارند. ما در حوزه ائتلاف‌سازی هیچ‌گاه فعال 
نبوده‌ایم و اگر تلاشی هم شده، هیچ‌گاه با موفقیت همراه نبوده 
است. در نتیجه، یک کشور تک‌رو که در حوزه ائتلاف‌سازی فعال و 
موفق نبوده، اگر طرحی ارائه کند، احتمال موفقیت آن بالا نخواهد 
بود. ارتباط ایران با نهادهای بین‌المللی بســتگی به این دارد که 
چه ابتکاراتی داشته باشیم. اکنون باید خلاقیتی در ارتباط با این 
مســئله به خرج دهیم، زیرا حل مســائل کنونی سیاست خارجی 
ما بیش از هر مورد دیگری مســتلزم ابتکار و خلاقیت اســت. به 
این معنی که مثلا ایران باید برای حل مشکلش با آمریکا ابتکار 
عمل نشان دهد و منتظر نماند که مثلًا آمریکا طرحی به ما ارائه 
کند. در شــرایط کنونی، چنین اتفاقی نخواهد افتاد، زیرا آمریکا 
تحت فشار اقتصادی از ناحیه ما قرار ندارد که نیازی داشته باشد 
طرحی ارائه کند. ما از ناحیه آمریکا تحت فشار اقتصادی قرار داریم 
و برای حل فشــار اقتصادی که به مرحله بســیار وخیمی رسیده، 
لازم داریم که ابتکار عمل نشان دهیم، خلاقیت به خرج دهیم، 
ایــده بدهیــم، فکر کنیم و طرح ارائه دهیم تا بتوانیم کار را پیش 
ببریم. اما ظاهراً بنا بر این اســت که منتظر بمانیم تا آمریکا به 
ما طرح بدهد. این گونه کار هرگز پیش نمی‌رود. هم اساســنامه 
آژانس و هم موافقت‌نامه پادمان تکلیف ما را روشن کرده است. 
به خاطر اینکه ســایت‌های هســته‌ای ما مورد حمله قرار گرفت،  
به‌طور طبیعی و قابل درک، مدتی لازم بود تا خود را با شــرایط 

جدید تطبیق دهیم.

سرمقاله

یادداشت
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بانک و بیمه

رونمایی از جشنواره فروش »دی تا دی«نشست راهبردی مدیریت جدید موسسه اعتباری ملل 
در ادامه مسیر تحولی مؤسسه اعتباری ملل: دکتر جمالی مدیریت مؤسسه به همراه 
هیأت سرپرستی، در دیداری راهبردی با دکتر محمدعلی طالبی استاندار استان کرمان 
و دکتر شــهباز حســن‌پور، نماینده محترم مردم کرمان در مجلس شورای اسلامی، 
درباره راهکارهای توسعه سرمایه‌گذاری و بهره مندی از ظرفیت های متنوع استان 
گفت‌وگو کردند.به گزارش تجارت به نقل از روابط‌عمومی مؤسســه اعتباری ملل: 
در ادامه مســیر تحول مؤسســه اعتباری ملل، دکتر جمالی مدیرعامل این مؤسسه 
به همراه هیأت سرپرستی، در دیداری راهبردی با دکتر محمدعلی طالبی استاندار 

اســتان کرمان و دکتر شــهباز حســن‌پور نماینده مردم کرمان در مجلس شــورای اسلامی، راهکارهای تحول، احیا و 
رفع ناترازی‌های مالی مؤسسه ملل را مورد بررسی قرار دادند. در این دیدار طرفین در خصوص فرصت های موجود 
سرمایه گذاری های انجام شده توسط موسسه در استان کرمان گفت وگو کردند.دکتر جمالی ضمن تشریح وضعیت 
فعلی موسسه،بر ضرورت تحول و ارتقای سیستم های مالی و مدیریتی تاکید نموده و اظهار داشت موسسه ملل آماده 
است تا با استفاده از تمامی ظرفیت های خود و با حمایت مقامات عالی رتبه استان کرمان به زودی گام های بزرگی 

در راستای توسعه سرمایه گذاری در استان بردارد.

مدیرعامل بیمه دی از آغاز جشنواره فروش »دی تا دی« با محوریت بیمه عمر مستمری 
و بیمــه زندگــی بهادار متصل به صنــدوق طلا خبر داد و تأکید کرد: بیمه دی با عبور 
موفق از مرحله رشد، امروز در مسیر تثبیت جایگاه، سودآوری پایدار و تحول دیجیتال 
قرار گرفته و توانسته رتبه نخست صنعت بیمه در بین شرکت‌های غیردولتی را تثبیت 
کند.به گزارش تجارت به نقل از روابط عمومی بیمه دی، شورای مدیران این شرکت 
با حضور معاونان و مدیران ستادی به‌صورت حضوری و مدیران شعب سراسر کشور 
به‌صورت برخط برگزار شد. همزمان با این نشست و در ارتباط برخط با همایش شبکه 

فروش استان‌های شمالی کشور در شهر ساری، از پوستر جشنواره فروش »دی تا دی« رونمایی شد.هادی عبداللهی، 
مدیرعامل بیمه دی، ضمن تبریک حلول ماه مبارک رجب و اعیاد پیش‌رو، از تلاش‌ها و زحمات همکاران در ستاد، شعب 
و شرکت‌های تابعه قدردانی کرد و گفت: دستاوردهای امروز بیمه دی حاصل همدلی، انسجام و تلاش مستمر خانواده 
بزرگ این شرکت است. عبداللهی موفقیت‌های بیمه دی را مرهون لطف الهی، دعای خیر بیمه‌گذاران به‌ویژه والدین معزز 
شهدا و ایثارگران، تلاش همکاران در تمامی سطوح و حمایت سهامداران به‌خصوص رئیس محترم بنیاد شهید و امور 

ایثارگران دانست و تصریح کرد: امروز بیمه دی با هم‌صدایی صف و ستاد، مسیر صعودی خود را با قدرت ادامه می‌دهد.

بازدید مدیرعامل بانک مسکن از سایت 
مسکن ملی فردیس

 مدیرعامل بانک مسکن در جریان سفر یک روزه به استان البرز 
از پروژه های نهضت مسکن ملی بازدید و در جریان پیشرفت این 
پروژه ها قرار گرفت. علی خورسندیان، مدیرعامل بانک مسکن، 
روز سه‌شــنبه ۲ دی‌ماه ۱۴۰۴ در جریان ســفر به اســتان البرز و 
بازدید از محل اجرای پروژه نهضت ملی مســکن در شهرســتان 
فردیس، در جمع خبرنگاران اظهار کرد: بانک مســکن به‌عنوان 
تنها بانک تخصصی حوزه مسکن و بازوی اجرایی دولت در بخش 
ساخت‌وســاز، نقش محوری در اجرای نهضت ملی مسکن دارد.

خورسندیان با تشریح وضعیت پروژه‌های مسکن در استان البرز 
گفت: از مجموع ۷۰۰۰ واحد قرارداد شــده در این اســتان، تاکنون 
۱.۵ همت منابع مالی تخصیص یافته و مابقی اعتبارات متناسب با 
پیشرفت فیزیکی پروژه‌ها پرداخت خواهد شد. وی افزود: بخشی از 
این واحدها تا پایان سال جاری آماده واگذاری به متقاضیان می‌شود.

مدیرعامل بانک مســکن با اشاره به تسریع روند تکمیل پروژه‌ها 
تصریح کرد: برای واحدهایی که بیش از ۷۰ درصد پیشرفت فیزیکی 
دارند، تسهیلاتی بین ۵۵۰ تا ۶۰۰ میلیون تومان در نظر گرفته شده 
تا فرآیند ساخت با سرعت بیشتری ادامه یابد.وی همچنین در پاسخ 
به پرسشی درباره حمایت از اقشار مختلف جامعه گفت: نهضت ملی 
مسکن دارای بخش‌های حمایتی است و کارگران، بازنشستگان 
و جوانان در صورت ثبت‌نام و معرفی به بانک، از شــرایط یکســان 
تأمین مالی برخوردار خواهند شد. مدیرعامل بانک مسکن همچنین 
در نشســت با مدیران نیک کالا که صابر عسکرپور رییس هیات 
مدیره، مصطفی تقوی معاون مدیرعامل در امور شعب و بازاریابی، 
محمدحســن ترابی مدیر امور روابط عمومی و حوزه مدیریت و 
محمد غفوریان مدیر شعب استان البرز نیز حضور داشتند؛ مطالبی 
را در خصوص افزایش تعاملات بیان کرد.وی با تشــریح خدمات 
بانک مسکن و شرکت‌های زیرمجموعه در بخش هایی همچون 
پرداخت تسهیلات، صدور ضمانتنامه و اعتبارات اسناد داخلی ریالی، 
خدمات ارزی و بورسی، این بانک را یک سوپرمارکت مالی دانست 
که انواع خدمات مورد نیاز مشتریان را ارایه می دهد.مدیرعامل بانک 
مسکن شرکت نیک‌کالا را یکی از مشتریان قدیمی بانک دانست 
و خاطر نشان کرد: بانک مسکن باتوجه به رسالت خود در حمایت 
از تولید در کشــور، آمادگی دارد تا در راســتای افزایش تعاملات و 
همکاری دو جانبه در قالب امضای تفاهمنامه، ارائه خدمات به این 
شرکت را افزایش دهد.خورسندیان همچنین در بازدید از خط تولید 
این کارخانه، با اشاره به خوشنامی و اعتبار برند نیک کالا در صنعت 
وسایل گازسوز اظهار امیدواری کرد که در آینده شاهد شکوفایی 

بیشتر تولیدات این شرکت باشیم.

یک سوم صهیونیست‌ها درگیر بحران روانی 
ناشی از جنگ هستند

یک مرکز صهیونیستی با اشاره به گسترش بحران روانی جنگ 
تا یک سوم صهیونیست‌ها، نوشت که این بحران بر نیروی کار 
تأثیر گذاشته و ۱۶۰ میلیارد دلار به اقتصاد اسرائیل ضربه می‌زند.

 پس لرزه‌های عملیات طوفان الاقصی در ۷ اکتبر ۲۰۲۳ برای 
صهیونیســت‌ها همچنان ادامه دارد و اخیراً مرکز صهیونیستی 
ناتال گزارشــی تکان دهنده درباره آســیب‌های روانی ناشی از 

این حمله و جنگی که بعد از آن اتفاق افتاد، منتشر کرده است.
مرکز صهیونیستی ناتال اعلام کرد که آسیب‌های روانی ناشی 
از جنگ ۷ اکتبر صرفاً یک بحران انســانی نیســت؛ بلکه یک 
بمب ســاعتی اقتصادی اســت که سرمایه انسانی و رشد پایدار 
را برای ســال‌های آینده تهدید می‌کند. مایان هافمن؛ خبرنگار 
صهیونیســت در مقاله‌ای که در وب ســایت وای نت وابسته به 
روزنامه عبری یدیعوت آحارونوت، منتشــر شد، یافته‌های مرکز 
مذکور را مورد بررسی قرار داد. بر اساس این مقاله، صهیونیست‌ها 
طی ۵ ســال آینده با هزینه ســنگینی در حدود ۱۶۰ میلیارد دلار 
از جمله هزینه‌های مستقیم و غیر مستقیم مربوط به پیامدهای 
آسیب‌های روانی ناشی از جنگ مواجه خواهند شد. این گزارش 
تأیید می‌کند که بخش عمده‌ای از این هزینه بلافاصله در بودجه 
ظاهر نمی‌شــود، بلکه به تدریج در فرســایش سرمایه انسانی، 
کاهش بهره‌وری و افزایش نرخ بیماری، خشونت و اعتیاد آشکار 
می‌شود. طبق این مقاله، بسیاری از کارگران، به ویژه افراد ۲۵ تا 
۳۸ ساله که ستون فقرات نیروی کار را تشکیل می‌دهند، دیگر 
قادر به کار مؤثر نیستند یا به دلیل خستگی روانی، تخصص‌های 
ارزشمند خود )مانند مهندسی( را رها کرده و به سمت رشته‌های 
کم‌مسئولیت‌تر رفته‌اند. خبرنگار مذکور صهیونیست تاکید کرد 
کــه گزارش مرکز ناتال درباره افزایش بی‌ســابقه نرخ اختلال 
»اضطراب بعد از سانحه« هشدار می‌دهد؛ اختلالی که احتمالًا 
نزدیک به ۳۰ درصد اسرائیلی‌ها را درگیر کرده که بسیار بیشتر از 
میانگین جهانی است. بر اساس این مقاله، همچنین تخمین زده 
می‌شود که بیش از ۶۰۰ هزار صهیونیست همچنان از آسیب‌های 
روانی ناشی از جنگ رنج خواهند برد که توانایی آنها را در کار یا 
یادگیری مختل می‌کند و ده‌ها هزار نفر دیگر به طور بالقوه علائم 
شدیدی را نشان می‌دهند که نیاز به درمان طولانی مدت دارند. 
مایــان هافمن گفت: اطلاعات مرکز ناتال همچنین به افزایش 
شــدید تصادفات جاده‌ای مرگبار، خشونت خانگی، سوءمصرف 
مواد مخدر و اســتفاده از آرام‌بخش‌ها و مواد افیونی و همچنین 
افزایش نگران‌کننده بیماری‌های قلبی و سکته‌های مغزی مرتبط 
با اســترس روانی اشــاره دارد. این پدیده‌ها حوادث جداگانه‌ای 
نیســتند، بلکه الگویی هســتند که پس از جنگ‌های قبلی تکرار 
شده‌اند و بنابراین اعتبار پیش‌بینی‌های فعلی را تقویت می‌کنند.

گروه بانک و بیمه:‌ مدیرعامل پســت بانک ایران در مراســم 
ســی‌امُین ســالگرد فعالیت این بانک، با تبیین اهداف کلان و 
راهبردهای پیش‌روی بانک، بر ضرورت همدلی و اراده جمعی 
کارکنــان برای تحقــق ماموریت‌های جدیــد در دهه چهارم 

خدمت‌رسانی تاکید کرد.
به گزارش تجارت به نقل از اداره کل روابط عمومی پست بانک 
ایران، حمید بنائیان در این مراســم که صبح روز اول دی ســال 
جاری در سالن شهید قندی وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
برگزار شد، با اشاره به پنج هدف کلان بانک، گفت: کسب سهم 
مؤثر از بازار مشــتریان حوزه فنــاوری اطلاعات، فین‌تک‌ها و 
شرکت‌های دانش‌بنیان، تبدیل پست بانک به بانکی پیشرو در 
تحول و نوآوری نظام بانکی کشور، ایجاد بانکی چابک، نوآور و 
مشتری‌مدار و برخوردار از سرمایه انسانی و زیرساختی متمایز، از 
جمله اهدافی است که تحقق آن‌ها نیازمند عزم و همراهی جمعی 
اســت.مدیرعامل بانک با بیان اینکه بانک در آغاز دهه چهارم 
فعالیت خود قرار دارد، افزود: در این مقطع زمانی باید بر سر این 
اهداف، میثاقی مشترک میان همه ارکان بانک شکل بگیرد تا 
با همدلی و انســجام، بتوانیم این مســیر را با موفقیت طی کنیم.

وی با اشاره به رقابت در حوزه خدمات دیجیتال و الکترونیکی، 
افــزود: اگرچــه گام‌های اولیه برای هم‌ترازی خدمات دیجیتال 
پســت بانک با ســایر بانک‌ها برداشته شده است، اما در صورت 
غفلت از نوآوری‌هایی که ما را یک گام جلوتر از رقبا قرار می‌دهد، 
نمی‌توانیم به‌عنوان بانکی پیشرو و نماد تحول دیجیتال و اقتصاد 

هوشمند مطرح شویم.بالاترین مقام اجرایی بانک تمرکز بر ارائه 
کامل خدمات بانکداری خرد و شرکتی به‌صورت غیرحضوری را 
یکی از راهبردهای کلیدی بانک برشمرد و تصریح کرد: توسعه 
باجه‌ها و شعب فیزیکی ارزشمند است، اما پایدار نیست. اگر قرار 

است خدمات بانکی به بیش از ۲۰ هزار روستای کشور و نزدیک 
به ۲۰ میلیون نفر جامعه روستایی توسعه یابد، استفاده از مدل‌های 
ســنتی و ســرمایه‌بر فیزیکی توجیه ندارد و باید بر ارائه خدمات 
رقابت‌پذیر غیرحضوری مبتنی بر زیرســاخت‌های امن و پایدار 

فناوری تمرکز کنیم.وی بازتعریف نقش باجه‌های روســتایی و 
شــعب، فرهنگ‌سازی، آموزش مستمر و توانمندسازی سرمایه 
انسانی را از دیگر راهبردهای مهم بانک عنوان کرد و افزود: ارائه 
خدمــات تخصصــی مورد نیاز فعالان حوزه فناوری اطلاعات و 
شرکت‌های دانش‌بنیان در زیست‌بوم اقتصاد دیجیتال، بازتعریف 
برنــد و ایجاد زیربرندهای هدفمنــد، اصلاح ترکیب پورتفوی 
اعتباری با تمرکز بر مشتریان هدف و عملیاتی‌سازی ابزارهای 
نوین تأمین مالی از جمله برنامه‌های جدی بانک در این مسیر 
اســت. بنائیان همچنین به اســتفاده از فناوری‌های نوین مانند 
بلاک‌چین، قراردادهای هوشــمند، دیجیتال کردن دارایی‌ها و 
ایجاد ظرفیت‌های بین‌المللی برای حمایت از مشــتریان اشاره 
کــرد و گفت: تحقق برخی از این برنامه‌ها نیازمند حمایت‌های 
فرادستگاهی است که خوشبختانه این حمایت‌ها از سوی وزارت 
ارتباطــات و فناوری اطلاعات و وزارت امور اقتصادی و دارایی 

فراهم شده است.
وی افزود: دهه پیش‌رو باید دهه‌ای باشد که پست بانک ایران 
به بانکی تمام دیجیتال و پیشرو در ارائه خدمات بانکداری خرد 
و خدمات تخصصی حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات تبدیل 
شود و این مهم جز با همراهی، همدلی و تعهد تک‌تک همکاران 
در سراســر کشــور محقق نخواهد شد.بر اساس این گزارش، در 
مراســم سی امین ســالگرد فعالیت پست بانک ایران، با حضور 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 73 طرح و پروژه پست بانک 

ایران در 22 استان کشور به بهره‌برداری رسید.

بنائیان مدیرعامل پست بانک ایران: 

دهه چهارم فعالیت بانک، دهه تحول دیجیتال و پیشگامی در نوآوری بانکی خواهد بود

آغاز جشنواره »تراکنش برنده ـ حساب برنده« بانک پاسارگاد 
بانک پاسارگاد با همکاری شرکت پرداخت الکترونیک پاسارگاد، کمپین »تراکنش برنده 
- حساب برنده« را از ابتدای دی‌ماه ۱۴۰۴ ویژه دارندگان کارت‌خوان متصل به حساب 
پاســارگاد آغاز کرد.این جشــنواره شامل دو طرح مجزا و هم‌زمان » تراکنش برنده« و » 
حســاب برنده« اســت که در هر یک، پذیرندگان بر اساس عملکرد خود شانس دریافت 
جوایز نقدی ماهانه و فصلی را خواهند داشت.در طرح »تراکنش برنده«، پذیرندگان به 
ازای هر یک میلیون ریال تراکنش خرید، امتیاز دریافت می‌کنند و در پایان هر ماه، ۱۰۰ 
پذیرنده برتر در چهار سطح مختلف و متناسب با میزان تراکنش‌ها، به قید قرعه در مجموع 

۲۵ میلیارد ریال جایزه نقدی دریافت خواهند کرد.همچنین در قرعه‌کشــی فصلی این 
طرح، متناســب با میزان تراکنش‌ها، »یک جایزه ۵ میلیارد ریالی« به قید قرعه به یک 
پذیرنده فعال اهدا خواهد شــد. در طرح »حســاب برنده« نیز پذیرندگان به ازای هر یک 
میلیون ریال میانگین مانده حساب سپرده متصل به کارت‌خوان، امتیاز کسب می‌کنند و 
در پایان هر ماه، ۱۰۰ پذیرنده در چهار سطح مختلف و متناسب با میانگین مانده سپرده، 
بــه قیــد قرعــه، در مجموع ۲۵ میلیارد ریال جایزه نقدی دریافت خواهند کرد.   همچنین 
در پایان هر فصل متناسب با میانگین مانده سپرده، »یک جایزه ۵ میلیارد ریالی« به قید 

قرعه به یک پذیرنده فعال و خوش‌شانس این طرح تعلق می‌گیرد. علاوه بر جوایز نقدی، 
بهره‌مندی از مشوق‌های بانکی دیگری از جمله »دریافت تسهیلات مبتنی بر مراوده« و 
»اولویت در دریافت دسته‌چک« نیز برای پذیرندگان فعال در این جشنواره پیش‌بینی شده 
اســت.گفتنی اســت اسامی برندگان از طریق کانال‌های رسمی بانک پاسارگاد و شرکت 
پرداخت الکترونیک پاســارگاد اطلاع‌رســانی خواهد شد.پذیرندگان می‌توانند با افزایش 
تعداد تراکنش کارت‌خوان و تقویت مانده حساب متصل، شانس خود را برای برنده شدن 

در قرعه‌کشی‌های ماهانه و فصلی این جشنواره افزایش دهند.

پرونده گرینلند بیش از آنکه صرفاً یک مســئله منطقه‌ای باشــد، نمادی روشــن 
از بازگشــت سیاست‌های یک‌جانبه‌گرایانه آمریکا و چالش‌های پیش روی نظم 
بین‌الملل در قرن بیســت‌ویکم اســت. بازگشــت دوباره نام »گرینلند« به صدر 
دســتورکار سیاســت خارجی آمریکا، آن هم با ادبیات و اقداماتی که یادآور منطق 
توسعه‌طلبانه قرن نوزدهم است، زنگ هشدار جدی برای اروپا و نظام بین‌الملل 
به صدا درآورده است. تصمیم دونالد ترامپ برای احیای پروژه قدیمی خود جهت 
تسلط بر این جزیره قطبی، نه یک ایده شخصی یا مانور رسانه‌ای، بلکه بخشی 
از یک نگاه ســاختاری به جهان اســت؛ نگاهی که جغرافیا، حاکمیت و حقوق 
بین‌الملل را تابع منافع قدرت‌های بزرگ می‌داند. واکنش تند دانمارک و نگرانی 
فزاینده دیگر کشــورهای اروپایی نشــان می‌دهد که پرونده گرینلند به‌سرعت در 

حال تبدیل شدن به یک بحران دیپلماتیک فراآتلانتیکی است.

گرینلند؛ از حاشیه جغرافیا تا کانون رقابت قدرت‌ها��
گرینلند تا همین چند دهه پیش، منطقه‌ای دورافتاده، یخ‌زده و کم‌جمعیت تلقی 
می‌شــد که تنها اهمیت آن به موقعیت جغرافیایی خاصش در شــمال اقیانوس 
اطلــس محــدود بود. اما تحولات اقلیمــی، ذوب یخ‌های قطبی و رقابت فزاینده 
قدرت‌هــای جهانی بر ســر منابع طبیعی، این جزیــره را به یکی از نقاط کلیدی 
ژئوپلیتیک قرن بیســت‌ویکم تبدیل کرده است. گرینلند امروز نه‌تنها مسیرهای 
جدید کشــتیرانی را در اختیار دارد، بلکه بر اســاس گزارش‌های معتبر بین‌المللی، 
دارای ذخایر قابل‌توجهی از عناصر کمیاب، فلزات اســتراتژیک و منابع معدنی 

حیاتی برای صنایع پیشرفته است.
در چنین شــرایطی، ورود مســتقیم آمریکا به پرونده گرینلند، آن هم با ادبیاتی 
که مفهوم »مالکیت« و »الحاق« را تداعی می‌کند، به‌شــدت حساســیت‌برانگیز 
است. برای اروپا، گرینلند صرفاً یک قلمرو نیست، بلکه بخشی از نظم حقوقی و 
سیاســی قاره به‌شــمار می‌رود؛ نظمی که بر احترام به حاکمیت ملی و عدم تغییر 

مرزها از طریق فشار و تهدید بنا شده است.

نماینده ویژه ترامپ؛ دیپلماسی یا فشار سیاسی؟��
تصمیــم ترامــپ برای تعیین یک »نماینده ویژه« به گرینلند، اقدامی نمادین اما 
بسیار معنادار است. این اقدام در عرف دیپلماتیک، معمولًا برای مناطق بحران‌زده 
یا کشــورهایی با روابط پیچیده صورت می‌گیرد، نه برای ســرزمینی که به‌طور 
رســمی تحت حاکمیت یک کشــور متحد آمریکا قرار دارد. همین مســئله باعث 
شد مقامات دانمارکی این اقدام را مداخله‌جویانه و غیرقابل‌قبول توصیف کنند.

اظهــارات علنــی این نماینده درباره »تلاش برای پیوســتن گرینلند به آمریکا« 
عملًا هرگونه تردید را از بین برد و نشان داد که هدف واشنگتن فراتر از همکاری 
اقتصــادی یا امنیتی اســت. این رویکرد، نه‌تنهــا اصل حاکمیت دانمارک را زیر 
ســوال می‌برد، بلکه این پیام خطرناک را به جهان مخابره می‌کند که آمریکا در 
صورت تشــخیص منافع راهبردی، حاضر اســت حتی متحدان خود را نیز تحت 

فشار قرار دهد.

واکنش اروپا؛ دفاع از حاکمیت و نظم بین‌الملل��
واکنش دانمارک به تحرکات واشــنگتن، ســریع، صریح و قاطع بود. مقامات این 
کشور با تأکید بر اینکه »گرینلند فروشی نیست«، تلاش کردند مرز روشنی میان 
همکاری مشــروع و دخالت غیرقانونی ترســیم کنند. در سطحی گسترده‌تر، این 
موضع‌گیری بازتاب نگرانی عمیق اروپا از بازگشت سیاست‌های یک‌جانبه‌گرایانه 
آمریکا اســت؛ سیاســت‌هایی که در دوره اول ریاست‌جمهوری ترامپ نیز بارها 
تنش‌هایی جدی در روابط فراآتلانتیک ایجاد کرده بود. برای اتحادیه اروپا، مسئله 
فقط گرینلند نیست؛ بلکه اصل احترام به حاکمیت سرزمینی و قواعد بین‌المللی 
در میان است. اگر امروز چنین فشاری بر دانمارک وارد شود، فردا می‌تواند متوجه 
دیگر کشورهای اروپایی یا مناطق حساس جهان شود. از همین رو، پرونده گرینلند 
به نمادی از مقاومت اروپا در برابر منطق »قدرت‌محور« آمریکا تبدیل شده است.

دکترین مونرو و بازتولید یک منطق کهنه��
تحلیل‌گران سیاســی، سیاســت ترامپ در قبال گرینلند را در چارچوب احیای 
عملــی »دکتریــن مونرو« ارزیابی می‌کننــد؛ دکترینی که در قرن نوزدهم برای 
توجیه سلطه آمریکا بر حوزه‌های پیرامونی خود شکل گرفت. هرچند جهان امروز 
تفاوت‌های بنیادینی با آن دوره دارد، اما ذهنیت حاکم بر این سیاست همچنان بر 
تقسیم جهان به حوزه‌های نفوذ استوار است. در این نگاه، مناطق استراتژیک نه 
بر اساس حقوق ملت‌ها، بلکه بر مبنای ارزش ژئوپلیتیک و اقتصادی‌شان تعریف 
می‌شــوند. گرینلند، با موقعیت ممتاز و منابع بالقوه‌اش، دقیقاً در همین چارچوب 
قرار می‌گیرد. بازگشــت چنین منطقی، آن هم در قرن بیســت‌ویکم، نگرانی‌های 

عمیقی درباره آینده نظم بین‌الملل ایجاد کرده است.

منابع طبیعی؛ محرک پنهان بحران��
اگرچــه مقامــات آمریکایی تلاش می‌کنند تحــرکات خود را در قالب همکاری 
امنیتی یا اقتصادی توجیه کنند، اما واقعیت این اســت که منابع طبیعی گرینلند 
نقش تعیین‌کننده‌ای در این معادله دارند. عناصر کمیاب و فلزات استراتژیک این 
جزیره، برای صنایع فناوری پیشرفته، انرژی‌های نو و حتی بخش نظامی اهمیت 

حیاتی دارند. در جهانی که رقابت بر ســر زنجیره تأمین این منابع شــدت گرفته، 
دسترسی مستقیم به چنین ذخایری یک مزیت راهبردی بزرگ محسوب می‌شود.

از منظر اروپا، این دقیقاً همان نقطه‌ای اســت که سیاســت آمریکا از همکاری 
مشــروع به فشــار ژئوپلیتیک تبدیل می‌شود. تلاش برای کنترل غیرمستقیم یا 
مســتقیم منابع یک ســرزمین، بدون توجه به اراده سیاسی حاکم بر آن، مصداقی 

روشن از نادیده گرفتن اصول پذیرفته‌شده بین‌المللی است.

پیامدهای فراآتلانتیکی بحران گرینلند��
پرونده گرینلند، شــکاف‌های عمیق‌تری را در روابط آمریکا و اروپا آشــکار کرده 
است. این بحران نشان می‌دهد که حتی میان متحدان سنتی نیز، درک مشترکی 
از مفاهیمی چون حاکمیت، امنیت و منافع وجود ندارد. برای اروپا، امنیت جمعی در 
چارچوب احترام به قوانین بین‌المللی معنا دارد، در حالی که رویکرد ترامپ بیش 
از آنکه حقوق‌محور باشد، قدرت‌محور است. ادامه این روند می‌تواند پیامدهایی 
فراتر از یک اختلاف دیپلماتیک داشته باشد؛ از تضعیف اعتماد متقابل گرفته تا 
افزایش تمایل اروپا به استقلال راهبردی از آمریکا. به بیان دیگر، گرینلند ممکن 

است به نقطه عطفی در بازتعریف روابط فراآتلانتیک تبدیل شود.

نتیجه��
پرونده گرینلند بیش از آنکه صرفاً یک مســئله منطقه‌ای باشــد، نمادی روشــن 
از بازگشــت سیاست‌های یک‌جانبه‌گرایانه آمریکا و چالش‌های پیش روی نظم 
بین‌الملل در قرن بیســت‌ویکم اســت. اقدام دونالد ترامــپ برای احیای پروژه 
قدیمی تســلط بر این جزیره و تعیین نماینده ویژه، نه یک بازی سیاســی گذرا 
بلکه بازنمایی عمیق یک نگاه توسعه‌طلبانه است؛ نگاهی که حاکمیت کشورها، 
حقــوق بین‌الملــل و اصول همکاری چندجانبــه را تابع منافع قدرت‌های بزرگ 
می‌داند. چنین سیاســتی در کوتاه‌مدت ممکن اســت اهداف اقتصادی و امنیتی 
واشــنگتن را تأمین کند، اما در بلندمدت آثار مخربی بر اعتماد متحدان، انســجام 
اروپا و ثبات فراآتلانتیک خواهد داشت. این بحران نشان می‌دهد که آمریکا در 
پی ترکیبی از سلطه اقتصادی، دسترسی به منابع استراتژیک و نفوذ سیاسی فراتر 
از چارچوب‌های معمول اســت. منابع معدنی و عناصر کمیاب گرینلند که ارزش 
راهبــردی بالایــی برای صنایع پیشــرفته و فناوری‌های نو دارند، عامل محرک 
پنهان این فشارها هستند. رویکرد ترامپ که تلاش می‌کند اعمال نفوذ مستقیم 
یا غیرمســتقیم بر ســرزمین‌های دیگر را به شکل »همکاری« توجیه کند، عملًا 
اصول پذیرفته‌شده حاکمیت ملی و عدم مداخله را زیر پا می‌گذارد و پیام واضحی 
به جهان ارســال می‌کند: آمریکا هر زمان منافعش در خطر باشــد، حتی متحدان 
خود را قربانی می‌کند. واکنش صریح و متحد دانمارک و موضع محکم اتحادیه 
اروپا، نشان‌دهنده آگاهی اروپا از مخاطرات چنین سیاست‌هایی است. اروپاییان 
با تأکید بر اینکه گرینلند فروشی نیست و احترام به قانون بین‌الملل نباید قربانی 
مطامع راهبردی شود، تلاش می‌کنند مرز روشنی میان تعامل مشروع و مداخله 

غیرقانونی تعریف کنند.

ترامپ در گرینلند به دنبال چیست؟
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 آخريــن اخبــار و تحليــل روز اقتصــادي را 
در پايــگاه اينترنتي تجارت‌آنـــاين بخوانيد

گردشگری

وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی با اعلام بازگشت جریان ورود گردشگران 
خارجی به وضعیت عادی در شش‌ماهه دوم سال، از عبور گردشگری کشور از شرایط رکودی 

خبر داد و گفت: آمار ورود گردشگران از منفی 52درصد به مثبت 10درصد رسیده است.
به گزارش گروه اجتماعی خبرگزاری تســنیم، ســیدرضا صالحی‌امیری در حاشیه جلسه هیئت 
دولت، با اشــاره به بهبود شــاخص‌های گردشگری کشور اظهار کرد: خوشبختانه در شش‌ماهه 
دوم ســال، به‌ویژه در ماه‌های مهر و آبان، روند ورود گردشــگران خارجی به کشــور به شرایط 

عادی بازگشته است.
وی با تشــریح روند تحولات آماری در این حوزه افزود: در مقطعی، آمار ورود گردشــگران به 
کشــور با افت منفی 52درصدی مواجه بود، اما با مجموعه اقدامات انجام‌شــده، این شــاخص 
اکنون به مثبت 10 درصد رســیده که نشــان‌دهنده عبور گردشــگری ایران از شرایط رکودی و 

بازگشت تدریجی به مسیر رشد است.
وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی همچنین با اشــاره به وضعیت گردشگران 
خروجی کشور گفت: بر اساس آمارهای موجود، به‌طور میانگین سالانه بین 8 تا 9 میلیون نفر 
از شهروندان ایرانی به خارج از کشور سفر می‌کنند که این رقم در مقایسه با میانگین سال‌های 

گذشته، تغییر غیرمتعارفی نداشته است.

عبور گردشگری ایران از رکود منفی 52درصدی 
به مثبت 10درصد
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شهری

شهردار منطقه ۱۲ تهران تهران با تأکید بر ضرورت 
صیانــت از بافت‌های فرســوده و میراث تاریخی 
پایتخــت، از توقف فــوری عملیات تخریب خانه 
قاجاری »امین‌لشــکر« خبر داد و اعلام کرد که 
این موضوع در حال بررسی بوده و از طریق مراجع 

قضایی پیگیری می‌شود.
به گزارش ایسنا، محمد آیینی با اشاره به اهمیت 
حفــظ هویت تاریخــی و فرهنگی تهران، گفت: 
بافت‌هــای فرســوده و بناهــای تاریخی نه تنها 
بخشی از گذشته این شهر هستند، بلکه سرمایه‌ای 
ارزشمند برای آینده محسوب می‌شوند و توجه به 
این بافت‌ها و صیانت از آن‌ها وظیفه‌ای مشترک 
میان مدیریت شــهری، دســتگاه‌های مسئول و 
مردم اســت. اگرچه بســیاری از این بناها در گذر 
زمان دچار فرسودگی شده‌اند، اما ارزش تاریخی و 
فرهنگی آن‌ها ایجاب می‌کند که با نگاه مسئولانه 
و برنامه‌ریــزی دقیــق، از تخریب و نابودی آن‌ها 

جلوگیری شود. 
وی افزود: به محض اطلاع از اقدام به تخریب خانه 
تاریخی امین‌ لشکر، عوامل شهرداری منطقه ۱۲ با 

هماهنگی اداره‌کل میراث فرهنگی استان تهران 
به محل اعزام شدند که حضور به موقع نیروهای 
شهرداری و میراث فرهنگی موجب توقف عملیات 
تخریب شــد. آیینی خاطرنشــان کرد: این بنا در 
برنامه مرمت شــهرداری از طریق شرکت توسعه 
و تجهیــز فضاهای فرهنگی قرار داشــت و قرار 
بود به‌زودی عملیات مرمت آن آغاز شــود. توقف 
تخریب و آغاز روند قانونی، فرصتی خواهد بود تا 
این بنا با مرمت اصولی دوباره به حیات فرهنگی 

و تاریخی خود بازگردد. 

شــهردار منطقه ۱۲ تهران در ادامه با اشــاره به 
اینکه ابعاد این موضوع در دســت بررسی است و 
از طریق مراجع قضایی پیگیری خواهد شد، گفت: 
شــهرداری منطقه ۱۲ با همکاری دســتگاه‌های 
ذی‌ربــط تمامــی اقدامات قانونــی لازم را برای 
بازگرداندن بنا به وضع سابق و جلوگیری از تکرار 
چنین رخدادهایی انجام خواهد داد زیرا  معتقدیم 
کــه برخورد قانونی و قاطــع با متخلفان، تنها راه 

جلوگیری از تکرار چنین حوادثی است. 
 وی تأکیــد کــرد: نتایــج بررســی‌ها و اقدامات 
انجام‌شده از طریق جراید رسمی کشور به اطلاع 

عموم مردم و دوستداران تاریخ خواهد رسید. 
بر اساس گزارش سایت شهر، خانه امین‌لشکر یکی 
از بناهای ارزشمند دوره قاجار در محله عودلاجان 
تهران است. این خانه در تاریخ ۲۳ بهمن ۱۴۰۲ با 
شماره ۳۴۰۰۰ در فهرست آثار ملی ایران ثبت شد. بنا 
متعلق به میرزا قهرمان قمشه‌ای اصفهانی، معروف 
به »امین‌لشکر«، از رجال برجسته دوره قاجار بود. 
او از شــخصیت‌های تأثیرگذار در عرصه نظامی و 

اجتماعی آن دوران به شمار می‌رفت.

تخریب خانه امین‌لشکر متوقف شد؛ پیگیری قضایی در دستور کار شهرداری تهران

سلامت

عــاون درمــان وزارت بهداشــت، درمان و آموزش 
پزشکی، با انتقاد از ساختار فعلی نظام پرداخت در حوزه 
سلامت، گفت: نظام پرداخت کنونی موجب افزایش 
فاصله میان اعضای کادر درمان شــده و همدلی و 

انسجام تیم درمان را با چالش مواجه کرده است.
به گزارش ایسنا، دکتر سجاد رضوی در هجدهمین 
کنگــره ملی طــب اورژانــس و چهارمین کنگره 
بین‌المللــی تازه‌های تروما، با تأکید بر نقش کلیدی 
اورژانس در مدیریت بحران‌ها و حوادث، اظهار کرد: 
کشــور ما به دلیل مواجهه مستمر با حوادث طبیعی 
و تحمیلی، نیازمند تقویت ســاختارهای اورژانس و 
تصمیم‌گیری‌های مبتنی بــر واقعیت‌های میدانی 
اســت. وی با اشاره به عملکرد کادر اورژانس کشور 
در جریــان جنگ ۱۲ روزه اخیر، خاطرنشــان کرد: 
بخش عمده بار درمانی این حادثه تحمیلی بر دوش 
نیروهای اورژانس، چه در ســطح بیمارســتانی و چه 
پیش‌بیمارستانی، قرار داشت و لازم می‌دانم به‌عنوان 
مسئول درمان کشور، از تلاش‌های شبانه‌روزی آن‌ها 
قدردانی کنم؛ عملکردی که مورد تأیید همه مقامات 

کشور نیز قرار گرفت.
وی بــا بیــان اینکه جامعه ایرانــی در طول تاریخ با 
بحران‌ها رشد کرده است، گفت: تجربه نشان داده که 
کشور ما در شرایط بحران و حوادث بزرگ، کارآمدتر 
از شرایط عادی عمل می‌کند. در بحران‌ها، مرزهای 
رشته‌ای و تخصصی کمرنگ می‌شود و همه نیروها 

با هدف نجات جان بیماران وارد میدان می‌شوند.
معــاون درمان وزارت بهداشــت در ادامه با انتقاد از 
نظام پرداخت در حوزه ســامت تصریح کرد: نظام 
پرداخــت فعلی، به‌ویژه نظــام کارانه، موجب ایجاد 
فاصله میان رشــته‌های مختلف پزشکی، پرستاری 
و پیش‌بیمارســتانی شــده و در برخــی مــوارد به 
نابرابری‌های غیرقابل‌قبول منجر شــده است. این 

وضعیت در شــرایط عادی 
موجب تضعیف همدلی تیم 
درمان می‌شود، در حالی که 
در بحران‌ها شــاهد از بین 
رفتن این فاصله‌ها هستیم.

رضوی با اشــاره به تجربه 
جنگ ۱۲ روزه گفت: با وجود 
مطالبــات معوق چندماهه، 

هیچ‌یــک از نیروهــای درمانــی در آن ایام دغدغه 
پرداخــت و مزایا را مطــرح نکردند و صرفاً با انگیزه 
خدمت‌رســانی به مردم فعالیت داشــتند؛ روحیه‌ای 
که شایســته تقدیر اســت و باید در شرایط عادی نیز 

حفظ شود.
وی بــا تأکیــد بر ضرورت بازنگــری جدی در نظام 
پرداخــت، افزود: اجرای طرح‌هایی مانند پزشــک 
خانواده با نظام پرداخت فعلی امکان‌پذیر نیســت و 
تــداوم این وضعیت، تصمیم‌گیری‌های کلان حوزه 

سلامت را با مشکل مواجه کرده است.
معاون درمان وزارت بهداشت همچنین با ابراز نگرانی 
از کاهش اســتقبال از برخی رشــته‌های تخصصی 
حیاتی از جمله اورژانس، بیهوشــی، داخلی و عفونی 
گفت: در حالی که صندلی‌های دستیاری این رشته‌ها 
خالی می‌ماند، تقاضا برای برخی خدمات غیرضروری 
به‌شــدت افزایش یافته است. اگر این روند مدیریت 
نشود، در آینده با کمبود جدی متخصص در حوزه‌های 
اساســی مواجه خواهیم شــد و نسل‌های بعدی ما را 

نخواهند بخشید.
او ریشــه بســیاری از این مشکلات را در بی‌عدالتی 
نظام پرداخت دانست و تصریح کرد: مهاجرت نیروی 
انســانی حوزه سلامت، به‌ویژه پرستاران و پزشکان، 
نتیجه محدود شــدن بســتر رشــد و نبود عدالت در 
پرداخت‌هاست. تجربه نشان می‌دهد حتی افرادی که 

مهاجرت کرده‌اند، رضایت 
کامل ندارند و همواره حس 
تعلق به کشور در آن‌ها وجود 

دارد.
وی با اشــاره به لزوم حفظ 
سرمایه انسانی کشور افزود: 
باید شــرایطی فراهم شود 
تــا فارغ‌التحصیلان حوزه 
سلامت در کشور بمانند، آموزش‌های تکمیلی ببینند 

و به مردم خود خدمت کنند.
براساس گزارش وبدا، معاون درمان وزارت بهداشت 
در بخش دیگری از ســخنان خود، آموزش عمومی 
مردم در حوزه اورژانس را یک ضرورت ملی دانست و 
گفت: اورژانس از خیابان، جاده، محل کار و تجمعات 
عمومی آغاز می‌شود. آموزش کمک‌های اولیه و رفتار 
صحیح در صحنه حادثه می‌تواند جان بســیاری از 
هموطنــان را نجات دهد. وی از برنامه‌ریزی وزارت 
بهداشــت برای توسعه آموزش همگانی با مشارکت 
دستگاه‌های دولتی، غیردولتی، دانشگاه‌ها و انجمن‌ها 
خبر داد و افزود: مجلس، دولت و ســازمان برنامه و 
بودجه آمادگی خود را برای سرمایه‌گذاری در این حوزه 
اعلام کرده‌اند و این کنگره می‌تواند نقش مهمی در 

پیشبرد این هدف ایفا کند.
دکتر عبادی معاون پرســتاری وزیر بهداشــت نیز با 
اشــاره به تاریخچه شکل‌گیری اورژانس در کشور 
خاطرنشــان کرد: تولد اورژانس کشور در دهه ۵۰ و 
پس از حادثه فرودگاه تهران رقم خورد و پس از آن، 
حوادثی مانند زلزله‌های دهه ۶۰، رودبار در سال ۶۹ و 
بم در سال ۸۳، زمینه‌ساز تحولات اساسی در مدیریت 

بحران و ارائه خدمات سلامت شدند.
عبادی افزود: این تحولات زمانی به ثمر نشســت 
که سیاســت‌گذاران، علاوه بر تربیت نیروی انسانی 

در قالــب برنامه‌هــای علمــی مــدون، به اصلاح 
فرایندهــای مدیریتی نیز توجه کردند. در بیش از دو 
دهه گذشته، توسعه اورژانس بیمارستانی و راه‌اندازی 
رشته پرستاری اورژانس در مقطع کارشناسی ارشد، 
نقش مهمی در ارتقای کیفیت خدمات و گســترش 

مراقبت‌های مبتنی بر شواهد داشته است.
وی با اشاره به سختی‌ها و چالش‌های موجود در حوزه 
اورژانس بیمارستانی، گفت: علیرغم محدودیت‌ها و 
مرارت‌ها، تلاش همکاران موجب حفظ و توســعه 
خدمات اورژانســی شده و به‌ویژه در سال‌های اخیر، 
رشد قابل توجهی در کیفیت این خدمات رقم خورده 
اســت. معاون پرســتاری وزیر بهداشت با تأکید بر 
مسئولیت اجتماعی نظام سلامت اظهار کرد: فاصله 
زمانی میان وقوع حادثه تا دریافت نخستین خدمت 
درمانی، بخشی مغفول‌مانده است؛ در حالی که در این 
بازه، اغلب مردم عادی نخستین مواجهه‌کنندگان با 
حادثه هســتند. آموزش همگانی در حوزه اورژانس 
می‌تواند نقشــی تعیین‌کننده در نجات جان بیماران 
ایفا کند. وی با اشــاره به دســتور وزیر بهداشت برای 
آموزش همگانی احیا و خدمات اورژانســی، تصریح 
کرد: این موضوع باید به‌صورت مســتمر و فراگیر در 
سطح جامعه دنبال شود و محدود به وزارت بهداشت 
نباشــد. نهادهایی مانند جمعیت هلال‌احمر، وزارت 
آموزش و پرورش، آموزش عالی و بخش حمل‌ونقل 
عمومی نیز باید در این مســیر مشارکت فعال داشته 
باشند.  براساس گزارش وبدا، عبادی در پایان، با اشاره 
به انسجام موجود میان اجزای مختلف حوزه سلامت 
و حضور استادان برجسته طب اورژانس و پرستاری در 
این کنگره، تأکید کرد: بازتعریف نقش‌ها، سازماندهی 
علمی و تقویت کار تیمی مبتنی بر شواهد، می‌تواند 
به ارتقای خدمات عالمانه، ارزشمند و خداپسندانه در 

نظام سلامت کشور منجر شود.

دستور وزیر بهداشت برای آموزش همگانی خدمات اورژانسی
در کنگره ملی طب اورژانس اعلام شد

ت دوم
نوب

فراخوان مناقصه عمومی یک مرحله ای

اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان تهران در نظر دارد مناقصه عمومی پروژه مشروحه ذیل برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری مناقصه از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی 
دولت)ستاد( به آدرسwww.setadiran.ir انجام خواهد شد . تاریخ انتشار مناقصه در سامانه  1404/10/01 میباشد.

آدرس: تهران – بزرگراه شهید نواب صفوی- بالاتر از میدان جمهوری اسلامی- خیابان شهید کلهر غربی – پلاک 246  تلفن 66906443

اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان تهران

وزارت جهاد کشاورزی
سازمان  منابع طبیعی و آبخيزداري كشور

ادارهك‌ل منابع طبيعي و آبخیزداری استان تهران

شماره فراخوانعنوان پروژه
مبلغ تضمین
)میلیون ریال(

زمان بازگشایی پاکاتمهلت ارائه پیشنهادمهلت دریافت اسناد

اجرای عملیات آبخیزداری و کنترل سیل 
آبخیزهای شهرستان شمیرانات

2004004141000317.960
 1404/10/08
ساعت:19:00

1404/10/20
ساعت:8:00

  1404/10/20
ساعت:8:05 اجرای عملیات آبخیزداری و کنترل سیل 

آبخیزهای شهرستان ری
20040041410000323.290

اجرای عملیات آبخیزداری و کنترل سیل 
آبخیزهای حوزه آبخیز شهرستان دماوند 

و پردیس
2004004141000334.000

 1404/10/09
ساعت:19:00

1404/10/21
ساعت:15:00

  1404/10/23
ساعت:8:00 آبخیزداری و آبخوانداری  در حوزه 

های فاقد سد حوزه آبخیز قصر فیروزه 
شهرستان تهران

2004004141000342.290

شرکت آب و فاضلاب غرب استان تهران

اصلاحیه آگهی فراخوان  مناقصه عمومی یک مرحله ای 

شرکت آب و فاضلاب غرب استان تهران به نمایندگی از آبفای استان تهران  در نظر دارد مناقصه مشروحه بشرح ذیل را از محل اعتبارات عمرانی برگزار نماید :

1- انواع تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار میتواند به یکی از انواع زیر باشد:

الف( اصل فیش واریز وجه تضمين بحساب جاري به شماره 4001051407145881 نزد بانك ملی شعبه مرکزی به نام شركت آبفای استان تهران

ب( ضمانتنامه های بانکی ویا صادره ازیکی ازمؤسسات اعتباری غیر بانکی كشور)داراي مجوزلازم ازبانك مركزي جمهوري اسلامي ايران( به نام شركت آبفای استان تهران
پ( ضمانت نامه صادره توسط مؤسسات بیمه گر داراي مجوز لازم برای فعالیت و صدور ضمانتنامه از سوی بیمه مرکزی ایران به نام شركت آبفای استان تهران

ج( اوراق مشارکت بی نامه تضمین شده بانکها و دولت با قابلیت  بازخرید قبل از سررسید )موضوع قانون نحوه انتشار اوراق مشارکت(
ح( ضمانتنامه های صادره توسط صندوق های ضمانت دولتی که به موجب قانون تأسیس شده یا می شوند و طبق اساسنامه فعالیت می نمایند .

چ( وثیقه ملکی معادل هشتاد و پنج درصد ارزش کارشناسی رسمی آن.
خ( ضمانتنامه های موضوع بند خ آیین نامه تضامین دولتی به شماره 123402/ت 50659 ه مورخ 94/9/22.

تبصره : به پیشنهادهایی که فاقدسپرده ، سپرده های مخدوش ، سپرده های کمتر از میزان مقرر ، چک شخصی و نظایر آن ترتیب اثر داده نخواهد شد .

2- رتبه و گواهینامه های مورد نیاز : رتبه 5 رشته کاوشهای زمینی ، گواهینامه صلاحیت حفاری از وزارت نیرو ، سایر موارد مطابق مندرجات فرم الزامات اولیه سند

3- مهلت و محل دریافت اســناد : متقاضیان شــرکت در مناقصه می توانند از تاریخ درج آگهی با مراجعه به  ســامانه تدارکات الکترونیک  دولت )www.setadiran.ir( ،  یک ســری از اســناد 

مناقصه را حداکثر تا ساعت 14:00 روز سه شنبه  مورخ 1404/10/9  دریافت نمایند  .
4- تاریخ و محل تحویل پیشــنهادات : شــرکت کنندگان می بایســت پیشــنهادات خود را حداکثر تا ســاعت  14:00 روز ســه شــنبه  مورخ 1404/10/23   در سامانه تدارکات  الکترونیک دولت 

)www.setadiran.ir( بارگذاری نمایند. )پاکات الف )تضامین( برای هر مناقصه  بصورت جداگانه به صورت فیزیکی  تحویل دبیرخانه مرکزی واقع در تهرانســر انتهای خیابان راســخ مهر 
کوچه یکم غربی ساختمان 4، آب و فاضلاب غرب استان تهران گردد(

5- تاریخ و محل بازگشایی پاکات پیشنهادی: جلسه کمیسیون مناقصه راس ساعت 10 صبح  روز  چهارشنبه  مورخ  1404/10/24 در محل دفتر ذیحسابی ابفای استان تهران به نشانی تهران 

خیابان فاطمی نبش خیابان حجاب برگزار می گردد. به پیشنهادات فاقد امضا ، مشروط ، مخدوش و پیشنهاداتی که بعد از مدت مقرر این آگهی واصل شود مطلقاً ترتیب اثر داده نخواهد شد .
6- ضمناً هزینه درج هر دو مرحله چاپ آگهی مربوط به این مناقصه بعهده کارفرما می باشد . سایر اطلاعات و جزئیات مربوط در اسناد مناقصه مندرج است .

)http://tender.nww.co.ir),(http://iets.mporg.ir(( نشانی های سایت اینترنتی

شرکت اب و فاضلاب غرب استان تهران

موضوع مناقصهشماره ثبت در سامانه ستادشماره مناقصه
مبلغ برآورد اولیه )ریال ( بر اساس 

فهرست بهای پایه سال 1404
میزان تضمین شرکت در 
فرآیند ارجاع کار )ریال (

مدت زمان عملیات 
)ماه (

1404/922004005301000118

عملیات حفاری دو حلقه چاه آب شرب 
282 متری با استفاده از لوله فولادی 

تهیه شده توسط پیمانکار درشهرستان 
شهریار  )شماره2(

101/139/963/1325/060/000/0003

1404/932004005301000119
عملیات حفاری دو حلقه چاه آب شرب 
282 متری با استفاده از لوله فولادی 

تهیه شده توسط پیمانکار درشهرقدس
232/172/819/1125/650/000/0003

نوبت چاپ آگهی: پنج شنبه   مورخ  1404/10/4


